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ija nebus, kokiu tik vardu

nors

jie turi išpilti savo draugijų 
piningo, kiek tai jie sugaiš
ta laiko! Ir tai vienok nie
kad mūsų visi reikalai tuose 
seimuose nėra apsvarstomi 
nei apmatomt

ir auk- 
piliečius. 

svarbiausio 
sąmoningo

lizavo: ttAs tikiu, kad ateis 
tokie laikai, kad męs turėsi
me ne daugelį seimelių, bet 
vienų didelį seimų visų lie
tuviškų draugijų Ameriko
je. Tokiame seime daly
vaus visos mūsų apšvietos ir

šaukti visoutinus Amerikos 
lietuvišku draugijų susiva
žiavimus.

Nėra abejonės, kad šito
kia nauja nuomonė dauge
liui pasirodys čysta chime
ra, sapnu, svajone. -Ypatin-

susivienijimai. Ir vienu sy
kiu bus kasmet aįpsvarsto- 
ma visų mūsų organizacijų 
ir podraug visos mūsų tau
tos reikalai. Toks seimas 
bus išsidalinęs į sekcijas ir

nei apmatomi. Užtai, kad 
kiekviena . draugija veikia

lietuvis. A- 
socialistai iškiol

žadinti visose mūsų organi
zacijose ir auliukui vieton 
kasmetinių seimų, seimelių

// Pirmasis tautų kongresas 
Paryžiuje. Draug su paskelbta ži
nia lietuviškuose laikraščiuose, 
turime ant rankų ir Belgijoje ei
nanti laikraštį „L’Independen
ce Belge ”r kuriame šio dienraš
čio bendradarbis, p. Jean Pelis- 
sier, rašo apie darbavimąsi nese
nai susitverusio Paryžiuje „Tau
tų Instituto”. Tame institute, 
kaip jau buvo kitais laikais pas 
mus rašyta, yra reprezentuojamos 
įvairios tautos, tų tarpe ir lietu
viai, kuriuos atstovauja p. J. 
Gabrys, to Instituto administra
torium išrinktas. Dabar šis in-

„parliamentu ”.
Tai utopija, tai idealas, 

tai svajonių migla! — su
šuks ne vienas. Bet męs ži- 

kad savo- laiku buvo 
vadinama svajonėmis ir va
žinėjimas be arklio, ir žmo
gaus oru lakstymas be spar
nų, ir susikalbėjimas per

žodžiais savo tikslų neiš
reikš, vis šitie tikslai ant ga
lų galo susibėga į vienų. Ka
me tad tarpe mūsų draugijų 
skirtumas? Tik tame, kad 
męs papratę dar labai smul
kiai gyvent.

Kad tie visi seimai-seime- 
liai prarija pas mus kasmet 
dešimtis tūkstančių dolerių, 
tų visi žinome. Ir naudos 
labai mažai dar turime. Tie 
patįs žmonės kartais priguli 
į įvairias draugijas, tie pa
tįs dalyvauja seimuose. At

lankų ! Čia pasimatytų kas
met visi įžymesni lietuviai, 
čia jie nors įvairiose vieto
se, bet vienu laiku laikyda
mi seimų dasižinotų vieni 
kitų darbus, nutarimus, pa
siteirautų, viena-kitos dar
bams pasigelbėtų, pasirem
tų. O gali būt, kad galėtų 
būti visai vienoje vietoje at-

pasaulį. Tačiaus tas viskas 
įvyko tikrybėn. Męs tikime, 
kad ir šitas pas lietuvius 
įvyks. Žinoma, tada, kada 
męs pasirodysime supratę 
šito dalyko neišpasakytai 
didelę svarba.

komisijų su kitomis susineš
ti/ Tokiu būdu męs kuopla- 
čiausiai apsvarstysime vi
sus mūsų tautiškus reikalus 
ir iš vieno daug ka gilėsime 
padaryt. Tada iš visų mū
sų smulkių draugijėlių susi- 

mūsų Parliamen- 
Šitų mintį paėmė ir 

buvusis TMD. seimas. Tar
tasi buvo dirbti toje pakrai

rie pripratę eiti sykį išvary
ta ' vaga. Jie j okiu būdu ne
supras: kaip tai galima vi
sokių pakraipų draugijoms 
sykiu laikyti seimų! Juk 
kiekvienos yra kitoki reika
lai. Tačiaus kas arti pa
žįsta kiekvienos šalies par
liamentu, kongresų, dūmų, 
reichstagų, etc., tas žino, 
kad tose įstaigose esti nu- 
svąrstoma neišpasakyta dau. 
gybė tautos reikalų; ir čia 
dalyvauja visokios partijos 
ir visokių nuomonių žmo
nės. Tegu parliamentuose ne 
būna svarstomi smulkus vi
durinio partijų gyvenimo 
dalykai. Bet užtai čia ne
aplenkiama jokios degan
čio tos tautos ar viešpatys
tės reikalo. Jeigu visiems 
parliamentu atstovams rei
ktų patiems kiekvienas sa
vo krašto reikalas-reikalėlis 
išnagrinėti, suvedinėti są
matos, biudžetai, tai jie nie
kad daug reikalų nenutartų 
ir niekados nesuspėtų išleis
ti naujus savo kraštui įsta
tymus, kurie kiekvienoje 
viešpatystėje kas - mielas 
metas pribręsta. Bet jie 
viską padalina į sekcijas, į 
komisijas. Tos sekcijos, ko
misijos laiko posėdžius vi
sai atskiriose vietose, ir tik 
atlikę savo darbų, praneša 
parliamentui. kuris paskui 
galutinai savo komisijų su
manymus priima, pataiso 
arba atmeta. Parliamentas 
sėdi tik dėlto, kad keravyti 
savo šalies vairų, arba kaip 
sakoma „politikų”.

jšitaįp męs žiūrėdami len
gvai suprasime ir.d-ro Šliu- 
Kaugščiau paminėtų ideų, 

ri pas mus jau nebe pir
itų sykį tapo išreikšta. Visi 
m ū sų susivienijimai, visos
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lyg lietuvių „politikos” vis
ką tvirtintų, pataisytų, da- 
pildytų etc. Tada jau būtų

nas, yra pastatytas į Su v. Valsti
jų kongresą kandidatu nuo Alas- 
kos teritorijos. Laikraštyje ,;Daw 
son Daily News” nuo berželio 29, 
randame p. Kriaučiūno trumpą b 
biografiją ir ilgoką jo pažiūrų iš
dėstymą. Pažiūros maždaug su
sideda Į išdirbtą socialistų parti
jos programą, nes p 
socialistų partijos ir pastatytas. 
Tarpe Įvairių pagerinimų drau
gijoje, ypač žemiesiams liaudies 
luomams tiki Į visuomenės nuo
savybę visų draugijos įmonių, bet 
tuom tarpu reikalauja tik refor
mų, kaip pareiškia ši ištrauka iš 
p. Kriaučiūno išraiškos: „Nors 
męs priešingi kapitalizmui ir ti
kime į visuomenės nuosavybę ir 
Į visuomenei lemtą šalies turtų 
išplėtojimą, tačiaus dabartinėje 
draugijos tvarkoje ir esamose są
lygose, męs neuždarome durių ka
pitalistams, kurie nori invesdinti 
savo kapitalą Alaskoje, ir jie at
vyks ir be mūsų pakvietimo”. 
, P-no Kriaučiūno ^biografiją, 
šiaip minėtas laikraštis nupiešia: 
„Kriaučiūnas yra gimęs 1872xm. 
Jis yra lietuvis. Atkeliavo Į 
Suv. Valstijas 1890 m.; dirbo 
gipsakmenius rinkdamas (slate 
picker), kaipo darbininkas ir 
anglekasys Pennsylvanijoje; vė
liaus buvo grosernioje už klerką 
ir keliaujančiu svetimtaučių laik
raščių reporteriu. 1902 metais jis 
išdavė Suv. Valstijų civilės tar
nystės egzamenus ir buvo kvali
fikuotas už immigracijos inspek
torių ir tulką vokiečių, rusų, len
kų, lietuvių ir slavių kalbose. Ji
sai vartoja devynias kalbas. 
Alaskos žmmigracijos distriktan 
jisai buvo paskirtas inspektorium 
1903 m. Bet ištęn atsistatė ge
gužio 8, 1912; studiavo teises, ir 
1911 metais buvo prileistas advo- 
katūron; vedęs yra 1902, ir turi 
moterį su ketvertu vaikų Ketchi
kan'e, kur nuolatos ir gyvena. 
Jis yra pilnas abstinentas (blai
vininkas). P. Kriaučiūnas daug 
sykių Alaska perkeliavo ir yra 
gerai apsipažinęs su šitos terito
rijos sąlygomis”.

Taip rašo jo biografas. Patsai 
gi Kriaučiūnas pastebi, kad jisai 
lengvai galės Į kongresą patekti, 
nes socialistų partija Alaskoje 
gana stipriai stovi; tuom tarpu ki 
tos partijos visai silpnos, 
jos ir susidėję eitų prieš socialis
tus, tai vargiai laimės. Ir tokiu 
būdu gali atsitikt, kad mūsų! 
vientautis galės atsidurti Wa
shingtone, kaipo pirmas lietuvis 
kongresmanas. Faktas bus tuomi 
pažymus, kad nuo socialistų par
tijos būtų kongrese pirmutinis 
vokietis (Bergeris) antras prie jo 
būtų svetimtautis 
merikonai gi 
Washingtone neturėjo nei vieno! 
Męs linkime p-ui Kriaučiūnui, 
mūsų bendrui ir „VL.” sandarbi- 
ninkui, geros kloties!

Nesenai per atsibuvusį 
Tėvynės Mylėtojų Draugys
tės seimą Brooklyne, 
tarpe kitų buvusių sve
čių atsilankė ir gerb. 
Dr. Šliupas, kuris pakvies
tas kokiame tai organizaci
jos klausime ištarti savo ' darys 
nuomonę, tarpe ko kito pa
sakė, jog visos mūsų dabar 
smulkios draugystėlės ir vi
si mūsų tie seimeliai, tie su
sirinkimėliai, tos „konferen 
cijos” nebeturi jokios pras
mės. Jeigu pažvelgtum, sa
ko, giliau, tai ’būtų net ab
surdas. Imant atidžion, 
kiek tai visoms mūsų drau
gijoms ir susivienijimams 
Amerikoj kaštuoja surengti 
tuos seimus-seimelius, kiek 
reikia piningų (išpilti dele
gatams ant važinėjimuMr 
paskui pasižiūrint į tai, 
kaip maža šitie delegatai su- 
sivažiavę nuveikia — sūdė-
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matysim, kad šimtai-tūks- 
tančiai dolerių paleisti ant 
tų susivažiavimų vargiai 
atneša dvasiškos naudos 
bent penktų nuošimtį. Tiek 
kasmet esti padedama var
go, o mūsų visuomenė ne
daug iš tų susivažiavimų 
gali pasidžiaugti!...

Dr. Šliupas pasakė tų tie
sų, kurių jau senai pas mus 
tai vieni tai kiti laikraščiai 
buvo paviršiun kalbėję. Tik 
būdavo kalbama be aiškaus 
išvedimo ir patariama vis 
„vienytis ir vienytis” drau
gijoms mažesnėms į dides
nes. Kiek pamename, tik 
pp. Paltanavičius ir Tarei- 
la, vienas agituodamas už 
TMD., kitas už SLA. pasa
kė maždaug šitaip: „Mums 
reikia sukviesti visus Ame
rikos lietuvius (kurių tada 
buvo paviršium skaitoma į 
400,000) į vienų milžiniška 
organizacijų”, o p. Palta
navičius dar pridėjo: „Tada 
męs turėsime savo respubli
kų”. Dr. Šliupas dabar si

x'/ Ištautėjęs lietuvis (?) lite
ratas. Mūsų gerb. sandarbininkė 
pridavė žemiau sekančią žinutę! 
apie vieną Amerikos literatą, ku
ris esąs 40 metų atgal iš Lietuvos 
atkeliavęs ir čionai jau užima 
įžymią vietą tarpe amerikonų 
kaipo veikėjas ir literatas. Rašo:

„Chicagos dienraštis „The Chi
cago Record Herald” nuo liepos 
12. š. m. praneša apie lietuvį ra
šytoją. Paduotas ir jo paveiks
las. Pavardė „Ezra Brudno”; 
matyti, gerokai suanferikoninta. 
Jo parašyta keturios anglų kal
boj novelės. Jis esąs advokatas. 
Gyvenąs Clevelande, Ohio. Apie 
kningų turinį dienraštis sako, jog 
esančios tarptautiškai-sociologiš- 
kos. Ateinančią žiemą tikiuos aš 
galėsiu daugiau ką visuomenei 
pranešti. Vis juk lietuvio dar
bas, nors ir svetimoje kalboje

O v

Vargas mums lietuviams. Mūsų 
veikėjais svetimtaučiai gėrisi — 
lenkai, rusai, vokiečiai, na, ant 
galb ir /anglai. Turtingam ir 
Dievas padeda, o vargšui nie
kas. X Milda”,

moksleiviams, o TMD. pasi
žada remti beturčius .knin- 
gomis, duoti ciningus kon
kursams, stipendijoms, na o 
„Aušra” vėl gi šelpja betur
čius ir žadasi platinti ap
švietimų lekcijomis, liaudies 
universitetais ir tp. Socia
listų sąjungą taip jau žada 
platinti apšvietimų ir daly
vauja visose susišelpimo 
draugijose. Laisvamanių 
susivienijimas irgi kalba 
apie apšvietimų. Pagelbi- 
nių draugijų konstitucijose 
irgi rasime kalbama apie su 
šelpimų ir apšvietimų. Ir 
taip ištisai. Kiekviena be
veik draugija kalba apie ta 
patį ir viena kitų tam pa
čiam darbe užvaduoja. Du 
svarbiausi yra mūsų gyveni
me reikalai: susišelpimas ir

tųs, kaip tik mūsų sutrupin
to į šmotelius gyvenimo 
sekcijos. Jos veikia kiek
viena atskirai; bet tiems pa
tiems žmonėms, tik kito
kiems reikalams. Bet šitie 
reikalai vis eina tų pačių 
žmonių naudai. Sakysim, 
koks yra skirtumas tarpe 
mūsų apšvietos draugijų ir 
savyšalpos? Jokio. Paim
kime kiekvienos iš mūsų 
draugijų konstitucijų, ir 
rasime kiekvienoje tų-patį 
atkartota, tik kitais žod
žiais. Beveik kiekvienos 
mūsų pašalpos draugijos ar 
susivienijimų konstitucijo
se atrasime, kad jos pasiža
da remti apšvietos darbų, o 
apšvietos draugijų konsti
tucijose rasim pasižadėji
mus „broliškos pašalpos ir 
paramos vieni kitiems”. 
Susivienijimai skiria pinin-
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stijoj, pasirodė dvisavaitinis laik
raštis „Vakarų Varpas”. Turi 4 
puslapjus, formato „Vienybės 
Liet. ” Numeris susideda iš. žo
džio į skaitytojus, keleto politiš
kų ir vietinių žinučių, taipgi lie
tuvių ir anglų kalboje rašinio 
apie Suv. Valstijų pilietystę. 
„Vakarų Varpas” turi gerus no
rus: jis nori tolimuose Amerikos 
vakaruose suorganizuoti lie
tuvius. juos šviesti 
lėti sąmoningus 
Trūksta vienok 
•dalyko, būtent 
vedėjo pačiam laikraščiui. Iš ši
to numerio jau aišku, kad nėra 
prie to laikraščio žmogaus bent 
kiek geriau mokančio lietuviškai- 
rašyti ir korektas pataisyti. Visa 
rašto dalis išėjusi be tvarkos. 
Tuom tarpu pirmutinis numeris 
kaip tik ir reikėjo padaryti gerai 
ir dailiai surėdytas, patraukiantis 
kiekvieno domą. Kaip yra taip, 
o šiandien mūsų žmonės jau iš 
pačios laikraščio technikos 
pranta, kuris laikraštis yra si- 
manių rankų vedamas, o kuri 
taip sau tik iš bėdos „sudrukuo 
jamas”. Reikia neužmiršti, kaip 
mūsų publika pasitiko p. Baroną 
su jo „žiniomis”. Kad prie „Va
karų Varpo” nėra bent kiek su
manaus vedėjo, parodo netik jo
kios gramatikos nežinantis raš
tas, bet ii? patsai turinys. Taip 
va, raštelyje apie pilietystę pasa
kyta, jogei: „Amerikos piliečiu 
gali pastoti niekas kitas, kaip tik 
laisvi, balti žmonės ir žmonės 
aprikoniško gimimo”... Akyva 
būtų žinoti, kokie balti žmonės 
Afrikoje gimsta? Juk Afrikos ai
niai yra tik negrai; o jie visai ne 
balti, ir apie juos konstitucijoje 
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kaip tik atbulai pasakyta.
Tą pasakydami apie savo nau

ją brolį „Vakarų Varpą”, męs 
anaiptol jo nevaksijame, bet pa
tariame kuogreičiausiai redakęi- 
jon paimti sumanų vyruką, kuris 
tą naują laikraštį vakaruose pa
statytų tinkamon vėžėn. Iš šito 
pirmojo jo numerio bene svarb- 
jausis dalykėlis, tai indėti paveik
slai trijų Prūsų lietuvių buvusių 
veikėjų: Dr. Viliaus Bruažio, 
Dr. G. J. J. Saurveino (Girėno) ir 
„aušrininko” Jurgio Mikšo. Tie 
paveikslėliai labai retai kur už
einami, ir „Vakarų Varpui” rei
kia ištart? ačiū, kad juos indėje.

Yearly sebžGriDticn rate:
In the United States . . . $2.00
To Foreign Countries . . $3.00
To Canada ...........  $2.50



stitutas turėjo savo abelnąjį susi
rinkimą. susitarti apie tvarką bū
simo tautą kongreso Paryžiuje, 
1913 m. gegužyje. Nužymėta 
kongresui paduoti s varstymai! 
referatais maždaug sekantis da
lykai: 1. priežastis ir pasekmės 
tautu atbudimo XIX amžiuje. 2. 
tautos ir santaika. 3. moterių 
klausimas pas įvairias tautas. 4. 
tautų savy valdos judėjimai. 5. 
tautų sąjunga bendram teisių ap
sigynimui. 6. universališko lie
žuvio klausimas. Tame kongrese, 
suprantama, bus kviečiami ir lie
tuviai dalyvauti.

// Lietuvių-lenkų ginčai atsi
dūrė Italijoje. Romos dienraš
tis, jėzuitų organas „La. A'iviita 
Cattolica”' atspausdino straips
nį, kuriame jėzuitų korespon
dentas pasisniarkaudamas išbarė 
visą lietuvių dVasiškiją, kad ji 
susijungusi su „tautiečiais, pik
čiausiais bažnyčios priešinin
kais”. O visas dalykas mat ta
me, kad lietuviai dvasiškiai ėm • 
si karštai ginti lietuvių kalbos 
teises Vilniaus gubernijoje. Jė
zuitų korespondento esama leu 
ko ar bent lenkų auklėtinio, to
dėl jis užstodamas lenkus persta
tė Italijai lietuvių kuningus, 
kaipo „bedievių talkininkus”, 
eretikus ir modernistus. Tam ita
lų laikraščiui karštai atšovė kitas 
laikraštis „L’Italie”, kuris Lie
tuvos kuningams laiko už garbę, 
jei jie yra lietuviais, myli savo 
šalį ir nori kad jų tautiečiams 
būtų sakomi pamokslai supranta-
ma kalba, lietuviškai.

Taip lietuvių kova už savo tei
ses jau parėjo netik į francuzų, 
bet ir italų laikraščių špaltas.

•
// M. Petrauskas Petrapilėje. 

Šiomis dienomis rašė mūsų gerb. 
kompozitorius, Mikas Petraus
kas: „Tad aš jau net Peterbur
ge atsidūriau. Vakar (liepos 9) 
buvo peterburgiečių lietuvių su
rengta gegužinė, naudai mokyk
lų, kurios keta būti rudenyje in- 
kurtos. Aš vienok būt negalė
jau, nes man laikas kitaip susi
dėjo.— Šiaip permainų jokių ne
matyt lietuvių tarpe, nors vieną 
galima pastebėti, kad demokra
tiški elementai kaskart vis dides
nę dalį pradeda užimdinėti visuo
menės vadovavime”...

/ / Jau tveriasi Prūsu Lietuvių 
’ Susivienijimas. „Birutės” N28 

randame tam tikros komisijos
pranešimą^ jogei rugpjūčio 11. 
atsibus Tilžėje visos Prūsų Lietu
vos — lietuviškų draugijų atsto
vų susivažiavimas, kuriame ir 
bus mėginama „Sujungti visas 
gyvuojančias draugijas Prūsų 
arba Mažojoj Lietuvoj į vienų są
jungų.” Laimingos kloties pra
kilniam žingsniui!

AMERIKA. Naujoji Progresis- 
tų Partija, aplink kurią karštai 
spiečiasi visi Roosevelto šalinin
kai, labai skubiai rengia savo na- 
cionalę konvenciją, kuri atsibus 
rugpjūčio 5. Chicagoje, milžiniš
koje Coliseum salėje. Čia ir bus 
nominuotas progresistų kandida
tas j prezidentą. Konvencijos 
rengimo komitetas tikisi būsiant 
tiek daug žmonių, kad sėdynes
salėje jau iš anksto pardavinėja 
ir už rietas ima nuo $10 iki $20. 
Jan tuo vienu vietų brangumu no 
rL publiką uzhypnotizuoti. Ta- 

^onvcnc’^a b'’2' 
pA ^kaip ją iŠanksto šveičia,
tai rooseveltiečiai negali

pasakyti. Kiek davėsi ikšiolei 
matyti, ir spaudos ir visuomenės 
didžiuma lenkia savo sympatijas 
prie demokrątų pastatytojo kan- 
didato Wllsofio. (ii socialistams 
ir unijistams jokio nerodyk ge
resnio už Dvbsą. Na, o Taftas ir 
Roosew!tas tapo lyg kaipir už
miršti, lyg kaipir kokie politiški 
posūniai.

ANGLIJA. Pavojus Anglijai iš 
Vokietijos pusės taip aiškiai gre
sia, kad Londono parliainentas ne 
juokais šią savaitę pašventė ke
lias dienas kalboms vien tik apie 
tai. Ir netik vokiečių Anglija bi
josi ant šiaurinės jūros, bet ir 
austrijokų bei italų ant Vidurže
mio jūros. Todėl premieras As- 
kvit išdėstė, kad būtinai reikia 
kasinėtas statyti daugiau laivų. 
O laivijos admiralas Churchill šau 
kė: „Budavokim, budavokim lai
vus, iki tas padūkęs laivų staty
mas eina Vokietijoje!” Jisai pa
taria kasinėtas statyti po penkius 
milžiniškus dreadnautus. Dabar 
Anglija turi iš viso 41 karės lai
vą. 20 didelių šarvuočių ir 40 ma
žesnių kreiserių. Jeigu Chure- 
hillo programą priims, tai nežinia 
ir kada galas preis laivų dirbi
mui ir šalis turės vis nešti baisias 
išlaidas.

PORTUGALIJA. šiuo žygiu 
portugalų respublika vėl atmušė 
monarchist!! užpuolimą. Ar il
gam, tai nežinia. Bet monarchis- 
tų būriai jau dauginasi Ispanijon. 
Madridan pribuvo keli šimtai 
monarchistų, kuriems nenusisekė 
sukelti Portugalijoje kontr-revo- 
liucija. Tarpe tų yra daugelis 
oficierių ir žurnalistų. Jie sakosi 
neužilgo keliausią Amerikon, ir 
tol negrįšiu tėvynėn, pakol Pertu- 
galijon negrįšianti monarchija. 
Žinoma, jeigu jų viltis kada nors 
įsikūnys, apie ką labai mažai kas 
tiki.

PERU RESPUBLIKA. Angli
jos valdžia pagalinus nebeapsi- 
kentė šauksmais iš visų šalių ir 
paliepė savo atstovams Peru res
publikoje pasižiūrėti, kas tęn de
dasi gumos plantacijose, kur bu
vo sakoma, jogei anglų kompani
ja laiko indi jonus vergijoje. Vos 
tik pribuvo valdžios tyrinėtojai, 
kaip daugumas tos kompanijos 
viršininkų pasmuko Į Pietinės 
Amerikos girias. Matytis, kad jie 
turi ant sąžinės tas juodas dėmes, 
kurias jiems laikraščiai primeta.

TURKIJA. Iš Konstantinopo- 
liaus pareina ka|skart rūstesnės 
žinios. Pasirodo, kad armijos li- 
iga neveltui grūmojo anteiti varu 
ant sostapilės ir priversti val
džią, kad išardytų dabartini mi- 
nisterių kabinetą, kuriame sėdi 
taip armijai neapkenčiami sąna
riai iš žinomos partijos „Vienybė 
ir Pažanga”. Girdėtis, kad armi
jai padėsią ir sukilėliai albanie- 
čiai. Turkija ruošiasi ant civili
nės karės.

---------- < <<»> »----------

X Išrado karei aeroplanų. Ne
toli Londono, Farnsborough aero
planų dirbtuvėje tapo išrastas 
pagerintas aeroplanas, nuo kurio
galima iš 400 pėdų augštumo šau
dyti ir nieko trenksmas neatsilie- 
pja ant lakūno. Dabar Anglija 
greitai steliuojasi tokių aeropla
nų daugiau, kad panaudoti juos 
karės lauku.

X Mikado eina silpnyn. Vėlęs

nes žinios praneša, jog Japonijos 
valdonas mikado visai esąs nu- 
blogęs. Jo vieton net jau rengia
ma turėti ant gatavo apšaukti jo 
inpėdinį.

> Moterių statistika.' Anglijos 
valdžia apskelbė indomią statisti
ką apie moteris. 'Pernai balan
džio mėn. mat lapo padaryta liau
dies surašai. Rasta Anglijoje vi
so labo 36,070.492 žmonių. Mote
rų esą daugiau už vyrus 1,179,276. 
Kaslink doros, tai nioj^rįs esą do
resnės, nes kalėjimuose ant 1000 
vyrų tesą tik 139 moterįs; patai
sos mokyklose ant 1000 vyrų y?a 
278 moteris; kalėjimo darbuose 
ant 1000 vyrų 655 moterų. Bet 
užtai moterų protas esąs silpnes
nis, nes beprotnamiuose ant žėd- 
no 1000 vyrų esą 1140 moterų.

X Rašytojas badu miršta. Fran 
cūzų valdžia tariasi kokią pašal
pą suteikti pasenusiam, bet savo 
laiku labai garsiam savo rašyto
jui, Henri Fabre. Jo raštai ir da
bar parsiduoda tūksančiais eg
zempliorių ; bet Fabre likęs bied- 
nas, nes jaunas pardavinėjęs savo 
raštų teises už keletą frankų.

X 6000 korėjiečių arešte. Taip 
praneša ^Amerikos valdžiai, New 
Yorko korėjiečių patriotų draugi
jos prezidentas. Seek Hun Kimm. 
Apie 6000 korėjiečių per pasta
ruosius metus japonų valdžia 
areštavusi ir nežinia kur daugu
mas iš jų dingę. Kimm atsišau
kia į Amerikos valdžią už savo 
vientaučius, kuriuos Japonija ka
muoja. Dabar Seoule pasimirė 
staiga du Įžymus korėjiečiai. Sa-
koma, kad juos japonai nukanki
no torturomis.

X Žemės drebėjimai. Liepos 24. 
Peru respublikoje smarkiai su
drebėjo žemė. Sugriuvo miestas 
Pi ura su 12,000 gyventojų, iš ku
rių nemažas skaitlius pražuvo.

X Šaukia Dievą atkeršyti' už 
streikierius. Londone viešame su
sirinkime darbininkų vadas Tal- 
let, pasakęs prakalbą Į streikuo
jančius pa jūrės darbininkus, stai
gu sušuko, kad visi klauptųsi ir 
šauktų į dangų keršto ant kapita
listo lordo Devonport, iš kurio 
priežasties dabar tūkstančiai 
žmonių turi streikuoti, o jų mote
rįs ir vaikeliai mirt badu. Minia 
visi kaip vienas suklupo, ir pasi
girdo šauksmas: ,,Trenk. Dieve, 
jį akmeniu!”

X Popežiaus gvardija išbėgio- 
ja. „Giornale dTtalia” italų laik
raštis Romoje rašo, kad iš pope
žiaus šveicariškos gvardijos be
veik pusė kareivių išbėgiojo. Mat 
naujas pulkauninkas įvedęs labai 
aštrią discipliną ir pradėjęs ka
reivius mokinti tokio muštro, 
kaip svietiškoje kariuomenėje.

Ii II Policija konfiskavo svetimus 
vėlukus. Helsingforse, Finlandi- 
joje, rusų policija konfiskavo sve
timų šalių vėliavas, kuriomis bu- 
f I
vo pasipuošę savo lagerius sve
timtaučiai atletai, kurie grįždami 
iš Švedijos nuo olympiškų zobovų 
buvo užsukę čionai ir ėmė daly- 
vumą plaukimo lenktynėse. Tarp 
kitų konfiskuota vėlnkai ameri
konų, anglų ir švedų.

|| || Nuo skaitymo razbaininkais. 
Charkove areštavo keturius vai
kiukus, kurie buvo čia atvažiavę
is Kupiansko, su tikslu organi
zuoti „razbaininkų” šaiką. Jie 
prisipažino, kad tokią mintį pasi
gavo nuo pasiskaitymo apie gar
sų razbaininką Zelim Chaną ant 
Kaukazo. Vaikiukus sugrąžino 
namo.

b II Ką teikia Rusijoj ex-šachas? 
Paėjo gandas, kad apsigyvenęs 
Odesoje buvusis persų karalius 
Mahomet Ali vėl taiso planus, 
kaip atgauti Persijoje sostą. Apie 
tai susirūpino Anglija ir pavedė 
savo konsului Odesoje ištirti. 
Konsulas gavo nuo ex-šacho neai
škų atsakymą ; bent tiek pasakęs 
ex-šachas, kad važiuosiąs į Karls- 
badą gydyties.

ii H Orlaiviu iš Berlino Peterbur
gan. Žinomas rusas aviatorius 
Berline, prašo rusų imperato
riška klubą jam padėti surengi-

**tną kelionės orlaiviu iš Berlino 
Peterburgan. Jisai lėksiąs šiuo 
keliu: Tauragė-Ryga-Peterbur- 
gas. Su savim nešiąs ir vieną ke
leivį.

iii Socialrevoliucionierių nau
ja srovė. Rusai soeialrevoliuci- 
onieriai Paryžiuje inkūrė naują 
savo laikrašti „Počin”, po redak
cija: N. Auksentevo, N. Bunako- 
vo, B. Vonmovo ir Š. Nečetnaho. 
Podraug jie pradėjo naują savo 
politikos pakraipą. Visų-pirma 
pripažįsta, kad dabar jų partijos 
nėra, bet reik at būdavot. Toliaus 
atsisako nuo teroro, žada daly
vauti rinkimuos į Dūmą, kovos 
už laisvę koalicijų, darbuosis 
profesijų sąjungose, kooperaci
jose, apšvietoje ir tt.

VILNIAUS kiemsargiai yra 
labai skriaudžiami. Sanitarų ko
misija išklausinėjo 1 tūkst. 892 
sargų ir pąsirode, kad 296 jų vi
sai negauna algos, o 46 tai dargi 
savo piningais turi pirkti šluotas 
ir žibdla namu šviesai. 173 ai- 
gos ima tik 3 r. mėnesiui.

Žmogžudystė. Lenkų laikraš
tis „Jutrzenka” aprašo baisų at
sitikimą ant sienos ties Tilže. Per 
sienąmorėjo pereiti būrelis išeivių 
iš Lietuvos. To būrelio vadas 
taip ilgai derėjosi su sargybiniu, 
kad jau atėjo kiti sargybiniai jo 
pakeistų. Tuomet būrelis nuėjo 
pas kitą sargybinį derėtis. Kitas 
sargybinis tuojau sutiko išeivius 
praleisti per sieną. Išeiviai jau 
rengėsi keliauti. Tačiau atbėgo 
pirmasai sargybinis ir pradėjo 
antrąjį atkalbinėti. Kadangi 
antrasai nepaklausė, tai pirmasai 
šovė į orą. Tuomet antrasai, ma
tydamas, kad jam gali būti blo
gai, šovė Į pirmąjį sargybinį ir 
užmušė jį ant vietos, paskui gi 
riktelėjęs išeiviams: „bėgkite” 
pats nusišovė. Išeiviai perėjo 
per sieną ir jų nesuėmė.

Ledai. Iš daugelio Kauno gub. 
vietų ateina labai liūdnos žinios 
apie ledus. Tai šęn, tai tęn ledai 
išmušė didelį plotą laukų. Vien 
Kauna ir Panevėžio pav. ledai iš
mušė apie 500 dešimtinių.

t Lietuvis—keleivis. Girkalnyj 
Res. pav. nesenai pasimirė Juozas 
Žuraitis. Jis visą savo gyvenimą 
keliavęs po visą svietą. Du kar
tu jis apkeliavęs visą svietą. Gir
kalnyj jis turėjo žemės šmotelį, 
tęn ir jo šeimyna gyvenusi. 20 
metų nebuvo namie. Tik pernai 
pargrįžęs iš paskutinėsios savo 
kelionės. Niekas jo nepažinęs. 

/ Maldininkų kompanijos į sven- 
Ws Vilniaus vietas šiemet žymiai 
sumažėjo. Kitais metais ateida
vo Vilniun ir apsistodavo Pran
ciškonų mūruose ligi 20 tūkstan
čių maldininkų, šiemet gi tęn jų
buvę apsistoję tik 10 tūkstančių 
535. ^Daugiausiai atsilankė iš 
Vįžniaus gub. Lankosi daugiau- 
|fai moteris, vyrų gi Ubai mažai. 
wip. padėkime, iš Suvalkų pav., 
Buvo atsilankę 418 moterų ir tik 
B7 vyrai. Kokia priežastis tokio 

sas, 2 totorių, 2 žydu, 1 karajimas ’ 
ir 1O katalikų. Katalikų tarpe 3 
lietuviai: And. Ališauskas, Al. 
Marcinkevičius ir Br. Cibulskis. 
Visi lietuviai mano toliau mokin
tis.

Ališauskas, kaipo medininko 
sūnūs mano stoti kokion-nors gi
rininkų mokyklon, Cibulskis ma
no eiti vaistininkuosna, Marcin
kevičius — kaip nbęs baigti gym- 
naziją. ATžalsietis.

PLUNGĖ, Telšių pav. Šv. Jone 
rengiamas lietuvių vakaras. Plun
gės vaidintojai žada vaidinti dra
mą „Ponas ir Mužikai”. Tiktai 
choras vargiai besusitvarkys, bū
tų gaila pasirodyti be choro. Lei
dimo da nėra, bet tikimasi būsiąs. 
Rengiamasis vakaras šiais me
tais paeiliui bus jau antras. Bet 
žadama da ir trečią surengti.

Juodvarnis J.
ROKIŠKIS, Zarasų pav. Berže

lio 12. iškeliavo Amerikon agen
to vedamų 12 jaunų, tvirtų vyrų. 
Kuone visi — bežemiai, bėgo nuo 
karei v i jos! J. Krl.

VILNIUS. Baltosios gėlės ’ ’ 
dieną (gegužės 8 d.) Vilniuje su
rinkta išviso 21,264 rub. 90 kap. 
išlaidų buvo 2,758 rb. 88 kap. Tai 
gi gryno pelno gauta 18,506 r. 
20 k. Dėžutėse rasta ant 500 r. 
netikrų piningų.

Vilniaus gubernatorius nu
baudė ant trijų šimtų rub. „Vals
tiečio” („Krestjanin”) redakto
rių Kovaliuką. Pabaudą jisai 
gavo už straipsnį „Valstybės Dū
mos darbavimosi”. Reikia pa
minėti, kad Kovaliukas priguli 
prie vietinio tautininkų (rusų na
cionalistų) skyriaus įsteigėjų.

Skarlatina Vilniuj, kaip pra
neša sanitarų gydytojų komisija, 
vis labjau ir labjau platinasi. E- 
sąs nemažas sergančiųjų skaičius.

Nuo didelės kaitros Vilniuje 
atsirado daugybė pasiutusių šu
nų ir kačių. Policija paliepė vi
siems namų savinikams ir sar
gams duoti policijai žinią, jei tik
tai koks pasiutėlis šuva arba ka
tė apries ką nors.

UKMERGĖ. Vyrų gymnazi- 
joj kvotimai, mokslo apskričio at
stovui dalyvaujant, buvo berže
lio 15. Kvotimus iš IV kl. išlaikė 
15 mokinių iš 20-ties, tarp kurių 
vienas lietuvis Sližys ir kitas su
lenkėjęs Gruodis. Paskum iš VI 
kl. iš 21 išlaikė 12 žmonių, tarp 
kurių 2 lietuviu: K. Gudelis ir 
Snarskis. Lietuviai išlaikiusieji 
kvotimus mano išsikelti valdžios 
gymnazijon.

Miesto mokyklą šiemet baigė 
44 mok., kurių tarpe 8 lietuviai: 
Jonas Augūnas, Juozas Vaičiū
nas, Antanas Zagržeckis, Augus
tinas Nekrašinskis, Petras Ne- 
krašinskia, Aleksandras Pėšina, 
Stanislovas Usaris (paliudijimas 
pirmos rųšies, pagyrimo lapas ir 
dovana), Stanislovas Čelkus ir 7 WK- 
sulenkėję. Dauguma mano to
liau mokytis.

Parduodama dvaras : Valstie
čių banko kaiminis skyrius, rašo 
„S. Z. T.”, parduodąs Laukso
džio dvare (Panevėžio pav., No- 
eiūnų vai.) žemės gabalą 368 deš. 
didumo. Žemė esanti parduoda
ma po 200 rb. dešimtinė.

ŠIAULIAI. Viso pavieto ru
sai, rašo laikraščiai, esą padavę 
valdžiai prašymą padidinti rinkė
jų skaičių. Motivuojama tai tuo, 
kad rusų skaičius abelnai padau
gėjęs Šiaulių pay., nes pastarai
siais laikais rusų atėjūnų tapo ap
gyvendinti sekantis dvarai: Ka- 
latavo, Dubėnai, Liškeliai, Ama
liai, Gruždžiai ir kiti.

Kauno liet, banko stovis. Lie
tuvių draugijos bankas atideng
tas spalių 20. 1911 Prie atiden
gimo draugijos banko buvo na
rių 71 ir apyvartos kapitalo 11.- 
160 rub. Nuo dienos atidengimo 
iki berželio 15. draugijoje narių

žymaus maldininkų sumažėjimo, 
tuotarpu nežinia. Tačiau kitų 
spėjama, kad plačiai pagarsėjusi 
Macocho byla daug maldininkų 
atbaidė nuo šv. vietų lankymo.

Sėdos pristavui buvo paduotas 
iš „L. Uk. ” išrašytas prašymas 
del šaudyklės leidimo. Bristavo 
raštininkas pasakė, jog cirkulia
ro leidžiančio šautuvus laikyti Sė
doj neesą gavę ir jog lietuviški 
laikraščiai primelavę. Atėjus ki
tą dieną liepė atsinešti\^audyklę 
ir ateiti su keliais ūkininkais, ku
rie Ii ūdytų, jog prašantis užsii
ma žemdirbyste. Kuomet vyrai 
atėjo šautuvu nešini pristavas 
atėmė šautuvą, ir surašė protoko
lą už ginklo laikymą. Visa ta 
byla, pasakė pristavas, būsianti 
nusiųsta Kauno gubernatoriui, 
kurs galės duoti šautuvui leidimą, 
galės neduoti. X.

PRIENAI, Marj. p. Pasiutę šu
nis. Prienų mieste atsirado keli 
pasiutę šunis, kurie apriejo ke
lius žmones. Į Vilnių nugabeno 
5 vyrus ir 4 moteris gydytus nuo 
pasiutimo, šeštas vaikinas be
vežamas pradėjo sargybinius 
draskyti, todėl sargybinis jį per
šovė. krūvas iš gailesčio iš proto 
išėjo. Ji irgi išgabeno į Vilnių.

A. Bogdras.
KUPIŠKIS, Ukm. pav. Turi

me męs jau nuo pradžios metų 
taip senai lauktą dr. St. Bugai- 
lą. Iš neturtingų už menkus pa
tarimus visai nieko neima. Tai
gi, kupiškėnai, meskime burti
ninkus — apgavikus, o eikime, 
reikalui atsitikus, pas tikrą dak
tarą^ Ar ne Tas.

PUMPĖNAI, Pan. pav. Gegu
žės 28. vidudienyje keli vaikinai 
išlėkę iš rugių smarkiai primušė 
Linkevičių, važiavusi namo. Mu
šė delei neva neteisingo liudijimo 
teisme (nors keršintojai ir buvo 
išlošė). Po savaitės Link, pasi
mirė. Tų vaikinų 4 suimti, kiti 
slapstosi. V.

ADUTIŠKIS, Šven. pav. Kaip 
ir kitur, taip ir čionai dievobai
mingus žmones kas nori išnaudo
ja. Atsirado kokiu tai du vyru
ku, kurie šventus paveikslus par
davinėja. Kuningo iŠ sakyklos 
paraginti, tamsus žmonės noriai 
perka iš tųdviejų vyriukų pa
veikslus, kaipo su dideliais atlai
dais. Kiekvienam paveikslui rei
kia mokėti po 3 r. 50 kap. Kas 
nupirks paveikslą, tai tam būsią 
laikomos mišios, be to duo
sią rąžančių, iš to paties medžio 
padirbtą, po kuriuo V. Kristus 
meldėsi. Tokiu būdu tuodu svie
to klajūnu surinko mažiausia 
400 rb. Lengvas užuodarbis.

Rygoje Buvęs.
LIUDVINAVAS, Kai. p. Ber

želio 23. aš buvau bažnyčioje; ku- 
ningas paskaitė evangeliją, ir sa
ko, kad daugiau jums (parapijo- 
nims) nevertėtų skaityti; girdi, 
esate bedieviai, girtuokliai, pasi
leidėliai ir tt. Paskum pasakė to
kį pamokslą. Kada, sako, numir
siu, klaus manęs Viešpats: Kur 
tu buvai? Liudvinave, atsakysiu 
ir viską išpasakosiu apie jumis. 
Bet, girdi, sakysiu. Viešpatie, 
ką jiems galėjau padaryti, kaė 
jie manęs neklausė ? Bus jums 
bėda, bėda! ir tt. galų gale sako, 
su jumis viskas pabaigta, bet nors 
vaikus mokinsiu ir vesiu 
prie Dievo. Apsidairiau aplin
kui, žiūriu pilna bažnyčia žmonių, 
visi meldžiasi. Pamįslijau, ar 
kitą kartą neapsiriktų tiktai ku- 
ningelis taip garbindamas savo 
klausytojus. Dripkus. -

(„Liet. Ukin.”)

PANEVĖŽYS. Mokytojų se
minariją baigė du lietuviu: Pra- 
nys Paladžius ir VI. Jankauskas.

TRAKAI, Vii. red. Šiais me
tais Trakų miesto keturklasę mo
kyklą baigė 16 mokinių: 1 ru
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f • •krasa už nešvarias insinuacijas. 
Mlynarcziką teismas pasmerkė 
metams į kalėjimą.

Pabėgo 10 kalinių. Raleigh, N. 
C. vietinio kalėjimo valdyba pa
leido kalinius liuosai karidoriuję

Išnuodijo savo giminę. Chica
go, Ill. kokia tęn moteriškė, Ližė 
Lindloff tapo areštuota už nunuo- 
dijimą savo sūnaus Arthuro, 17 
metu vaikino. Detektivai dabar 
susekė, jogei ji nesenai tokiu bū
du nusiutė į aną svietą ir sąyo 
pirmąjį vyrą, kad paimti jo ap- 
sargos piningus. Sūnų nunuodi
jusi taipgi kad jam neliktų tur-

Miesto jubilėjus. Detroit, Mich, 
liepas 23 apvaikščiojo 211 sukak
tuvės, nuo to laiko, kaip šį mies
tą uždėjo Antoine de la Monte 
Cadilac, turtingas francūzų ka
reivis.

Satyros laikraštį nubaudė. Cle-

Esperanto kalbos lekcijos. Kau
no esperantininkų draugija nuo 
berželio 21. taiso savo būste es
peranto kalbos kursus nariams. 
Mokės 1 rub. už 10 lekcijų.

Liet, senovės tirinėti. Berže
lio 19. Kaunan atvyko Peterbur
go universitatės privat-idocentafe 
Sokolov’as, lietuvių senovės ty
rinėti.

Žemaičių seminarijoje berželio 
13—14. išlaikė kvotimus Žemai
čių kun. seminarijon šie jaunikai
čiai : Martinas Bartkevičius, 
Vladas Valavičius, Jonas Kailiū- 
nas, Kazys Pakštas, Vincas Šva

bas po įvairiais vardais, kur vien 
t>eveik viskas remdavosi ant „lai
svo išsigėrimo”. Apart to ne
daug kas lietuvių labai nuveikta, 
jei bent tik ką leista klubų rui
muose laikyti susirinkimus ma
žesnėms draugystėlėms bei kuo
poms. Kadangi darbininkai žmo
nės labai mažai laiko turi šiokio
mis dienomis, tai beveik visa vii- 
W ir laikas pravėdinimui ir pra-

razbain inkais ir savo tau 
dergia. ~ P. K—as.

Vitkaus-
Mickevi- 

ir Ožkinis 
ir gavo

pasivaikščioti, 
bai karšta, 
nutės laisve 
go grotas ir 
negrai ir/5

33 centai prezidento kandidatui. 
Sea Girt, N. J. rezidencijon de
mokratų kandidato į preziden
tus, gub. Wilson, atėjo laiškas su 
čekiu ant 33 centų. Rašo žmo
gus iš Omaha, Neb., kad tie pi
ningai esąs vienintėlis jo turtas, 
kuris liekąs jam dabar nuo trus- 
tų gadynės algų. Tą turtą ir pra
šo žmogelis priimti fondan, ku- 
riuomi padedama išrinkti Wilso- 
nas, kaipo trustų priešas.

Areštavo darbo vadovą. Wa
shingtone teisėjas Wright pa
smerkė Joną Mitchelį, Amer. Fed 
of Labor vice-prezidentą devy
niems mėnesiams kalėj iman. Mi- 
tchelis teisman nepribuvo, o jo 
advokatas tuojaus davė apeliaci-

dainininkė Varšavos konservato
rijos mokinė, p-lė Baleiauskaitė- 
Balčiunaite ištekėjo šiomis die
nomis Minske už tęnykščio „At- 
sargumo” dr-jos skyriaus agen
to p. J. Mačulskio.

Naujas cemento fabrikas. Vei
viržėnų, Raseinių apskr., ūkio 
draugijėlės nariai sumanę, kaip 
rašo „S. Z. T.” įsteigti Veiviržė
nų apylinkėj cemento fabriką; 
tam tikslui jie žadą sutaisyti pa
jininkų bendrovę.

KRIŪKŲ valsčius, Šiaulių ap. 
Nuo berželio 16. prie Kriūkų vals
čiaus raštinės atidarė pašto sky

nęs viduj buvo la- 
Pasinaudodami mi- 

kaliniai išlaužė lan- 
^pasmuko. Pabėgo 6 
baltieji.

žaidimų, dainų, muzikos, 
nelaimės, Philadelphijoj 
laikui nebuvo ir nėra 

susirinkimams vietos. 
; šventomis dienomis vė-

HARRISON, N. J. | 
„Laisvės Choras’’ po vadovyste 

vedėjo Leono Eremino turėjo ge
gužinę šventę liepos 14. ant gra
žios ūkės pono Ž., North Arling- 
tone, N. J. palei Kingsland, N. J. 
-Turbūti lietus išgąsdino, nes labai 
mažai dainininkų išvažiavo. Ha- 
rrisonas yra labai arti miesto Ne
wark, N. J. tai ir iš Newark pri
guli prie Harrisono „Laisvės Cho
ro”; taigi buvo ir N e war ko mer
ginos bei vaikinai; daug gražių 
svečių buvo, kurie nebijojo lie-Į 
taus. O iš Harrisono merginų ir 
vaikinų mažai tebuvo. Tikiuos, 
jog Harrisono „Laisvės Choras” 
dar parengs kitą gegužinę šven
tę; tad bus visi dainininkai. ; 

„Laisvės Choras” nutarė nuva
žiuoti svečiuosna pas savo cho
ro vedėję East New York, N. Y.

Šitame išvažiavime labai gra
žiai bovinosi, žaidė visokiais žais
lais ir dainavo, o lietui užpuolus 
subėgo Ūkininko grintelėn. Čia 
siaurai suspaudę rado visokių 
pasikalbėjimų, o labjausiai lais- 

j vas pašnekas. į
„Laisvės Choras” savo 7 mė

nesių gyvavimą štai ką nuveikė. 
Prieš kalėdas adventuose važia
vo East New Yorkan „Dainos” 
vakarėlio remti dainavimui; da
rė savo vieną koncertą ir teatrą 

Įsu koncertu. Velykų dieną ap- 
dainavivo savo daininko, Balt. I 
Mikolio vestuves. Gegužio 12.! 
apdainavo vestuves geros daini
ninkės (Alto) p-lės Emilios Pa- 
giriutės. Gegužio 25. Harrisono 
socialistų kuopa darė teatrą, taip 

Į gi „Laisvės Choras” dabino va
karėlį dainomis. « Berželio 7.

I esant 27-tam SLA. ir 5-tam TMD. 
Į seimams, kur ant prakalbų ir Dr.
J. Šliupas kalbėjo, irgi dabino 
„Laisvės Choras” dainomis.

| Linkėtina šiam chorui gražios 
ateities. Ne-Dūdlaužis.

CENTRAL BROOKLYN, N. Y.
Čionai pas mūsų vientaučius 

yra amatas per stiklelį žiūrėti į 
dangų, o kaip smegenįs galvoje 
pradeda maišyties, tai mus bro
liai pradeda dainuoti jau tokiais 
balsais, kaip Lietuvoje per mėš
lavežį arba giriose piemenįs.

Čia laikraščius mažai teskaito. 
Turi susitvėrę parapiją, kur dar
buojasi kun. Kuodis; rengiasi 
statyti savo bažnyčią. Dabar la
bai vargingai lietuviai meldžiasi 
savo Dievui anglų bažnyčios skie
pe; nedaug nei susirenka, nes 
žmonių sueina apie 300 nedėldie- 
nyj, nors aplinkui yra apie 15 
šimtų, kurie po namus dainuoja.

Labjausiai reikia pagirti vieti
nį vargonininką K. Strumskį, kad 
jis tokį gražų chorą turi sumoki- 
nęs. Verti pagyrimo ir tie vaiki
nai ir merginos, katrie savo bro
lius ir seseris linksmina su taip 
malonia ir žavėjančia žmogaus 
jausmus lietuviška gaida. Kas 
negirdėjot, nueikit, o parsitikri- 

kysit, kad teisybė.
J. K . Mikas.

Juozas Sirtautas, Petras Veblau- 
skas, Vaclovas Baliutavičius, Mi
kolas Gilys, Antanas Greičius, 
Juozas Kupinskas, Zenonas Jo
naitis, Nikodimas Mackevičius, 
Tadas Ramonas, Stasys Stonis, 
Juozas Šūsnis, Jonas Gudas.

Apsivogė. „B. Vied.” prane
ša iš Kauno gub., kad Aleksan
dra vo valsčiaus raštininkas išlau
žęs kasą ir, pasiėmęs piningus ir 
pasportus, pabėgęs.

Pagilino Nemuną. Jurbarko! 
garlaivių uostą pagilino šią vasa
rą per 320 sieksnių ilgumo ir 10 
sieksnių platumo.

Kavarskas, Ukm. ap. Kauno gu
bernijos vyresnybė leido įvesti
Kovarske jomarkus: kovo 20, 
berželio 25 ir rugsėjo 10 dieną.

SKABIA
Nors Skapiškiu parapija visa lie
tuviškai visoje parapijoje neras
tum, jokio žmogaus, nemokančio) veland, O. areštuotas garsus len 
lietuviškai, bet ir čia vis dėlto ne
apsieina be lenkiškumų. Skapiš
kio miestelyj yra senas • misijos

yra 203. Apyvartos kapitalo 20,- 
435 r. Indėlių visokios rųšies 162 
tūkst. 3^2 rub. 35 kap. Balansas 
200,921 rb. 62 kap.

Pirmiau bankas ėmė už išduo
tas paskolas 9 nuoš. Mokėjo už 
indėlius ilgesniam laikui 6 nuoš. 
Už indėlius ant bėgančio skait- 
liaus nuo 3,6 iki 5 nuoš. Nuo 
berželio 11. draugijos taryba nu
tarė sumažinti nuošimčius šiame: 
už išduotas paskolas imti 8 nuoš. 
(vieton pirmiau imamų 9 nuoš.). 
Už indėlius ilgesniam laikui mo
kėti 6 nuoš. Už indėlius ant bė
gančio skaitliaus mokėti 3,6 iki 
4*A nuoš. (vieton pirmiau moka
mų nuo 3,6 iki 5 nuoš.^.

Valdyba.
Vargonininkų susirinkimas. Lie

pos 4. š. m. Kaune ketina būti ne
paprastu vargonininkų susirinki 
mas. Girdi, nusibodę laukti ra
miu būdu kuningų malonės ir 
būvio pagerinimo. Matydami, 
kad nesulauks,* pradėjo sukrusti. 
Sustatytas reikalaujamų apmokė 
jimų sąrašas, ir vargonininkai su
važiavę dekonijose renka iš savo 
tarpo atstovus susirinkiman ir 
kursuosna. Tolimesniems sude
dama kelionei piningų. Taigi 
siusime susirinkiman daikte šau
kti ir duonos prašyti. N. N.

Naujas laikraštis. Vilniuje 
pradėjo eiti naujas rusų kalba 
laikraštis „Bielon^sskij Viest- 
nik”. Kol kas jis eina kas sa
vaitė, toliau žada virsti dienraš
čiu. Yra tai „Baltarusių Draugi
jos” organas. Koks tos draugi
jos „baltarusiškumas ”, skaityto
jai gali spręsti nors ir iš to, jog tū 
lą laiką jos pirmininku buvo ži
nomas juodašimtis Solonevičius ir 
organu „Bielorusskaja Žizn” 
persikeitusi į „Sievero Zapadnaja 
Žizn” ir galop išsidanginusi iš 
Vilniaus Gardinau.

, („Liet. Žinios”.)

PHILADELPHIA, PA.
Čionykščiai lietuviai iki šiam 

laiku daugiausiai buvo pasiskirs-

Liepos 21. atsibuvo prakalbos 
L. S. S. 1-mos kuopos, „Lithuania 
Music Hali” ant kampo Tilton ir 
Allegheny Ave. Kalbėtojai buvo 
p. Jakštis (vietinis) ir Perkūnas 
iš New Yorko. p. Jakštis ant see 
nos prabilo i „Gerbjamoji publi
ka, aš šiandien sergu...” todėl sil
pnai ir nukalbėjo; ragino rašytis 
prie s o. e. kuopos.

p. Perkūnas persistatė save, 
kad jis neesąs tas perkūnas, kuris 
bažnyčių bokštus spardo; jis esąs 
Perkūnas ir geras žmogus, socia
listas. Tolesniai aiškino, kad lie
tuvių laikraštininkų susivažiavi
mas esąs tuščias žioplių darbas; 
jie nieko esą. nenuveikia, tiktai 
ragina žmonės mokintis amatų. 
Taip privedė: gatvių šlavėjai iš
ėjo mokintis amatų; gatvės nenu
valytos stovi, smirdi, negalima 
pereiti delei smarvės; vienam ge
ram žmogui pradėjo galva skau
dėti ; tas žmogus nueina pas dak
tarą ; bet tarnas atsakė, kad dak
taras serga, negalima matyti šian 
dien; tas žmogus nueina pas ku- 
ningą, taiposgi randa sergantį,— 
vis delei smarvės nenuvalytų gat
vių. Toliaus publiką išvadino 
beždžionėmis. Toliaus sakė, kad 
Suv. Valstijų prezidentas ir Penn- 
sylvanijos majoras esą... „razbai- 
ninkai ’ ’; šaukė susiriesdamas: 
kodėl jus neesate socialistais! bū
kite socialistais 1 Republikonų 
partija nuslobo, demokratų parti
ja suskilo, krikščioniška religija 
sugniužo, moterystės ryšiai taipgi 
nuslobo; tiktai socializmas plati
nas ir platinas kasdieną.

Publikos buvo prisirinkę apie 
pusantro šimto; iki pabaigai pra
kalbų liko vos keturiosdešimtįs. 
Ant galo p. P. šaukė: męs nesam 
žydai, nei latviai, nei katalikai, 

! esam tik socialistai. Aiškiai iš jo 
kalbos pasirodo, kad lietuviai 
„socialistai” nežino nei patįs, kas 
jie yra, nepripažįsta nei tautystės 
ir kolioja pažangesnius draugijas, 
o patįs didžiuojasi nežinodami 
kuo. Ir čia nereikia suprasti, 
kad męs tai kalbame prieš socia
lizmą, bet prieš mūsų neišmanė
lius kalbėtojus, kurie žmones ko
lioja

patį, už ką nubaudė Gompersą ir 
Morrisoną, tos organizacijos vir
šininkus, už boykotą Buck Stove 
kompanijos .

Areštavo buvus:
San Antonio, Texas, areštavo čia 
pabėgusį buv. Mexikos preziden
tą Gomez, ir rado pas jį svarb- 
jus dokumentus, liudijančius, 
kad Gomez nori Amerikos pusėje 
organizuoti Mexikos revoliuciją. 
Išviso suimti net septyni žmones, 
vis su tuo surišti.

Vyskupas prieš socializmą. 
Helena, Mont. vyskupas J. Car
roll išleido atsišaukimą į darbi
ninkus, kad jie „neklausytų socia- 
lis™, nes jie tik suvedžioja žmo
nes, kadangi esą ir bažnyčia tų 
pačių reformų nori, kaip socia
lizmas”. Pasirodo, kad socializ
mas ir religija yra du konkuren
tai ant darbininkų. Todėl jiems 
išpultų arba susivienyti, arba pri
sireiks vienam kitą nugalėti.

Rusas aviatorius 
cago, III. nukrito 
augštumo rusas 
Paulius Studensky, 
monstravo savo gabumą prieš ja?l 
ponų armijos oficierių Commeau. 
Kokiu tai stebuklu Studenskis 
neužsimušė, tik dikčiai susikūlė.

Hanfordą iškrimto.. Seattle, 
Wash, patsai geruoju atsistatė 
n«£> "teisėjų suolo teisėjas-Corne
lius Hanford, išbuvęs 22 metus 
tiesėju. Hanfordas paskutiniu 
laiku pagarsėjo atimdamas tūlam 
švedui, Leonard Olesonui, pilie- 
tystės poperius, kuriuos šitas jau 
buvo turėjęs dvejus metus. Ir 
atėmė užtai, kad tas buvo socia
listas. Už šitą sukilo didelė aud
ra ant Hanfordo, prirodė kad jis 
mėgdavęs girkšnoti, etc. Todėl 
nabagas ir turėjo savo vietos iš- 
sižadėt. į

Prisikėlė Smithas iš numirusių! 
Baltimore, Md. tūlas jūrių kapi
tonas, Peter Pryal, padarė neti
kėtą sensaciją :— jisai paskelbė, 
kad Baltimorėje ant gatvių susi
tikęs ir šnekėjęsis su... „Titanico”, 
kapitonu Smithu, kuris, kaip ži-j 
noma, nuėjo ant okeano dugno. 
Pryal su Smithu buvę geri pažįs
tami. Pasišnekėję, bet Smithas 
pasakęs: „Meldžiamasis, Pryal, 
labai neturiu laiko, skubinuos su 
reikalu; gal kitą syk susitiksim”, 
Tą pasakęs ir nusiskubinęs. Pry
al sako, kad Smithas kokiu nors 

; būdu yra nuo „Titanico” išsigel-
- bėjęs.

60 nuskendo potvyniuose. Penn 
■ sylvanijos kasyklių srityse ir
- West Virginijoj aną seredą ply- 
j šo debesys ir lietaus potvyniuose

įvairiose vietose nuskendo 
60 žmonių.

lavinimui smegenų vien tik šven
tadieniai; tik šventomis dienomis 
tegalima susirinkti ant ilgesnės 
valandos, ką-nors svarbesnio ap
tarti, laikraštį paskaityti bei pa
šilą v in t i : 
Bet, ant 
iki šiam 
lemtos 
Klubuose
dina smegenis gana skaitlingi 
žmonių būriai alum bei degtine; 
daugelis juose nuo ryto iki vidur
nakčiui skaito tokias kningas, ant 
kurių puslapjo nedaugiaus iita- 
rų kaip dešimts. Todėl prie to
kios „apšvietos” mūsų jaunimas 
apart bonkutės ir kazirų, nieko 
daugiaus nežino. Sakau nežino, 
kur tau 1 Štai skamba po laikraš
čius, būk nekurie net sumanė 
Kauno vyskupo daleidimus pasi- 
dirbinti „afierų” rinkimui, būda- 
vojimui bažnyčios Siberijoj., Tai 
vis ačiū mūsų „dabartinėm aplin
kybėm”, be „susičiurojimo ” pa
sikalbėjimams, „raštams” ir tt. 
Nors minėtų aukų rinkėjai gana 
artimi pažįstami ir vietinio klebo
no, ne tik socialistų; todėl sunku 
spręsti, katros pusės jie yra mo
kiniai, ir katra mokykla juos pa
stūmė į tą bjaurų liūgyną. Bet 
ar šiaip ar taip, vis viena, yra tai 
labai didelis nužeminimas lietu
vių apšvietos įstaigoms, kad po jų 
pastogėm išsiauklėja tokie šikšnos 
parniai (kaip va Kairys, — juk 
tai nemaža „žuvis'”, buvęs narys 
L. S. S. Turtų Kontrolės Komisi
joj!)-

Manoma, jeigu lietuviai turėtų 
geresnę taktiką, prieinamesnes 
vietas aptarimui savo viešųjų rei
kalų, kningynus pasiskaitymui, 
ypatingai doriaus sunaudoti šven
tadienių laiką, 
čiau išsiravėtų 
žolės.

Prie progos reikia paminėti 
naudingą sumanymą TMD. 74-tos 
kuopos, kuri laikytame susirinki
me liepos 19. sumanė organizuoti 
Philadelphijos blaivesnius lietu
vius, įsteigti taip sakant laisvą, 
blaivą klubą, kuriame būtų gali
ma šventadieniais susirinkt, pa
siskaityti, lavintis žaidimų, dainų, 
muzikos ir tt. Šita spraga jau 
buvo patėmyta keli metai atgal, 
nes gana garsiai apie tai kalbėjo 
1-ma L. S. S. kuopa; vėliaus dai- 
norių draugystė, pagaliaus blai
vininkai. Bet vis neatsirado tam 
tikro cemento, kuris būtų tuos jų 
sumanymus suliejęs į taip reika
lingą kūną. Ačiū nuolatiniams 

I vaidams tarp socialistų ir kitų, 
[ visi sumanymai vėjais nuėjo.

Bet rodos jau laikas būtų susi
prasti ir visus ypatiškus vaidus 
palikti nuošaliai, o imtis už ben
dro, visuomeniško darbo. Juk 
reikalingumas užlaikyti tokią 
įstaigą, kurioje būtų galima ben
drai savo reikalus apkalbėti, ma
tosi aiškiai. Neturint atsakančios 
vietos kame susirinkti liuosiausia- 
me laike, kaip va šventadieniais, 
priversti esame būti iškrikę ir be 
mažiausios vienybės. O norinčių 
regis randasi gana daug, kaip 
va: Scenos Mylėtojai, dainininkai 
TMD. kuopas, socialistų kuopa, 
blaivininkų rateliai ir tt. Todėl 
rodos nieko nėra lengvesnio, kaip 

I susispiesti visiems į didelę drau
giją ir padaryti būtent liaudies 
uni versi tatę, kelti tikrąją ap- 

I svietą ir stumti pirmyn kultūros 
darbą.

Todėl rodos TMD. 74-tos kuo
pos sumanymui reiktų pritarti ir 
kuomet bus paskirta diena susi
rinkimo, priderystė kiekvieno 
lietuvio ateit ir prisidėt su našlės 
skatiku, tariant „Pajudinkime 
vyrai Žemę”. O tada, kuomet bus 
įsteigta tokia apšvietos įstaiga,

kaip dabar atsitinka mūsų klu
buose, kuomet paimi laikraštį 
skaityt, ateina kazirninkas ir pa
sako tau: „Atsitrauk, brolau, męs 
norim kaziruot”, ir ką? turi 
trauktis palikęs laikraštį.

Kiti miestai jau senai turi pa
našias įstaigas, todėl ir męs, phi- 
ladelphiečiai lietuviai neapsilen- 
kime, o nauda bus didelė.

Jonas.

prikergė lenkišką parašą: „Pom- 
nik po otbytej wielkiej missyj w 
roku 1855” ir tt. \,

P. KMmka.
MHCBKAS. Žinomoji mūsų

AŽUGIRIŲ dvaras, Ukmergės 
ap. išdalintas nesenai rusams, va- 
dįsis dabar „Veriovkino vienasė- 
džiais”. Mat, Ažugirių dvaras 
priklausęs pirma gubernatoriui 
Veriovkinui.

NAUMIESTYJE, Vsuv^ gub. 
buvo du vakaru. Vitkausko tru
pa vaidino du veikalu: Genovai
tę” berželio 16. ir „Iš meilės”.

VEIVERIAI, Suv. gub. Šiemet 
Veiverių mokytojų seminariją 
pabaigė: Mikas Baliūnas, Jonas 
Brazaitis, Jonas Butkus, Jurgis 
Dargis, Juozas Geniušą, Ričar
das Gržibauskas, Jonas Kinas, 
Zigmas Mickevičius, V. Mička, 
Kazys Motuzą, Aleksandra Os- 
molskis, Zigmas Ostrauskas, Vin
cas Ožkinis, Jonas Skržitulskis, 
Vincas Srinoginis, Stanislovas Ši
leika, Kazys Ūzas, Nikodimas Va
kula vičius ir Česlovas 
kas. Iš jų: Baliūnas, 
čius, Mička, Osmolskis 
pabaigė pasižymėdami 
dviklasės pradinės mokyklos mo
kytojų atestatus. Iš visų pabai
gusiųjų 15 yra^ lietuvių, 2_.rusu, 1 
lenkas, 1 vokietys. Lietuviais 
vadinu visus tuos, kurie mokėsi 
lietuvių kalbos. Vienam moki
niui del ligos baigiamuosius 
zaminus atidėjo rudeniui-

Lietuvos tardytt Imper. 
cheologų komisija siunčia šią 
sąrą Švenčionių apskritin, 
niaus gub., Krokavos akademijos 
narį-korespondentą L. Krzivickį 
jieškoti archeologijos dalykų.

Rusų tautos spalvos. Ministe- 
riu taryba netrukus svarstysianti 
klausimą, kokios turi būti Rusi
jos valstybės spalvos. Tam tikra 
komisija nutarė, jog Rusų valsty
bės spalvos turėtų būti ne raudo- 
nos-mėlynos-baltos, kaip dabar 
bet juodos-geltonos-baltos.

(„Viltis”.)

SODUS, MICH.
Šita vieta randasi pietinėje da- 

lyj Michigan valstijos, apie 10 
mylių nuo St. Joseph, Mich. 75 
mylios iš Chicago, Ill. Prieš po
rą metų čia apsipirko gabalą že
mės p. Limontas, vargonininkas 
Apvaizdos Dievo parapijos iš 
Chicago. Vietoje kur kiemas jau 
suaugusios obelįs, ir arti upės Šv. 
Juozapo. Dabar čia vasaroms 
per žilumas atvažiuoja daugiau
sia lietuviai praleisti savo dyk- 
laikį. Tai gi užpereitą savaitę 
tuomi atsižymėjo Limonto Re
sort’as, kad buvo suvažiavę į čia 
visi Chicagos lietuviai 
ninkai, atlaikyti kaipir 
tiką sutvertos Chicagos 
Vargonininkų kuopos.
progos liepos 9 ir 10 vakarais bu
vo smagus vakarėliai; minėti var
gonininkai (6) žaidė gražius mu
zikos punktus kaipv/ orkestrą ir 
dainavo solo bei choraa įvairias 
lietuviškas daineles. Iš čia esan- 

nas ateit ir drąsiai sau imti laik-1 čių apie 50 svečių dar tais vaka- 
raštį bei kningą, sėsti prie stalo1 rais ateidavo pasiklausytų kon-

vs.-V.,-



certo kaimynai. Po program© 
užbaigdavo vakarus šokiais ant 
kiemo prie žiburių.

Man besikalusaut lietuviškų 
dainelių atėjo mintin — kur da
bar lietuvių nesama: kad ir čia 
prieš 60—50 metų indijonai gy
veno, dabar jų nelikę nei ženklo, 
jau lietuviai pripildo orų savo 
inelodijomis-damomis.

Iš pažymėtų lietuvių čia viešė
jo laike vargonininkų (p. Limen
tas, Pocius, Daukšas, Janušaus
kas, Niekus, Karžinskas) suvažia
vimo; kun. Steponavičius, pp. 
Bieržinskas, Damijonaitis, Kas
paras, Rožanskis, Krasauskas, Za
karas, Malinauskas, Tamoliūnas, 
Macijevska ir daugelis merginų- 

• lietuvaičių ir lenkų kelios šeimy
nos.

Girdėjau, kad čia yra netolie- 
sia nuo Limonto apsipirkę kiti 
2 lietuviai farinas; ištiesti, kas no
ri įgyti ūki, tai čia labai gražios 
farmos, išvien kaip sodas žemvuo- 
gėmis, vynuogėmis, kriaušėmis ir 
obelimis apaugę laukai žaliuoja, 
net malonu žiūrėti. Nusipirkus 
20 akrų galima gražiai gyventi ir 
iš uogų gerą piningą surinkti.

Medžių Mylėtojas.

WILKES BARRE, PA.
Liepos 17. South Wilkes Barre 

Colliery 5 Lehigh W-B. Coal Co., 
kasyklose buvo didelė ekspliozi- 
ja, 3-cioje šaftoj, 2500 pėdų gilu
mo. Užmušė tris mainierius ant 
vietos, o keturis išėmė pusgy
viais;.bet iš tų numirė 3, liko tik 
vienas; bet blogai ir su tuom. 
Staiga, išgirdusios moteris, kurių 
vyrai dirbo, subėgo prie šaftos: 
šimtai moterių ir vyrų; vienos 
verkė vyrų, antros draugų; buvo 
griaudus reginys.

Iš pavardės yra vienas lietu
vis: Karolis Leskauskas; penki 
lenkai ir visi iš Plymouth, Pa., ir 
vienas vokietis nuo Lee Park. Ka
dangi kasyklos yra po miestu, tai 
subėgo daug miesto valdininkų, 
inspektoriai ir visi gazų žinovai; 
niekas negali pasakyti, iš kur iš
ėjo ugnis. Rekordas viso mėne
sio rodo, jog tęn per čielą mėnesį 
visai nebuvo gazų. Kaltė lieka 
vien tik vežikams, nes tie durių 
neuždarę išvažiavę su karais ir į 
5 minutes gazų prisirinkę į 10 ku- 
bikų. O maineriai neapsižiūrėję 
šovė skylę, tas tik ir turėjo už
degti gazus. Išgriovė visą kasyk
lų dalį, nes 10 kubikų gazų turi 
1000 arklių spėkos arba 100 sva
rų eksplioduojančios medžiagos.

■ J. J. N.

LAWRENCE, MASS.
.. Vos tik po streikų žmoneliai 

atsigavo, štai ir vėl bedarbė; 
matytis daugelis svieto vaikščio
jant be darbo. Didžiausios dirb
tuvės pradėjo slygti („sieku o- 
ti”), k. v. Wood Mill, Washing
ton Mill. Ir mena, kad ne ant 
trumpo laiko sustoja dirbtuvės. 
O iš Lietuvos veik kasdien pri- 
būna po keletą žmonių, — tur 
būt nežino, ar nusiduoda niekais, 
kad ateina rinkimai prezidento. 
Būtų laimingesni žmoneliai, kad 
susilaikytų šiais metais važiuoti 
Amerikon.

Su veikimais ant lietuviškos 
dirvos ar šiaip užmanymais mūsų 
jaunimas aptilo. Teisybė, teat
rališka kuopelė „Šešupė”, po va
dovyste p. P. Čiro, mokinasi 
„Aukso dievaičius”. Apie porą 
mažesnių yra nuo seniau išmokę. 
Bet kad nėra tinkamos vietos t. 
y. svetainės, išskiriant miesto 
svetainę „City Hali”; bet šita 
mums lietuviams perbrangi — 
$25.

Vis kas gerai veikti; bet Law- 
renco lietuviams visiems reikėtų 
sukrusti, kad turėti savo svetai
nę. Jei neišgalėtų pavieniai, ver

tėtų apie tai visoms draugystėms 
susitarti ir pastatyti savo ir kitų 
naudai salę. Ir greit galėtų pa
statyti, tik reikia noro, o viskas 
galima turėti.

Šiais metais daugelis lietuvių 
dirba aludėse „galiūnuose”; bet 
savo neivienas neturi. Iš leukų 
yra viena aludė. Apie lietuvių 
dirbimą aludėse vertėtų daugiaus 
pakalbėti, bet šiuom kartu aplei- 
sim.

Kitose krautuvėse: drapanų, 
rakandų, čeverykų, netik įlietu- 
viai tokių savo krautuvių neturi, 
bet ir pas kitus nedirba. Vertė
tų, ypač jaunuomenei, pasirūpin
ti gauti krautuvėse darbus. Ag 
lietuviai nemažai išperka minėtų 
tavorų pas svetimtaučius. Taigi 
turėtų laikyti lietuvius ir darbi
ninkus. Gailutis.

SO. BOSTON, MASS.
„Keleivio” leidėjų atsibuvo 

teismas, su kuningu Bukavecku. 
Teismas tapo atidėtas ant kito 
mėnesio. — Mat- mūsų doros mo
kytojai nebegali patįs susivaldy
ti, kad net jau Suv. Valstijų ci
vilinė valdžia reikalauja pas tei
sėją juos sutvarkyti. O pasikal
bėk su jais, tai tau jie pasakys, 
"kad policijos ir teismų nereikia; 
o del pačių ponų tik policija ir 
yra laikoma, kad suvaldyti tuos 
ponus nuo nežmoniškumo.

Reporteris.

ROCHESTER, N. Y.
Čia gana didis būrelis lietuvių 

apsigyvenęs — juk visi žino? 
Apšvietus spindulėliai čia retai 
teblyksteri. Užvis užkiutę mūsų 
moterėlės, kurios daugiau nieko 
nežino, kaip tik kuningą ir bažny
čią. Vyrų kaltė, kad savo mote
rims nenuperka kningelės, neuž
rašo kokio gero laikraščio. Turi
me i pusę tuzino ir lietuviškų 
draugysčių, ale jos visos dar mig
lose tūni.- Tiek tik rochesterie- 
čiai gali pasigirti, kad turi savo 
bažnyčią pasistatę; bet ir ta pa
ti dar ne mūsų, bet vyskupo, nes 
ant jo vardo užrašyta, ba savo 
piningų neturėjom bažnyčiai sta
tyti. Papeiktiniausis vientaučių 
apsileidimas, kad neturi įsisteigę 
savo kningyno (Mums rodos, kad 
Rochesteryj yra lietuvių kningy- 
nas? Red.). 0 juk turime pato
gią vietą — tai po bažnyčia, 4 
kambariai: trijų užtektų vaikų 
mokymui, o ketvirtas tegul bus 
pavestas kningynui. Dabar tušti 
riogso. Girdėjau kiti kalba, kad 
labai sunku būsią kningyną įsteig 
ti. Tas netiesa. Tik mums rei
kia gerų norų. Mūsų draugystės 
nėra taip biednos, o kaip kuri ir 
labai pasiturinti. Imkime, tegul 
žėdna draugystė paaukaus po 
porą desėtkų dolerių, o dar su
rengus kokį pasilinksminimą, tai 
jau ir surinks piningų kningyno 
naudai. Tik reikia dirbti išvieno. 
Kai apsišviesime, tada nebus taip 
kaip dabar, kada ėdamės viens 
kitą: tu katalikas, o tu cicilikas. 
O išeina, anot tos patarlės: pirtis 
jaują vainoja, o abidvi suodinos.

Lietuvos Kareivis.

WESTVILLE, ILL.
Šitas miestelis apgyventas be

veik vienų lietuvių, maža yr ki
tataučių. Darbai vien tik angle- 
kasyklose; dviejų kompanijų 
Bonds Son Co. yra 4 šaftos, ku
riose dirba kasdien. Derrynge 
Co. yra 3 šaftos, kuriose dirba tik 
vieną dieną savaitėje.

Liepos 4. turėjome progą pa
matyti leidžiamą balioną, sykiu 
su žmogum, kuris leidosi du kar
tu; iškilo augščiau debesų ir pas
kiau nusileido su skėčiu (para
šėliu) ant žemės. Už žėdną pasi
kėlimą gavo po $50. Tas lėšas 
sudėjo miesto biznieriai.

Kadangi miestelis apgyventas 
b» veik lietuvių, tai didesnė dalis 
yra lietuvių ir pramonininkų, iš 
lietuvių daugiausiai surinko tam 
tikslui piningų, kuriuos paleido 
ant vėjo; o nepaskyrė nei centą 
tautiškiems reikalams, kurių męs 
turime begalinę.

Liepos 13. buvo labai šilta; 
apie 4 vai. užėjo smarki audra su 
perkūnija ir lietum; perkūnas 
trenkė i vieną anglikų namą per 
langą ir išėjo kiton pusėn, išver
sdamas visą šoną; sudraskė prie 
sienos stovinčius rakandus, pri
trenkdamas moterį ir mergaitę. 
Už pusvalandžio užėjo kita audra 
ir perkūnas trenkė į anglų baž
nyčios bokštą, sudaužė varpą ir 
uždegė bokštą; subėgo ugnage- 
siai, bet sunku buvo bokštą pa
siekti ir užlieti; tai sudegė bokš
tas ir viduj padarė blėdies. Su
bėgo žiūrėti kuone visi žmonės. 
Biskį vėliau užėjo trečia audra 
su smarkom perkūnu, kuris da
bar jau trenkė į slavokų bažny
čios bokštą, išplėšė stogą, apdras
kė bokštą, tik laimė, kad neužde
gė. Audrai besiaučiant sugedo 
miesto elektrikai, karai negalėjo 
eiti 2 valandi, o žmonės turėjo sė
dėti ant karų ir laukti kol lietus 
nustos. Siaučiant treciu kartu 
audrai perkūnas trenkė į lietuviš
ką kleboniją, nuvertė kaminą, 
užgavo klebonui Skripkai vieną 
ausį; paskui net skundėsi per pa
mokslą, kad mažai girdįs su ta 
ausia. Kad žmonės ir kuningai 
daugiau pasirūpintų apie intaa- 
symą perkūnsargių, tai išvengtų 
tokių pavojingų atsitikimų ir tu
rėtų mažiau nuostolių.

Darbams sumažėjus dauguma 
skundžiasi, kad norėtų skaityti 
laikraščius, bet tik bėda, kad pi
ningų neturi užsirašyti; o kada 
dirba, tai negalima inkalbėti 
laikraštį užsirašyti; gauni atsa
ke ui a, kad turi eiti į saliūna jš-

1- • • ■> -3- *• *
sigerti ir nuėję praleidžia visus 
vakarus prie stiklo.

Kl. Vilkevičius.

SO. OMAHA, NEBR.
Liepos 14. Antanas Bazaras pa

sikvietė pas save įžymesnius vie
tinius lietuvius, po No. 36 U. St., 
tų tarpe ir kuningą Jonaitį, Mas- 
lauskį ir kitus. Išpradžių svečiai 
'šnekučiavosi ir linksminosi; ne
užilgo kun. Jonaitis su Mąslaus- 
ku ėmė tarpe savęs ginčyties; ga
lų gale kuningas griebė rankon 
revolveri ir grasino nušauti Mas- 
lauską. Iškilo didelis lermas; 
moterėlės ir kiti tęn buvę vyrai 
stojo į tarpą, kad tik išvengtų 
kraujo praliejimo. Potam B. 
Maislauskis areštavo kuningą ir 
apskundė policijos teisman už 
vartojimą revolverio ir grasinimą 
šauti bei koliojimos negražiais 
žodžiais. Liepos 16. buvo teis
mas, ale vienok kuningą pripaži
no nekaltų, nors (liudininkai ir 
prisiegą ėmė.' Perkūno Kulka.
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TĖVAI IR VAIKAI.

Pas mus, Amerikos lietuvius, 
tai ne naujiena, kad vaikas arba 
mergaitė pameta savo gimdyto
jus vos tik sulaukę 14—15 metų. 
Tas yra labai nemalonus apsireiš
kimas ir skandi rykštė tėvams.

Niekas nedrįs prieštarauti, kad 
tėvai myli savo vaikus, giliai, šir
dingai, nes juose yra jų dalele 
kūno, kraujo ir sielos. Ir kaip 
yra malonu gimdytojams, kada 
jų vaikeliai pralinksmina savo 
tėvelių nuliūdusią sielą kokiu 
nors geru darbeliu, žodeliu arba 
gražu m pasielgimu. Bet tai, re
tai kada tėvams tenka tokios lai
mės ragauti. •’

O vienok, ir kiek kančių, aša

rų išlieja vaikai per savo tėvus, 
kiek nukenčia nėsuprasdami sa
vo tėvų. Tėvai nesupranta savo 
vaikų, nepermato jų sielos reika
lavimų.

Tame ir yra daug priežasčių. 
Svarbjausia tai nemokėjimas au
klėti. Juk vaikas tai yra mažas 
žmogus, kuris taipgi, kaip ir jo 
tėvas, eina laimės jieškotų, tik 
savo pasirinktu keliu.

Bet, kad tėvas vaiką geriau1 
suprastų, o vaikąs tėvus, tai pa
tiems reikia auklėti, neatiduoti 
juos gatvės priežiūrai, voliotis 
ant smuklių slenksčių iki 12 nak
čia. Arba vėl, susėdę keletas vai
kų ant gatvės prie žiburio, ir žai
džia iš... piningų ! Tiesus kelias: 
„nuo peiliuko, prie arkliuko”...

Laikas būtų mūsų tėvams at
kreipti atidžią į tą ir žinoti, kur 
jų vaikai būna naktimis ir ką vei
kia.

Reikia nuo mažų dienų pratin
ti vaikus prie savęs. Visu-pir- 
miausia reikia išmokinti lietuviš
kai skaityti ir rašyti, o jau pas
kui — angliškai. Tokiu būdu 
daugiau pripratįsit prie savęs ir. 
jų dvasę geriau suprasite. Jie ir 
be jūsų malonės išmoks geriau 
angliškai, negu jus.

štai vakacijos arba dyklaikis 
prasideda. Vaikai neturės ką 
veikti. Siųskite savo vaikus į 
mokyklą, kurią nors vietiniai 
kuningai užlaiko, jeigu kitokių 
mokyklų neturite.

Ar negeriau bus, jei jūsų vai
keliai pramoks skaityti ir rašyti 
lietuviškai, užuot gatvėmis bė
gioti.

Šiuo straipsneliu kalbu į visus. 
O kadangi rašau iš Newarko, to
dėl kreipjuosi ir Į newarkiecius 
vientaučius. Newarke yra mo
kyklėlė, kurioje mokina p. Leš
činskas (Šv. Jurgio svetainėje 
180—182 New York avė.) Ir tik 
už 25 centus ant savaitės nuo 
ypatos, gaus čia lietuviško rašto 
lekcijas.

Geistina, kad ir kitur apšvies- 
tesni lietuviai inkurtų vaikams 
ir didesniams lietuviško rašto 
lekcijas.

Vladas Lazdynas.
-----------« <<B> »-----------

PRIE MOKSLEIVIŲ SUSIVIE
NIJIMO.

Kasmetas skaitlius lietuviu 1.
moksleivių Amerikoje auga vis 
didyn ir didyn, ir netik pavieniai 
dauginasi, bet neretai tenka iš
girsti, kad vienur ar kitur susi
tvėrė mokinių draugystėlė. Tas, 
tikiu, džiugina arba bent turi 
linksminti kiekvieną, kuris nors 
mažiausi judėjimą pastebi mūsų 
draugijoje. Kur tik jau randasi 
susitveręs mokinių būrelis, tęn 
jie patįs veiklesni, gyvesni tam
pa, nes tuojaus susidaro savo pro- 
gramus, susirinkę užveda pasi
kalbėjimus, ginčus, kuriuose ap
kalba nemažai moksliškų bei 
draugijinių klausimų. Panašus 
apsvarstymai jau pas juos pačius 
sukelia žingeidumą, iškelia jiems 
aikštėn tokius dalykus, apie ku
riuos tūlas gal niekuomet nebūtų 
svajojęs; čia priverčia nuosek
liau įžvelgti, stengtis mažiau ar 
daugiau viską neaiškų išrišti. Ir 
tas priduoda mokiniams gyvumo 
energijos, — žodžiu sakant, pa
stato juos ant tikros mokinių pa
pėdės, — o kaipo išdava-rezulta- 
tas, pasirodo darbštesni ir nuo
seklesni veikėjai įvairiose srity
se.

Dabar pažiūrėkime į mokinio 
ūpą tęnai, kur neturėdami jokios 
draugystėms nuošaliai sau gyve
na. Tęn mokinys atlikęs lekci
jas, skaito savo pareigą pabaigtą. 
Tas visai neįstabu, nes nuošaliai 
esant jis ir neturi progos išreikšt 

savo nuomonės nei kitų išgirsti; 
neturint laikraščių (lietuviškų) 
jis esti beveik atstumtas nuo vi
suomenės judėjimo. Kad ir turi 
kokį laikraštį, tai tame apie moki 
nius mažai kas tėra kalbama. To
kiu būdu mūsų mokinys ir prade
da, nors pamažu, ta'iaus nuola
idai, atšalti, — taip sakant jo, 
kaipo mokinio ar mokinės, ūpas 
si inkstą žemyn ir galų gale iš pir
miau buvusio jauslaus mokinio 
ar mokinės, daug žadančios atei
tyje veikėjo, tepalieka automa
tiškas lekcijų kalėjas, — nes 
apart lekcijų niekas ir neberūpi. 
Kaipo šio viso išdava męs tatai 
ir susilaukiame konservativiškų 
daktarų, inžinierių, advokatų ir 
kitokių profesionalistų, kurie ne- 
gan patįs eina atgal, bet ir ki
tiems užkerta kelią. O apie kokį 
nors pašalinį veikimą jau nei 
kalbėti nėra ko.

čia tuojaus ir pasirodo, jog ko 
tai mūsų visuomenėje trūksta, 
randasi spraga, kurią reikia būti
nai užtverti. Ta spraga — tai 
stoka abelno lietuvių moksleivių 
Amerikoje susivienijimo, apie ku
rį jau kalbėjo „Liepa” pereitą 
metą ir p. P. Šivickis 29 num. 
„Vienybės Lietuvninkų”. Nauda 
iš šitokio moksleivių susivieniji
mo jau perdaug aiški, kad dar 
reiktų apie tat plačiau kalbėti. 
Tačiaus keletą žodžių ištarsiu.

Jei inkūrus panašią mokslei
vių draugiją, tai beabejonės, tu
rėtume pasiskirti kokį laikraštį 
kaipo organą, kuriame mūsų vi
sokie apkalbėjimai tilptų. Moki
nys, paėmęs į rankas tokį laikraš
tį, ras savo draugo-mokinio pa- 
gimdvta nuomone, ras svarsty- 
mus to ar kito klausimo, kurie 
kiekvienam mokiniui bus artimes 
ni, nes tai jam rašoma. Tas gi jo 
jausmus sujudins, tas neduos 
žlugti mokinių prakilnesniams 
tikslams; ir tikiu, kad, jeigu ne 
kiekvienas, ta bent dauguma iš 
mokinių pasakytų: „Aš esu mo
kinys, o jis, mano draugas-moki- 
nys, štai kalba į mane per šį laik
raštį ; jis šį-tą veikia, kuomet aš 
dar to visai ir neįsivaisdinau. Da
bar aš matau, kad ir aš esu toks- 
pat kaip ir jis; aš taipgi noriu 
dirbti ką-nors ir pagal savo išga
lę dirbsiu, nes kitaip neatlikčiau 
savo, kaipo mokinio, pareigos.” 
Nuo šio laiko jau pasirodo jis 
„aikštėn", miklina savo spėkas, o 
išdavoje (rezultate) — tampa 
darbštus veikėjas ir didelę nau
dą atneša sau ir visuomenei. Kad 
tas yra faktas, tą męs žinome iš 
biografijų didelių žmonių.

Apie ištautėjimą nėra nei kal
bos. Kur šiandien pavieniai mo
kiniai dešimtimis žūna ameriko- 
nizmo bangose, tuomet jie žinotų 
kuomi esą ir butų naudingesni 
netik mums, bet ir pačioms Su
vienytoms Valstti joms.— Taigi, 
be tolimesnio įsigilinimo pasirodo, 
jog mūsų, mokinių, bendras susi
jungimas yra būtinai reikalin
gas.

Svarbiausias dalykas: kaip 
prieiti prie to, kokius pamatus 
padėti, idant kuodaugiausiai mo
kinių pritraukti ir užganėdinti; 
nes nuo to priklauso visas buvo
jimas bei našus vaisiai? Svar
bjausia, man atrodo, reiktų kuo- 
plačiausius pamatus padėti, t. y. 
kad kiekvienas mokinys, be skir
tumo lyties, tikėjimo ir pažvalgų 
galėtų būti nariu būsimos drau
gijos (čia dar nemanau pasakyti 
nuo kurio laipsnio pradedant, nes 
tas mažiau svarbu). Reikalinga, 
kad ši draugija būtų demokratiš
ka, pilnoje to žodžio prasmėje, ir 
kad narys jaustųsi pilnai liuosu; 
nes antraip darant pasirodys 
skirstymusi į „partijas”, ko tu
rime nųo-pat pradžios vengti. 
Taigi reikalinga daugel nuomo

nių, nes tai mūsų visų, o ne kele- 
tos asmenų darbas.

Po antram laikraštininkų sei
mui, „Liepos” mokiniams atsi- 
šaukus per laikraščius, kai-kurie 
ir moksleiviai atsiliepė; tačiaus, 
sulyginamai, mažai. Iš tos prie
žasties Valparaiso universitatės 
'mokiniai vedė su liepiečiais pasi
kalbėjimus, o vėliaus Philadel- 
phijos mokiniams sutverus drau
gystę „Meteorą” ir su pastarai
siais buvo vedamos pašnekos. 
Tam tikslui šios trįs mokinių gru
pės nutarę išrinko po komisiją iš 
kiekvienos, idant parankiau bū
tų susirašinėti. Tos trįs komisi
jos nutarė išdirbti konstitucijai 
projektą ir patalpinti laikraštin 
abelnam apkalbėjimui, o vėliaus 
surinkus užtektinai medžiagos 
bei girdėjus įvairias nuomones 
sutaisyti jau pastovią konstituci
ją. Bet užėjus egzaminams ir 
prasidėjus dykląikiui, komisijos 
nariai išvažinėjo, ir del tos prie
žasties turėjome tą viską atidėti 
iki pradžiai sekančio mokslo me
to. Taigi šis dalykas dar tebėra 
gyvas, nors p. Šivickis sako, kad 
esąs žlugęs, ir po dykląikiui tiki
me sparčiau veikti.

Iš sykio ir męs manėme susiva- 
žiuoti; bet pasirodė negalimu, nes 
mažai atsirasti) tokių, kurie galė
tų pakelti kelionės lėšas. Prie 
trečio laikraštininkų seimo susi
eiti irgi nebuvo vilties del tos pa
čios priežasties. Kaip vėliaus pa
sirodė, jog šiame laikraštininkų 
seime dalyvaus ir šiapjau inteli
gentų, tai gal-tęn ir bus nemažai 
mokinių, kuriems susiėjus į vie
ną vietą būtų kur-kas lengviau 
padaryti pradžią, negu korespon
dencijomis. Prie šio sumanymo 
aš irgi pritariu; tik mažai tikiuos, 
kad atvažiuos mokiniai iš rytinių 
miestų, kaip tai: Philadelphijos, 
Scrantono, New Yorko ir kitų. 
Jeigu tas jiems galima, būtų la
bai puiku. Čia būtų malonu ži
noti, kada trečias laikraštininkų 
seimas atsibus Chicagoje, nes ta
da kiti daugiau ką galėtų spręs
ti.

Panašų susirašinėjimą, kaip 
augšeiaus minėjau, norėjome už- 
megsti ir su Chicagos mokiniais; 
bet jiems neturint draugystės ne
buvo taip paranku, ir dėlto tik su 
atskiromis ypatomis tesusineš- 
davome. Prie šios^progos turiu 
priminti, kad su klerikais Or
chard Lake, Mich., kame randasi 
būrelis mokinių, irgi turėjome 
šiokį-tokį susinėsimą; bet, ant 
nelaimės, be jokių pasekmių. 
Jie proponavo vien tik katalikų 
mokinių susivienijimą; męs* vąl- 
paraisiečiai, nors visai nesame 
tam priešingi, tačiaus nenorėda
mi jokio suvaržymo žmogaus są
žinės, sakėme: tegul būna abel- 
nas susivienijimas, nežiūrint kas 
kokių religiškų persitikrinimų 
yra, paveizdan, kaip T. M. D. Po 
tūlam laikui iš Orchard Lake, 
Mich. gauname atsakymą, jog jie 
esą tam griežtai priešingi ir ga
lutinai atmetė mūsų broliškai nau 
dai ranką. Tokio varžymo, ma
nau, retas mūsų tenorėtų, nes 
čia, Suvienytose Valstijose, kur 
kiekvienas turi pilną liuosybę re
ligijoje, būtų mums patiems ne
dailu ir ant galo juk religija yra 
privatiškas dalykas, kuris nepri
valo turėti nieko bendro su būsi
mu mokinių susivienijimu.

Yra geistina, kad daugiau mo
kinių išsireikštų šiame dalyke ir 
kiek jųjų galės dalyvauti trečia
me laikraštininkų seime, nes^ 
tvarkymui konstitucijos reika
linga daugumos sutikimo* nes ki
taip gali iš-pat pradžios pakrikti 
kaip rasis daug neužsiganėdinan-

Steponas Bhfis,
Valparaiso, Ind.
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MECHANIKOS.

„Mechanika” yja graikų kal-| 
bos žodis: „mecha” reiškia —Į 
judėjimas, o „nika” —kūnas;! 
dėlto ir mechanika yra mokslas 
apie judėjimą, sudėjimą, statymą 
arba dirbimą įvairių mašinų.

Šiandien mechanikos bei tech
nikos mokslas, taip greitai žen
gia pirmyn, kad net sunku yra Į 
aprašyti. Žiūrėk, vienam fabri-Į 
ke dirba kokį darbą tokios ir to
kios mašinos, vadinamos „geriau
siomis”; mat nesenai išrastos! 
Žiūrėk kitame fabrike, naujai 
pastatytame, vėl jau yra pastaty
tos da geresnės mašinos ir daug 
greičiau atlieka darbą, negu“ pir- 
meiiau išrastos mašinos.

Fabrikantas, kad savo fabriko 
neleisti bankrūtan, turi geras, se
niau išrastas mašinas mesti lau
kan, ir turi jų vieton statyti nau-Į 
jas, kurios yra naujasniame fab
rike. Tokiu būdu mechanika au-Į 
ga ir auga. Tūkstančių reikia 
mechanikos darbininkų. Pamįs- 
lykite, kad tie automobiliai, ku
riuose męs taip smagiai važinėja- 
mies ir visos žvilgančios mašinos, 
kurios viską dirba: rašo, dainuo- 
ja, kalba, laikraščius spausdina, 
puikius ir dailius paveikslus ro
do, — vis tai mechanikų padary
tos. Kaip tai garbinąs mechani
ko vardas. Jis dirba lengviau ir 
trumpas dienas, ir ima mokestį 3 
ar 4 sykius didesnę, negu papras
tas darbininkas. Šito amato mo-l 
kyklon yra lengva įstoti; reikia] 
tik išlaikyti iš aritmetikos kvoti-Į 
mus.

Mūsų numylėta tėvynė Lietu
va, ta garsioji senų laikų laimin
gų žmonių ir galiūnų žemė, šian
dien griaudingu balsu šaukia: 
„Vaikeliai, vaikeliai mano mielie
ji !klo kite ant manęs amatų in
dustriją.” Ir ištikro mūsų tėvy
nėje reikia amatų industrijos, 
taip kaip žuvelei vandens; jai 
reikia daug, daug įvairių mecha
nikų, technikų, inžinierių.

Dabar jau ir Lietuvoje užsi
mezgė mašinų fabrikai, o žiūrėk 
mechanikų lietuvių tęn nėra, nors 
būtinai reikia. Dėlto aš patariu 
Amerikos lietuviams mokinties 
įvairių amatų, ypač gi mechani-| 
kos; nes męs darbininkai, būdami 
mechanikais, būsime ir piningiš- 
kai turtingesni ir greičiau pakel
sime mūsų tėvynės Lietuvos kul
tūrą.

Amerikoj yra daugel visokių 
amato mokyklų, kaip va: Went
worth Institutas Bostone; čia 
yra geriausia mechanikos mokyk
la visoje Amerikoj. Geriausia 
nedelto, kad graži, bet dėlto, kad 
pigi, nes už mokinimą ima tik 18 

* doL, per metus. Mokykloje kur
sai taip gerai sutaisyti, kad gali
ma imti 1-nų metų kursą ar 
chanikos, elektrotechnikos, 
struktūros. Abelnas kursas 
kio nors amato susideda iš 2
tų. Du metu vaikinas baigęs kur-! 
są, gauna pilną amatninko . teisę! 
(Master Mechanics).

Norint gauti katalogą ir pla
tesnių informacijų, reikia rašyti 
(anglų įkalboje) pas instituto 
principalą. Adresas: Mr. Arthur 
L. Williston, Principal of Went
worth Institute, Boston, Mass.

Ne-inžinieriui.

žinome kur.”
Karts nuo karto tilpdavo įvai

rus straipsniai visuose liet, laik
raščiuose apie Valparaiso mokyk
lą ; bet pastaruoju metu visai ne
buvo matyt. Kodėl? Sunku įs
pėti. Turbūt tūli žmonės tankiai 
valparaisiečius užgauliodavo. Ži
noma, burnų niekam negalima 
užčiaupti; kiekvienas gali ir tu
ri teis; burną aušytį; .bet taip da
rydami, man rodos, toki žmonės 
būtų ne kas kitas, kaip tik pavy-j 
duoliai, tamsume draugų palai-i 
kytojai. Tikras, pilnoje to žo
džio prasmėj apšviestas, inteli
gentas žmogus niekad to nedarys.

Nors, gal ne vietoj ir ne tam 
tikslui rašau šį piešinėlį, kad ves
ti ginčius apie Valparaiso Uni- 
versitatę: ar ji yra žema ar augš- 
ta, ar priima su jo išduotais dip
lomais į kitas universitates ar vi
sai neišduoda diplomo, — kaip 
tūli sako, — bet visgi noriu tiems, į 
kurie norės važiuoti mokytis, pa
daryti pasargą, kad: neklausy-

šuo ja. Smulkesnių informacijų 
delei, kreipkitės indėdami už 2c. 
krasos ženklelį atsakymui antra
šu: The Lithuanian Library,

751 Cyrus St., 
Valparaiso, Ind.

Polemika
AUDIATUR ET ALTERA

(Laiškas į „V. Liet.” Readkciją). 
Pastaruoju laiku tūli mūsų „laik
raščiai” ir jų „bendradarbjai” 
iškaneveikė, dumblais, kiek tik 
galėdami, sumaišė keletą mūsų 
darbininkų, gerų žmonių, kurie 
jau ir savo sveikatą padėjo be
tarnaudami lietuvių labui ir, ap
skritai, visos liaudies švietimui. 
Dabar, senatvėn, norėtųs jiems 
pasilsėti, pasigėrėti, kaip jų jau
nieji tebedirba. Bet jiems, tiems 
mūsų geradariams seneliams, jau

tų, kurie visai čia nebuvę, nema-1 ramumo nebėra. Bostono „liet, 
tę, nežino šios mokyklos, o kalba/; laikraščiai” persiėmę gyvuliškos 
bet klauskite tų, kurių čia esą irĮ drąsos viską verčia kojomis, vis- 
buvę, jie Jums tikrą teisybę pa-; ką ardo, išeina, lyg pas tą Drus- 
Ą^kys ' j kių, kruvinoji revoliucija. Vienas

Iš kitos pusės, kas nori, myli i iš tų „laikraščių poną Ant. Ra-

suerzino, kad tebekalbama jau 
apie... barbariškąjį ausų (lauži
mą parašų rinkėjams. Žmonės 
tapo nežmonėmis. Pas juos jau 
dingo visi geri norai. Jaunuome
nė išsisklaidė. _ .Pasidarė baili, 
gėdinga. Socialistai „geradariai” 
supjudė lietuvius; džiaugias trin
dami delnus, kad atlikę gerą 
„džiabą”. Ir kokis gi čionai 
darbas? Koki nauda? Tepagal
voji skaitytojau! Gyvename XX 
metašimtyj, pačiame civilizacijos 
pietoj imesi, kur visi juda-kruta, 
dirba visi už vieną, vienas už vi
sus. Bet pas mus lietuvius tasai 
metašimtis nelaimingas: Lietu
voje mus smaugia „lenkai”; čio
nai, Amerikoje, kita rųšis savų— 
socialistai.

Taigi visiems tiems socialisttų 
„protestams”, nebūtiems prie
kaištams mūsų plačioji lietuvių 
visuomenė nebetikės ir piktą nai- 
kįs. Žengs vien tiktai solidariš- 
kumo, meilės, vienybės takais.

dis nei Kačiutės nei Mikolainio. 
Ir dabar p. Liutkus nepasako tie
siai: kas tame buvo kaltas: ar 
Kačiutės neapsižiūrėjimas, ar pro 
vokacija. Publika vistiek nežino 
teisybės. Todėl verčiau būtų rim
tai pasakyti: ką trečiųjų teismas 
išrado ir atšaukti nekaltų žmo
nių apšmeižimą, o ne šūkauti ant 
redakcijų: kam!! delko?! su 

-kokiu tikslu!! Jokių tikslų nė
ra, tik reikia patiems teisingais, 
žmonėmis būti.

VISUOMENE IB TEATRAS.

mokytis, niekas neužvers tam 
durių; nieko jis neklausys; jis 
pats stengsis viską sužinot, iš-i 
tirt. Taip ir Jus, kurie norite; 
mokytis, darykite. Savo persi- t 
tikrinimai visada bus tikresni.

Gal kas iš norinčių ar nenorin
čių mokytis paklaus: kamgi 
męs reklamuojamės su V. U., nes 
tūkstančiai kitų mokyklų Suv. 
Valstijose randasi. Ant to reik
tų atsakyti (1) svarbiausias mū
sų siekis, kad: lietuviai turi mo- 
kytis; (2) prieinamesnės ir piges
nės mokyklos niekas da ikišiol 
nesurado; (3) palaikyti lietuviš
kos kalbos klases: (a) lietuviai 
turi savo kalbą, rašliavą pažinti 
ir (b) už mokinimą, lietuviškas 
mokytojas negauna mokėti už 
mokslą ir valgį;
jėgas, yra kalbama savo namą į

manauską, seną lietuvių veikėją, 
išvadino juodašimčiu, general
gubernatorium, dvasišku ubagu 
(?) ir kitokiais diskreditojan- 
čiais niekuo nepamatuotais inta- 
rimais. Stebiesi, žmogus, bevei
zėdamas į tuos „laikraščius” ir 
tebemastai, kad išties nas mus 
lietuvius kitaip tebeveikiama ir 
kitaip žmogus tebevertinamas

me-

ko-
me-

Ant šio klausimo, tikiu, vargiai 
kas duotų suniekuojamą atsaky
mu — „nenoriu”. .Tas tik atsa-

„norim, tik ne-

P. S. Kitų mūsų „socialistų” 
„gerų darbų” link Lawrenco 
buv. streiko ir jo atbalsių nelie
čiau, manau, kad tą padarys dau
giausia įžeistas ir diskredituoja
mas J. Kerdiejus. Tik kas link

vės” num. 52 socialistų pažymė
ta, kad; „Keleivis” išviso aukų 
surinko Lawrenc streikui $1.700; 
bet aš peržvelgęs „Keleivį” ra
dau jų kur kas daugiau, net dvi
gubai. Ir kada „Keleivis” ar 
kiti mūsų socialistai neišduos aiš
kios atskaitos, būtent, kiek pi
ningų gauta iš kiekvienos kolo
nijos (kiekvieną įvardyti) ir kiek

ties, žmogus būtų tebevertinamas. ( 
Ir gal nevienam iš mūsų pasiro- ' 
dys, kad Bostono socialistai ir jų ( 
laikraščiai turi tiesą, kaip pana
šiai buvo ..su „laiškų vogimais ” . 
ir kt. dalykais. Anaiptol taip nė
ra. Ir, man rodos, neprošalį bū
tų jų tuos priekaištus pagvilde
nus, netiek p. Ramanauską ir kt.

(4) padauginusi apginti, kiek išviso paaiškinti ko
kie santykiai ir darbai yra mūsų 

suspietus daugiausi „cieijalikų”.
Paskutiniu laiku tilpę „Laisvė

je” ir ,Keleivyje” priekaištų ir 
įžeidimų pilni straipsniai Lawren- 
co lietuvių darbininkų yra pačių 
bostoniečių parengti. Yra tai 
melagystės ir kai kas pasako, kad 
nuodai. Ir tiesa. Kas sekė ati
džiai Lawrenco streiką ir skaitė 
apie jį straipsnius mūsų laikraš
čiuose žino jau kaip buvo veda
mas visas bėgis, ypač jis yra ge
rai nupieštas „V. L.” num 23 ir 
„Liet.” num. 24, taigi nereikės 
apie tai teaiškinti. „Laisvėje” 
52 n. tilpę kelios dešimtis parašų 
protestuojančių, kad Ramanaus
kus ir kt. „išmušti” iš savo tar
po, iš savo „pozicijos” ir „nepa
rodyti užsitikė jimo ” ir „Kelei
vyje” 27 num. minėtini žmonės 
nieko „nenuveikę” yra gudriai 
pačių bostoniečių padaryta. Jie 
nusisamdę tūlą, žmogelį’ J. J. K., 
kuriam, pagal pasakojimus, in- 
teikę ką tai tokio, kad tasai pa
rinktų parašų. Žmonės rašėsi 
ant šiokių J. J. K. pasakojimui 
1) kad pateisinti L—co darbinin
kus, kurie buvo šiokiu bei tokiu 
būdu laikraščiuose paliesti, 2) 
kad pateisinti Ramanauską ir jo 
moterį, kad „cieijalikai” juos 
šmeižia, 3) kad papeikti Arlaus
ką buv. koop. vedėją už tūlus jo 
prasižengimus, etc. Ir žmonės, 
žinoma, nesuvokdami gerai daly
kų ir by tik padėti savo pavardę, 
pasirašyti, ant tokių reikalų ra
šėsi, o ypačiai už Ramanauskus, 
kuriuos jie gerbja. Pasirodė pas 
mus „laikraščiai” su parašais ir 
visai kitokios rųšies straipsniais, 
beveik visus L—co lietuvius taip

da aš ir kiti būsim užganėdinti. 
To nepadarant, kitą kartą jau 
drįsim juos Įvardyti kitaip.

10. VII. 1912.

Mano straipsnelis nėra liuosas 
nuo klaidų, kadangi vienutei 
permatyti visus to klausimo nuo
takius nėra galima, o literatūros 
tame klausime lietuvių kalboje 
kaipir nėra.

Laikraščiuose kartas nuo kar
to pasirodo neva teatro kritikai; 
bet ją už kritiką skaityti negali
ma, nes tai būna arba atkaklus 
gyrimas arba peikimas, o ne rim
tas peržvelgimas atliktojo darbo. 
Apie pačius gi dramatiškus vei
kalus ir su žiburiu nieko mūsų 
periodiškoje spaudoje nepamaty
si.

Mano užduočia yra palytėti ne 
pačius dramatiškus veikalus, bet 
tą, ką sulošti veikalai duoda vi
suomenei.

Nežinia delko pas mus pačioje 
liaudyje, — o gana tankiai ir 
pas taip vadinamą „šviesuome
nę” — įsiviešpatavus klaidinga 
nuomonė, būk teatras tik tam ir 
yra, kad jame linksmai laiką pra
leisti, pasijuokti, pažiopsoti.... 
Ir ištiesų, nekartą matėme, kad 
publika žiūrėdama į tikrai drama
tiškas ir širdį draskančias sce
nas, sau linksmai kvatoja....

Kuom galima tokį apsireiški-

scenoa 
negali 
negali

protiškų ir materiališkų spėkų,! 
norima atgaivinti ir išleidinėti j 
svietan „Jaunimo Sapnai”.

Virš nurodyti siekiai, manau,! 
kiekvienam išrodys prakilnus ir, j 
idant tuos siekius palaikyti, įvy-Į 
kinti, męs šaukiame į V. U. no-l 
rihčius mokytis. Šaukiame pra-į 
dinius, pamokytus, ypač iš Lie-i 
tu vos pribuvusieji gymnazistai 
ar realinių mokyklų pribuvę 
Amerikon mokiniai, o nemokėda
mi angliškos kalbos bastosi po i 
dirbtuves, — čia jie gali rasti ta
ką savo išeigai. Ne vienas taip 
ir padarė.

Nenorėdamas daug užimti vie
tos laikraštyj ir kalti apie tą patį, 
atsišaukiu prie abiejų lyčių: vai
kinų ir merginų. Ypač Jums se
sės reikia sukrusti prie apšvietos, 
nes Jus toli jau pasilikę nuo vai
kinų. Žiūrint į tautiškai-šeimy- 
nišką gyvenimą,, jeigu lietuvai
tės nesistengs šviestis, lietuviams, 
mokytiems vyrams gali galvos 
•apsisukti, nenorint vesti tamsią 
lietuvaitę, jieškoti moteries sve
timtautės... Pavyzdžių jog tam 
ir dabar netrūksta. Taip daly
kams einant, lietuviškos augštes-

I * • vnes spėkos ištautęs, liks žemes
nės ir tokiu būdu tauta pamaži 
žengtų prie amžino kapo...

Ateinančių 1913 m. mokslo me- 
Į tas prasidės nuol5 rugsėjo (Sep- 
I tember). Norintiejie turi progą 

rengtis. Prie to priduriu, apskri
tai imant, metines lėšas, kokios 
reikia panešti (nestojant specia- 
liškan skyriun), nedirbant ir ne- 
sportaujant užtenka $250. Kar
tais darbą gaunant ir tiek nelė-

p. P. Mikolainis „Vien. Liet.”, 
26 N, vėla kalba apie vogimą lai
škų. Šiuom kartu p. P. M. gieda 
naują giesmę, būtent p. Račiutė- 
Herman delei „provokacijos” tą 
laišką pasiuntus p. Mikolainiui.

Aš čia noriu atkreipti skaityto
jų atidžią į Trečiųjų Teismo nuo
sprendį, nes jis (nuosprendis) 
visapusiškų ištyrinėjimų tapo 
neštas.

Reikia pastebėti ir „V-bei 
kų”, kodėl ji tą nepatėmijo p. P. 
M-niui, kada dėjo jo raštą į spau
dą- Argi to T-jų T-mo nuspren
dimo nežinojo „V. L.”?!

p. Liberalas, šoka pagal pono 
M-nio giedamą toną. Vadinasi 
kalba į mūsų beną nežinojimo 
liaudį, neapykantos ir disorgani- 
zavimo balsu.... Kiek daug viso
pikto tarp mūsų! Kiek apsilen- 
kimo su teisybe! Kame to viso 
tikslas ?!

Buvęs T-jų T-mo pirm.
K. Liutkus.

Red prierašas. Apie tą trečių
jų teismą ir „vogimą laiškų” dau 
giau rašė patįs užinteresuotieji, 
negu męs. Todėl męs labai ma- * 
žai ką žinome. O užinteresuotos 
pusės rašė, kaip norėjo. Juk bu
vo tiesiai ir garsiai sakyta, kad 
„tautiečiai laiškus vagia”. Tre
čiųjų teismas atrado, kad tas ne
tiesa. Kodėl p. Liutkus iš savo 
pusės tyli apie tai ir nieko nera
šo, kad tai buvo labai negražiai 
kaltinami nekalti žmonės! Jeigu 
p. L. nekaltų žmonių neteisina, 
tai teisinasi jie patįs. O jeigu be
siteisindami primetė p. Račiūtei- 
Herman tyčia padarytą provoka
ciją, tai jau ne mūsų dalykas.

1 Męs duodame vietą kiekvienam 
'teisybės 

; viskas.

po 
is-

kad mūsų publika nesupranta net į 
nei to. Ne! Man teko matyti,! 
kur ta pati publika kitoje vieto
je į tokią pat sceną žiūrėdama 
verkė. Kodėl toks apsireiški
mas? Todėl, kad mūsų teatras 
kol kas išnaudojamas per įvai
riausias grupas įvairiausiems tik
slams. Užsimanė kokia nors kuo
pa ar draugystė padidinti savo 
išdą, tuoj ir nutarė parengti „te
atrą”, nežiūrint, kad toje kuopo
je nesiranda nei vieno žmogaus, 
kuris suprastų kas tai yra teat
ras, nei kokie jo uždaviniai. Nu
tarta — atlikta, o rezultate tas, 
kad publika pamato nei šį nei tą. 
Mat be jokios prierangos mūsų 
teatrai būna. Na ir ar galima

suomet, kad veikalai būtų išpil
domi su pasišventimu, rolėana 
indedama dvasė, o ne rodomos tik 
figūros. Tiesa, dar nebuvo gir-; 
dėtis čion Amerikoje, kad kur- 
nors būtų išpildytas veikalas taip, 
kaip autorius jį sutvėrė; bet vis
gi jau daugelį kartų teko matyti 
lošiant netoli teisingai ir darant 
mažai mimiškųjų klaidų ir išve
dant kaip reikia typus; jei lošė
jai indeda sielą savo rolėn, tada 
publika greitai tą pamato, užsiin
teresuoja ir rodos kartu jaučia tą 
patį, ką lošėjas sugebi išreikšti. 
Tragiškame padėjime publika 
užjaučia, o niekadėjo neapken
čia, nuo to publikos jausmai švel
ninąs!. Geras teatras nuo 
skelbja pasauliui tą, ką 
perduoti joki kninga, ką 
atpiešti jokis dailininkas.

Ant scenos išjuokiama viskas, 
kas yra draugijoje netikusio, iš
juokiama skambančiu balsu,' iš
juokia įspūdingai. O kas yra ge
ra, pagiriama. Geram užjaučia
ma. Nuo blogai išpildomo teat
ro žmonės demoralizuojasi; nuo 
gero gi žmonės ingauna inteligen- 
tiškesnius jausmus ir gražesnį po
būdį.

Jau teko girdėti, kaip po ne
kokio lošimo jaunimas pradėjo 
blogai elgtis, arba ir atbulai. Te
atras vis auga, kas kartas vis dau
giau lankytojų randasi, ir netoli 
ateitis, kuomet geras teatras už
ims pirmą vietą tarpe kultūros 
skelbimo įrankių. Ką męs, lietu
viai, turime daryti, kad turėti ge
rą teatrą?

Pirmiausia turime reikalauti, 
kad jį niekas neišnaudotų; kad 
teatras pasiliktų teatru, o ne te
atro karikatūra. Turime reika
lauti, kad lošėjai neišeitų nedasi- 
mokinę, bet kad suloštų realia-. 
kai. 
Joti
mo 
mai
jami.

Teatras yra galingu, tik juomi 
reikia mokėti naudotis. Tad ar 
ne laikas jau ir mums, lietuviams, 
pasinaudoti juom, kaip teatru, o 
ne kokių tęn grupų tikslams. Ir 
jei teatras bus skiriamas tik teat
rui. tada jis ir susilauks daug 
lankytojų ir neš naudą. O kol 
kas, to dar reikia laukti, nors jau 
visuomenė to pradeda reikalauti.

Pins Sakatauskas.

Šalip to dar lošėjai turi var- 
gryną kalbąr. nes laike loši- 
vartoti juokingesnį išsitari- 
būna ilgai žmonėse atkarto-

nesijuokti iš tokio lošėjų skėtrio-j •

Laiškai 
į Redakciją

»
r

P ”

jieškančiam — tai ir 
Juk męs nepysime į šir-

jimo. Privesiu pavyzdį. Man te
ko matyti lošiant E. Vargšo „Pa
skutinė Banga”. Visi žino, kaip 
tragiška scena prie įnešimo už
muštos Onutės, kuomet susipran
ta ir atsiverčia oficieras Gečas. 
Na, kaip manote — tą sceną su
lošė. Gečas drasko savo epole
tus, tartum valosi dulkes; Kazys 
bėginėja, rods ant stoties prieš 
išeisiant traukiniui, o įnešta ne
gyva Onutė... raivosi ir šypsosi! 
Tik vienas Onutės tėvas geriau
siai atliko, bent nudavė suparaly
žiuotą stovylos formoje...

Žiūrėdama į tokį lošėjų prakai
tavimą publika juokėsi. Mane gi 
ėmė kartu ir juokas ir gailestis už 
teatrą. Toki „teatrai” publikai 
nieko neduoda, apart progos iš- 
tikro „pažiopsoti”.
* Iš tokių teatrų publika nieko 
nepelno, jei bent tą, kad jai nu
eina noras žiūrėti, nueina noras 
lankyti teatrus, kadir gerus. To
kie teatrai, ant greitųjų surengti, 
neša visuomenei ne naudą, bet 
pragaištį.

Pažvelgiant į teatrą iš ideafiš-

„Švyturio” reikalais. Pradėję 
ruošti spaudon 1913 metams met- 
raštį-almanachą „Šviturys” ir no 
rėdami, kiek galima plačiau ir 
pilniau apšviesti jame ne tik Tė
vynėje Lietuvoje gyvenančius 
lietuvius, bet ir 'apskritai visų 
likimo išblaškytų po visą platų
jį pasaulį mūsų brolių gyvenimą, •J 
šiuomi kreipjamės į didžiosios 
mūsų kolonijos tautiečius — į 
Šiaurės Amerikoje gyvenančius 
mūsų brolius ir prašome kuo-dau- 
giausiai mums iš tęn žinių apie 
save suteikti. Ypač gi prašome 
visų Amerikos lietuvių draugijų 
pranešti mums šių žinių;

Draugijos vardas ir tikslas, 
Svarbesnieji nuveiktieji dr- 
jos darbai,
Dr-jos įstaigos ir jų pasise-. 
kimas,
Pininginis draugijos stovis ir 
lt. ir tt.

Raštus ir žinias prašome kaip 
greičiau siųsti Šiuo adresu:

1)

3)

Su pagarba
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KAZYS PUIDA.

PASKUTINE AŠARA JAUNIEJI SKRAUJA!RYTOJUN BEŽIŪRINT

mane

sius

sušuko Pakoša sunkokai iš

Ponas Titus!

via

sušuko Mikolas pažindamas 
senįPakošą, nuo kelię metę gyvenant) Gačionyse, 
vyriausiame PuceviČię dvare, kaipo Šeimininko pa- 
gelbininkas, jo giminė ir draugas.

deanis buvo už paprastą ūkininko grjžią. Statytas 
iŠ medžio, perdalintas seklyčion ir keptuvėn, arba

Vėlu rudeni, kuomet keliai visiškai su 4. i."
genda, Daugėliškiu pamiškiu atsibaldė či 
gonų banda. Sodžiaus gyventojai nerima
vo: prasidės vagystės, prigau din ėjimai ii 
juk tu kaimynu nei geruoju, 
taip greitai nenusikratysi.

vakarienė parengta! 
užklausė Stasius, 

linksmai raportavo „ka-

jau 
Marcelka, 

Tokios poros vedi-

kodel ne!
tu, ma

žemi slenksčiai! Bet pamatysi, viduje
sugėbime, pavaišjsime... t

Privažiavo prie gonkę. Ant laiptų stovėjo apy 
šenis vyriškis, kariškai išsitiesęs.

— Na, ką, kapitone!
mergaites išsipuošusios! -

— Viskas tvarkoje —
pitonas”, kuris niekuomet kariuomenėje netama 
vo:

rintė turėjo veidą tokiais iškilniais bruožais, 
Mikolas pastebėjo;

— Papuošti ji baliaus rūbais, pamanys 
kad tai knningaikštyte.

V ertė
KAZYS PUIDA

Užstodavo trumpa slopinančios tylos- 
valandėlė. Zvnos akis, stačiai tolčn ismei 
tos, nekrutėjo, tik jose žibėjo kaž-kokia' wirK

4 ** ' rj HUIb <11 Z, Ii. o

slėpiningos varsos bei reikšmės kibirkštis 
Ir ši tyla pagimdydavo naują paklausą:

— Kodėl, Myra, tiek dau 
skaudėju būrelis tokią minią skaudžią?

Ir rudens vėjas, kaukdamas už būdelės 
čienų, juokėsi, šypsojosi, tyčiojos iš tų iner-į 
gaitės paklausu... Bet, to vėjo sužadinta,! 
gimdavo staigesnė, rūstesnė, statesnė ne-; 
nuolankios mergaitės paklausa:

— Myra, kur teisybė ?
Senutė, atšakos bėdinose praeities dul-j 

kėse nesuradusi, šiandien mergaitės galvo-' 
je gimusiais klausimais nuvargusi, sunyku-| 
si pasiremdavo išpradžių ant alkūnės, jos! 
galva nusvirdavo ir netrukus ji miegodavo1 
jaukiu ramybės miegu.

Mergaitė sėdėdavo nepasijudindama ir 
jieškodavo toms paklausoms atsakymo, ku
ris gimdavo jos galvutėje. Pavargusi, nu
silpnėjusį, išrišimo nei vienam savo klausi
mui nesuradusi, užsnūsdavo; bet ir miege 
jos smagenįs jieškodavo atsakymo ištisai 
paklausu eilei...

savo darbą piningais, bet visuomet valgo
mais daiktais. Jeigu kartais atsitikdavo 
kas pirkti, čigonai visuomet mokėdavo 
skambučiais.

Taip elgdamiesi jie turėjo savo išskait- 
liavimus. Neimdamas piningais už atliktą 
darbą — žemės vaisiais gausi visuomet dau
giau ir intiksi šeimininkams, nes jiems pi
ningas daug brangesnis už žemės vaisius. 
Ką-nors pirkdamas ir gyvais piningais mo
kėdamas — taip-pat intiksi ir šeiminin
kams. Bet reikia pasakyti, kad čigonai to
lei taip elgėsi, kolei gaudavo iŠ daugėliskie- 
čių ir kitų sodžių darbo. Darbams pasibai
gus ir, suprantamas dalykas, visas apylin
kes ir skyles gerai apžiūrėjus, čigonai nuo
bodžiauti nenorėdami, ėmėsi daug pelnin
gesnio darbo.

Senutė, paskendusi mintimis senovėje| 
ir bejieškodama atšakos pirmą jai, klaidin
gai suprastai paklausai nei nepatėmydavo,

žinoma, jos 
ir vi-

— Na taip... tiesa... bet iškur ji čia atsirado!
— Pasamdžiau ją vakar folvarkan.
— Tai... tai ištiesę.
Ne veizdint nudžiugimo dėl Uršulkos, Mikolas 

buvo lyg nepatenkintas: Stasius žinojo jo gretini- 
mos prie mergaitės ir turėjo manyti, jog Uršulka 
jo jaukine. Ant nelaimės ji ja nebuvo. Iš jiedvie- 
jų susitikimo aiškiai matytr buvo, kad ponaitis ir

Pavasarį 1762 m. išėjo iš spaudos Paryžiuje 
„Emilis”, sukėlęs ištisą audrą visuose žymesniuose 
tuometinio civilizuoto pasaulio centruose. Niekuo
met dar nei vienas pedagoginis traktatas .nesu traukė

Išėjo iš miško ant lauko kalniuku, sidabro švie
sa nubertu. Kuone pilnas mėnuo liejo ant ję skys
tą šviesą ir sveikino jaunus medėjus suraukšlėtu 
seno aldarninko veidu, primerkdama^ daugžadan- 
čiai vieną akį. Stasius sušuko: hop, hop! — ir ne
trukus pora gerų arklię pakinkyta brika minkštai 
prisirito rugiena prie jiedvieję.

— Barsuką pririšk užpakalyje prie lentos!
Išvažiavo per rugienas ir grabes kelian ir nu

dardėjo pusvarstį greita risčia Patiltėn. Žydriame 
ore pasirodė netrukus naujosios tvoros, sūrinė, ta
rytum didelis grybas riogsojo vaisię sodne, ūkio 
triobesiai, tankus medžię žiupsnis ir namas su il
gais gonkais.

— Grįtelė, ponas Mikolai — juokojo Stasius — 
kuo tik

akė pažįstamoji pabučiavo jį rankon, o jis ją gal 
von. sulyg tradicijos.

— Na ka? nesakiau? — užklausė išdidžiai Sta

čiau turtingo ūkininko namas ir kvepėjo ajeru ir 
šviežia duona. Seklyčioje švietė žibalinė lempa ir 
keletas žvakių ant skobnio, apstatyto visokiais 
smaguriais ir bonkomis.

Susėdo skobnin, jaunumės skatinami, naujo 
laimikio džiuginami ir pasiryžę ant visko. Kapito
nas Pakoša linksmai šildė savo širmą plauką prie 
jaunųjų kaitros, o nesipurtė nei degtinės, kurią že
maitiškai Įvardino „uddenėliu ”.

— l’ndenėlis ne vanduo, snapo jam negaila — 
sušuko, pakeldamas pirmą stiklelį.

Susidaužė ir išgėrė.
— Pilkosios pristatei, kapitone, lyg kad visą 

pulkit vaišinti būtum užsimanęs. O vakarienė! O 
patarnavimas? — barė Stasius draugiškai seną gi
minaiti.

— Palauk! šunįs jus žinojo,'kad jęs barsuką 
nutvosite. Kai tik išgirdau šūvį, tuoj sukėliau* 
triukšmą: viščiukus ant jiešmo! O mergaitėms 
liepjau trinta plyta šveisties, kad ir raudonos ir 
baltos būtų.
. — Taip-gi sugalvojo! Žino jos pačios,
pasipuošti. Kapitonas jau matyti pamiršai.

— Iškur?! Nesenai viena taip pamylo 
kad net sutino.

— Turbūt jos veidas sutino, nuo ašarų.
— Žinoma! Mūsų Lietuvaitė kai myli, 

verkia.
Tuotarpu ties durimis prabilo juokas ir cypi

mas. Kapitonas ir Stasius greitai nuėjo prie durių 
ir išėjo priemenion,- išvarydami ištęnais besideran
čias „iš padorumo” mergaites.

Keturios inėjo, tenvos ir gyvos, kai graikę ka~ 
noferos, tiktai visai kitaip apsitaisiusios: eevery- 
kais apsiavę ir laisvai sumegstomis ant galvę ska
relėmis. Kiekviena nešė torelių ištiestomis ranko
mis, o taip tankiai mynė kojomis, kad grindįs kai 
būgnelis bildėjo. Pirmutinė — nesulaukimas! — 
inėjo Uršulka!

susitveria „laimingo niekonežinojimo" idealą ir, 
žinoma, šalę kultūrinio gyvavimo. Ne monopolinis, 
luominis mokslo bei meno suvartojimas pagimdę ir 
sustiprina pavergimą, veidmainingumą, melą, eks- 

j ploataciją, — ne, mokslas bei menas iš savo pri
gimties. saku Ruso, yra galingu visuomenės demo
ralizavimo akstinu. Priešvisuomeniu ir prieškul- 

Į tūriniu metu žmonės buvo atviresni ir teisingesni, 
civilizacija gi gamina melą, apgavimą, 

bendrą nesitikėjimą, apkalbą, ištvirkimą, prideng
dama visa tai plona, lengvai praplyštančia veidmai- 

ZmoniŲ, O nįnga lipšnumo skraiste. „Valstija ir jos Įstatai ap
draudžia ramybę bei gerovę žmonių, kurie susitel- 

i kia po jos valdžia. Mokslas gi bei menas, ne tokie 
i despotiški, bet daug galingesni, puošia gėlių vaini- 
i kais uždėtus ant žmogaus retežius; nuslopina laisvės 
pajautimą, kuriam gamta jį sutvėrė; jis verčiamas 
vergiją mylėti ir tveriama guviai, civilizuotu žmo
gumi vadinami. Būtinumas pagimdė valdžią; 
mokslas bei menas sustiprino ją”... Iščia galima 
būtų išvesti, kad laisvės pajautimas labjausia „nu
slopinta" tuose žmonėse, kurie daugiau kitų moks
lo bei mėno intekmių paliesti, ir kad nuo vergijos 
daugiausia Renčia visi apšviestieji visuomenės 
sluogsniai, „surakinti" belaisvės ir varo retežiais 
blogiau už pilkąją minią. Pats Ruso nemano, kad 
jo minčių atsiremiant, teks raudoti ne del tamsių 
liaudies minių, nieko apie mokslą bei meną negir
dėjusių, bet del augštesniųjų sluogsnių likimo. 
„Žmonija” kamuojas, sako Ruso, 
vargai, jos vergija, „apsireikšdavo visokiame 
su r kaipo pabauda už statų stengimos išeiti iš lai
mingo niekonežinojimo, kuriu Įstatė mus praamži- 
noji gudrybė"... Šiame paradokse, kaip ir dau
gelyje kitų, Genevos filosofo raštuose išbarstytuo
se, visa arži ir nemaloni socialė tikrenybė parody
ta, taip tariant, viršui kojomis, pilnai nepaisant tos 
reales teisybės, kad vergijoje sustingsta ir neprie- 

išmintingieji bei apšviestieji, o 
kaip tik „laimingame niekonežinojime ” iš kartos 

a 
_____ L gyveną. • ‘

Dižono akademija paskyrė premiją už tą diser
taciją, greičiau už nepaprastą talentą ir originališ
kumą pradedančiojo rašytojaus pažiūrų, o ne už 
rimtumą bei tvirtą, pamatavimą. Priparodymų 
silpnumas kyšo iš kiekvieno pusiapjo. „Vyriau
sias blogo šaltinis, — rašė Ruso atsakydamas lenkų 
karaliaus Stasio Poniatovskio jo pažiūrų kritikon,— 
nelygybė. Iš nelygybės atsiranda turtai... Iš turtų 
gema perteklius ir niekoneveikimas. Menas gi ga
mina puikumą, o mokslas — niekoneveikimą”... Ta 
pati mintis išreikšta dar šiuose disertacijos žo
džiuose; „Kitas, blogesnes pasekmes sutveria mok
slas bei menas, tai yra 
Kaip ir jie. niekoneveikimo ir tuščiagarbės. Pui
kumas retai plėtojas be mėno ir mokslo, o mokslas 
bei menas niekuomet neišsiplėtoja be puikumo”...

Tokiu būdu, iš vienos pusės Ruso lyg gintų tei
singą mintį, kad visų socialių vargų pamate tūno 
nelygybė ir kad ji viena suteikia mokslui bei me
nui luominį/ priešvisuomenį pobūdį, iš kitos pusės varke, 
jis tiesiog apskelbja mokslą bei meną kenksmingais ką mergaičių prie pieno ūkio 
iš pačios ję prigimties esant, netaikindamas ję vie- 
nan ar antran visuomenin sutvarkyman ir giria 
„laimingą niekonežinojimą”.

Keturiais metais vėliau, 1754 m., pasirodė ant
ra disertacija: apie nelygybės atsiradimą tarp žino- 
nių. Čia Ruso aštriausia užsipuola ant privates 
žemės nuosavybės. Bet ir čia susiduriame su ty
rai išvydiniu, platoniniu radikalizmu. Ruso nesi
rūpina nei viename savo veikalę padaryti praktines 
išvadas iš savo loginię postulatu. Ar nereikėtu 
pakeisti tą blogą tvarką ir pritaikinti praktikoje 
Išstatytąjį jo principą: „apie vaisių priderėjimą 
visiems žmonėms?” Ne, nereikia, nesą tas neįvy
kinama. Private nuosavybė prieštarauja prigimties 
teisei ir teisybei, bet ji neišskirtinai sujungta su 
žmonijos institutu...

Savaimi kįla klausima: kaip atsiliepė, visos 
tos savotiškos bei paradoksalūs mintįs Genevos. fi
losofo ant trečiojo jo veikalo, ant „auklėjimo fenin
gos?” Kaip pritaikinti praktiškoje pedagogikoje s 
negativį atsinešimą mokslan bei mėnan! kaip sau- 
goti auklėtinis nuo to kokiais jausmais išplėtoti s 
jame prie šiandieninės civilizuotosios visuomenės , 
pamatę, prie nuosavybes teises, prie įstatę ir politi- n 
kiniu institutę? ‘ į

vienas kitam, bet dar nebuvo arčiau susipažinę.
— Ot pasirinko sau Stasius ketvertą, net mie

la žiūrėti ! — gyrė kapitonas.
— Ką? patinka jos tau, Misiuk!------ Uršulka

daili, o gal dar gražesnė ta Mariutė, lūpomis kai 
avietės.

Greitai pasotino pirmąjį alkį, išlenkė po kelis 
didelius stikliukus, kurie po triūso ir nakties žalčio 
iškarto laime nušviečia akis.

— O kad taip — pasiūlė Mikolas — pakviesti 
visas keturias kuopon?

Stasius iškarto atsakė „galima” — bet nesiju
dino iš vietos. Pono bei viršininko padėjimas ne
galėjo nusilenkti prie tokio sėbravimo su tarnais. 
Bet kapitonas pritarė sumanymui:

— Ką-gi? drauge su šeimininke
— Ot gudruolis! — sušuko Stasius 

tyti, gretinies prie šeimininkės?
— Ne. Duokite man jaunu, atiduosiu jums 

šeimininkę.
— Kad jau taip moki, tai eik, kapitone, prikal

bink.
'— Pamatysite! — 

užskobnės pakildamas.
Neilgai telaukė. Kapitonas įvedė po rankos 

šeimininkę, šiek-tiek besiderančią. Buvo tai auga
lota, dar graži trisdešimtmete kaimietė, bet 
miestiškai pasirėdžius ir susišukavus 
arba teisingiau ponia Marcelė 
nos mergaitės ėjo drąsiau, tačiau apdairiai.

Susėdo skobnin visos keturios ant vieno suo
lo, kurį pačios prisislinko nuo sienos. Šeimininkė 
atsisėdo šalę* kapitono ant kėdės.

Nieko toje puotoje nebuvo bakchanalijai pana
šaus. Mergaitės išgėrė po stikliuką, atsisukdamos 
nuo skobnio ir sėdėjo šypsodamos, bet ramios, lyg 
kad būtę pozavusios tapytojui savo nusmukusiomis 
ant pečię spalvuotomis skarelėmis, jaunę, rusvę 
bei žydrię akię ugnimi, rausvę veidę apykaisčię,

nei
Čigonai pasi- tekliuose žūna ne 
kur inedžiiii - • 

tankumynas labjau uždengia nuo šiurpaus* kaifton 
žiemos vėjo, pradėjo taisyties žiemos lindy
nes. Daugeliškiečiai šnairomis žūrėjo į 
triūsiančius čigonus, dūsavo, keikė, barės 
ir patįs galp-gale nuėjo tvartu užraktų ap
žiūrėti.

Juo labjau čigonai negeistini buvo 
daugeliškiečiams svečiai, nes šie turėjo pui
kiausius visoje parapijoje arklius. O juk 
žinomas dalykas, kad čigonai pradės nuo 
stambesnių daiktų. Prie to dar prisidėjo iš 
senovės įsigyvenę nemalonus ir šiurkštus 
prietikiai su aplinkinių sodžių gyventojais. 
Kainynai, patyrę apie čigonų apsigyveni
mą Daugėliškio pamiškyje, karčiai šypso
jos, traukė pečiais ir patylomis vienas ki
tam šnabždėjo:

— Ar tik čigonai nenulauš „būrams” 
ragi; ... Gal kiek „proto galvon įvarys”... 
Žemiau lakioti išmokys...

Kas galėja netolimoje ateityje atsitik
ti — nei būrai, nei jįj kaimynai tikro nieko 
nežinojo. Tiktai vieni čigonai kuogeriau- 
sia žinojo, kokiuo tikslu jie čionai atvykstą. 
Gerai žinojo čigonai, sau žiemavietę pasi
rinkdami, kur jiems iš visų atžvilgių bus 
šilčiausia ir pelningiausia.

Iš pačių pradžių prietikiai tarp čigo
nų ir daugėliškiečių, galima sakyti, labai 
geri buvo. Kas tik ūkio padargų taisytina 
rados, viską sutaisė čigonai labai gerai ir 
dir gi pigiau už kitus amatninkus. Šeimi
ninkėms taip-pat jie mokėjo intikti: bal
tinti ir lopyti duotus virtuvės indus kuo- 
puikiausia padarė. Ir kas svarbiausia, nei-

-- Be abejo būčiau galvą suaižęs ir būtų ant 
vietos kritęs! Juk šviesu nuo mėnulio ir matau 
dailiai musę ant to smėlio, kai ant delno!

Raukėsi Mikolas, ues sukaito, nežiūrint šaltos 
nakties — — Juk jis. nieku nenusidėjo, nieko ne
pražiopsojo, nepasijudino, tai jeigu Stasius dalyką 
kaip reikiant supranta ir nemeluoja, reikia laukti.

Užstojo naktis, ir nors mėnulis viešpatavo dau
sose ir veržės šviesiais posmais miškan, ant kalniu
ko nusiklojo tokie tiršti ir kladųs šešėliai, kad Mi
kolas jau negalėjo pažinti to turiningo urvo ir ne
matė musės vamzdžių gale, nes šešėlis ilgu stulpu 
nusidriekė jo vietoje.

Staiga sudundėjo, lyg kad kas požemio duris 
būtu pravėręs. Tojie pačioje skylėje pasirodė kak
ta, aiškiai matoma, o po valandėlės už plono suly
ginamai kaklo, lyg kad ilgas, prikimštas maišas — 
visas barsftkas išlindo iš urvo. Atsistojo ant viršu- 
kalnio, garsiai nusipurtė smėlį ir, traukdamas šner
vėmis gryną nakties orą, pamanė:

— Kur čia nūdien vakarienės pajieškojus«...
Tiek ir tegyveno. Sužibo ir prabilo Mikolo šū

vis. Barsukas pašoko augštyn kai šlykštus pagalio 
Ruduotas kamuolys, kartą — — kitą dar kaž-kaip 
kreivai metės augštyn ir nuriedėjo nuo viršukalnio 
į krūmus.

— Galvon gavo------ar krito?-------Dar kartą!
Kaip pirma taikino galvon, taip dabar instink- 

tiviškai surado priešakinę koją ir pasiuntė pavymui 
ritą šūvį tankion, judrion tamson.

— Y ra k yra! guli! — sušuko garsiai džiaugs
mo apimtas medėjas, skelbdamas savo laimikį miš
kui, tylinčiam iš pasibjaurėjimo ir pagailos užmuš
tojo šeimynai, virpančiai iš baimės po žemėmis. | 

šoko prie savo laimikio, suklupo tamsoje į šak-’ 
nį. beveik nusirito nuo viršukalnio paskui barsu-^ 
ko, pamatė jį begulintį, apčiupinėjo — jau jis jo 
buvo.

Dabar kaip tik balsiai braškėjo mindoma išgu
la : Stasius tuoj atsirado prie Mikolo.

— O ką? ar tikėsi Stasiui, kai jis tvirtina? — 
pridūrė 

jų|pajudindamas koja ištįsusį ant samanų barsuko la
voną. — Nutempsima už kojų ligi pamiškio, o tenai 
laukia jau brika — ir vakarieniauti Patiltėn!

Miško taku vilko už kojų negyvą barsuką, per 
daubas, kurias tik miško savininkas naktį supai
syti gali. Mikolas kalbėjo nuosakiai, susijudinęs, 
išdidęs. visas pasisekimo malonumu apimtas:

— Supranti? išpradžių tik galvą iškišo iš ur-j 
vo, dairėsi — o aš tyliu. Stoviu, kaip buvai liepęs, 
yt stabas. O kaip tik mėnulis užtekėjo, žiūriu, o 

puikumas, pagamintasĮčia... ir t. t.
Stasius klausėsi taip sau. patenkintas, jog vis

kas atsitiko sulyg jo žodzię.
— O dabar — tarė — parodysiva barsuką vi

sam mergaičių būriui. Tai bent klyksmo bus!
— Kur tu jų visą būrį rasi?
— Ugi mano Patiltėje. Namus išstačiau fol- 

tuose namuose viena šeimininkė ir dvyli-
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obaksio pasikeitimą kuopuikiausia motyvavo ir po 
(iraug išjuokė S. Wyspianskis savo dramoje „Wese

rnpi n*.

ijos daktarai rado, kad

apie ją kalbama. Atsiduso trumpai ir žvengė vyru 
žvelgesiu, kai bijąsis žalčio akių magnetizmo paukš-

onardu Pučevičiu, lygiai taip-pat bylojo 
Rajeekis...

— Ponas Pucevičius nevisai jau taip:

Tiktai to dar maža — 
tas atsitinka. Viena 
— taip tarydavo po*

čiuoptinai nesugraibo savo nuomonių bei žingsniu 
šiame reikale. Visiems jiems tik rodos, jog tai, k< 
jie daro, ir gera, ir padoru, ir jų realiame reikalam^ 
atsako. * * ♦

Nei tautinis, nei politikinis klausimas ligfiėt 
naująjai uniai gimstan, neiškįla. Ir vėliau jis

rodos. Kiekvienas turi savo didumą. Oi, kadaise, 
sakė man klebonas, kai senus bažnytinius poperhu 
tvarkė: męs, Trembeliai, esame jau keturi šimtai 
metų čia užrašyti, o Pucevičiai beveik du šimtu.

(Kritikos bruožai.)
(Tąsa).

Kelias, kurį pasirinko Weyssenhoffas, nenau
jas; jis pamena net XVIII. metašimčio pabaigą ir 
anais laikais jis gana prakilniai skambėjo;— „za 
naszą i waszą wolnosc”. XX-ame metašimtyje jis

dūmas. (341).
Taip tai riša senis Trembelis to liguistoje 

Hochwohlgeborenheito klausimą ir, savo žvilgsniu, 
visiškai teisingai riša.

Kaų>’•matome, naują jai uniai liepja Wesseinbof*

Tel. 2334 Green point.

D. K. VENCKUS
MUZIKAS. ,

Smuiką.*. PtauM. Kornetu* baritonu

poema 
iatekme tolimos giminaites, dievobaimingos mergi
nos Klettemberg; vienok jai nepasisekė Getą pada

Visų-drąsiausia šaudė akimis Uršulka, o jos 
akįs bronzinių pusračių apjuostos, ištiesų, šviesai 
mainantis, metė fosforinius spindulius.

valstiečių lietuvaičių inteligenčių stokos savaimi 
turėjo jieškoties žmonų tarp bajoraičių. Tiktai be* 
da tame, kad tokie mezaljansai ne visuomet mūsų 
naiidai išpuolė. Nenaujiena, jog daugelis veiklio 
sios mūsų inteligentijos dar nūdien velka sunkų 
šeimyninį jungą pavydale per žmoną užmestos len* 
kų kalbos. O tačiau, kuomet toms panelėms reikė* 
jo vyro, tai nebuvo karšt esniii lietuvaičių ir atkak* 
lesnių feminisčių už jas! o

Juokingas, tuščias HochwohlgeborenheiVo pa* 
mėgzdžiojimas bei stiepimąsi Į ji kuogeriausia pa
liudija tokių asmenų visą kulturį tuštumą bei dva* 
sinį lengvamintiškumą.

Gal kas panorės tame ką kito matyti, gal kami 
pasivaidįs išdidumas?

S. Wyspianskio laikais lenkų literatūroje už
tektinai buvo rašoma ir kalbama apie dvaro prisi
artinimą kaiman; apie dvaro nusilenkimą ir ėjimą 
kaiman kultūros bei šviesos žiburį nešant; apie re
ly gų — apie susidemokratizavimą dvaro ir sutvėri
mą tautos veikėjų, nesiskirstant į luomus.

Radikali© demokratizmo gimstanti mintis tarp 
miesto darbininkų, tarp augštųjų mokyklų moks
lą ei vi jos negalėjo tylomis praeiti pro pažangesnį 
ar budresnį rašytojų būrį ir iŠ jų tai gimė skaitlin
gi veikalai, ta dvaro su kaimu suartinimo minti 
gaivindami ir ją dailiojon literaturon įnešdami.

Tai buvo daroma — vienų žmonių ekonominiai- 
kulturių, o išdalies ir tautiniai-kulturių reikalų at
siremiant ; kiti gi griebėsi tos pačios priemonės vien 
tik ekonomiai-luominių ar dar ankštesnių reikalų 
pasikliaudami.

Weyssenhoffas ima senąją priemonę, bet su jos 
pagalba nori naują mintį inkūnyti.

Visuomeniai-tautiniai prietikiai Lietuvoje his- 
torijos kaprizu suskaldyti ir beveik diametraliai 
skirtini. Čia materiale jėga ištautusios .visuomenės 
dalelės rankose — sulenkėjusių dvarininkų nuosa
vybė. Ir be ekonominės kovos, Lietuvoje verda dar 
kita, daug svaresnė — tautinė kova. Atbudusi 
Lietuvių liaudis pasisakė norinti tauta būti ir susi
dūrė pirmon galvon su savais žmonėmis, bet jau sa
vo ar nieko neturinčiais, ar nuslopintu to savotišku
mo nujautimu, kuriam tik laiko reikia, kad atkus
tu ir savimi apsiskelbtų.

Iš šios tai jaunojo Lietuvių kultūros darbo ir 
pusiau-suakmenėjusios d*varp.onijos buities semiasi 
Weyssenhoffas medžiagos naujajai savo apysakai. 
Tiesa, visas apysakos koloritas nepiešia ir nerodo 
nei vienų, nei kitų bent kokio viešo darbo. Paimta 
ramus, tylus Lietuvos viei^o kampo gyvenimas ir 
jis tik piešiamas, jis vienui vienas. Neįnešama te
nai nei nesutikimų nei kitokių aržių gyvenimo pa
klausų. Beveik vieni geismai ir charakteristiškai- 
typinė buitis susideda vien šios apysakos turiniu.

Ir šios ramios buities, iš šito tylaus užkampjo 
gyvenimo Weyssenhoffas tveria savo mintį, savo 
inkyrią idėą — tveria naujosios unijos kelius ir ta
kus ne vien ekonomių reikalų atsižiūrėdamas — jis 
jų visiškai nepaiso, — bet remia tą savo naująją 
unią luomo ir tautybės skirtumais tarp dvaro ir 
kaimo.

Savo mineiai-ideai įvykinti, Weyssenhoffas su
veda poron jauną dvarponį Pucevičių su kaimiete 
Anielka. Visas jaunųjų prietikis ramus, lygus, be 
jausmingųjų ekscesų, kokie pastebimi tarp kitos 
jaunųjų poros prietikyje labai daug mystikinio ele
mento. Visas jiedviejų misticizmas slepjasi tame 
ramume ir savimi pasitikintyje jausme ir toje, au
toriaus neišreikštoje, rimtyje, kurios atsiremdamu 
jiedu jungiasi poron, lyg kad tuo milžinišką darbą 
ne vien del savęs, bet del nesuskaitliuojamos žmo
nių daugumos atlieką.

Dargi senio Pucevičiaus baimė, jog iš Pucevičių 
ilgainiui būsią Pucaiči&i nieku kitu negalima išaiš
kinti, kaip tik tuo mystikines jaunųjų sąjungos 
svarba. Čia pat pastebju, jog šioje apysakoje din
go kažkur visas Weyssenhoffo lietuvių neapkenti- 
mas taip žymiai „Unijoje” apsireiškęs. Matomai, 
ideos prakilnumas ir jos nepaprastas numylėjimas 
privedė autorių prie teisingumo bei teisybės.

Pueevičius — tai savo pašaknyje kultūros ne
sugadintas jaunas vyras rimtai ir filosofiniai savo 
būtybę tveria ir, kas visų-svarbjausia, jis nerezo
nuoja, nefilosofuoja, tik, rodos, ano. mystikinio už
davinio vedinas, tveria savo ramų bei veiklų gyve
nimą;

Visai kitoks Rajeekis. Ant šio žmogaus did
miesčio kultūra visomis penkiomis išspaudė savo 
žymę. Ir prietikyje su Uršulka, nors begalo poetiš
kame ir dailiai nupieštame, taip ir metasi akin geis
mų bei geidulių pageidimas ir kova. Ir jei ne Lau
kinio, Uršulkos dėdės, baimė, jei ne jaunojo Puce
vičiaus savo laiku įsikišimas tan jiedviejų prietikiu, 
tai to romanso užbaiga visai kitokia būtų buvus. 
Tiesa, nors tasai prietikis ir moraliai pasibaigė, bet 
jis visgi paliko neišdildomą žymę paties Rajeckio 
sieloje, o Uršulkos gyvenimą visiškai suardė.

<• šiame tai prietikyje Weyssenhoffas pabraukė, 
jog Lietuvoje net senmergės širdį* moka neblogiau 
Džuljetos mylėti ir savo likimą didvyriškai

Kūdikių auklėjimo mokslo, nauji raštai. Kada 
kultūra kįla augštyn, tada ir mokslas gauna naujus 
sumanymus ir literatus, kurie savo raštais da lab
jau apšviečia naujus sumanymus ir aiškiai parodo 
jų gerąją pusę. Taip, nesenai kai-kurie Amerikos 
organizaciją dvaro tarnų kasdieninio gyvenimo są- 
sociologai pranešė visuomenei, kad draugijoje sto
ka kūdikių auklėjimo mokslo literatūros. Delei 
šito garsus Amerikos sociologas, Carnegies Kolegi
jos profesorius C. By Davenport, parašė svarbų vei
kalą „Heredity in Relation to Eugenics" (Prigimi
mas iš tėvų santykiuose su eugenizmu — geru gi
mimu). Šis veikalas tik dabar išėjo iš-po spaudos, 
dėlto reikia ir mums, nors trumpai, peržvelgti.

Eugenika, tai yra veik tas-pats mokslas, kaip 
ir tokologija, — mokslas gero gimdymo ir auklėji
mo sveikų kūdikių. Amerikos raštininkai kūdikių 
auklėjimo mokslą populiarizuoja po antgalviu — 
etfgenika; Europos tūli raštininkai deda antgalvi 
— ohstraktrika; paseka latinų raštininkus. Kurie 
populiarizuoja kūdikių auklėjimo mokslą pagal 
graikų raštininkų mados, tai deda antgalvį — toko- 
logija, kokį ir męs padėjome.

Prof. Davenport rašo, kad ant viso žemės ka
muolio gyvena 2^ milijardo žmonių ir gimsta kas
inėtą visame pasaulyj 50 milijonų kūdikių; o Ame
rikoje 2 VĮ milijono. Du šimtai tūkstančių vaikų, 
da neturintis 14 metų, kasmetas per blogą tėvų 
auklėjimą, prasikalsta prieš tvarką ir ramybę ir 
Suvienytų Valstijų teismai juos nuteisia į pataisos 
namus, už ką vaikai turi savo tėvų bausmę nuken
tėti ; tėvų kaltė tame, kad kūdikystės dienose ne
mokino savo kūdikių dorai elgtis su pašaliniais 
žmonėmis, kaip mokina kūdikių auklėjimo moks
las. bet davė ant gatvių su kitais vaikais voliotis, 

akaro. Prof. Davenport aiškina, jog 
kada vaikai jau pradeda šnekėti ir vieni gali išeiti 
laukan ant gatvės, turi nesidraugauti su girtuok
lių tėvų vaikais, nes blogi draugai ir gerą žmogų 
ar vaiką išveda iš doros kelio ir pastato prie ištvir
kusių girtuoklių armijos.' Jeigu aplinkiniuose na
muose gyvena girtuokliai žmonės, tai reikia tėmyti, 
kad vaikai nesidraugautų su kaimynų girtuoklių 
tėvų vaikais. Geriausiai yra gyventi, kada vaikai 
dar auga, tokioje vietoje, kur nėra girtuoklių ir ne- 
simaišo iš girtuoklių tėvų arba ir taip blogai išauk
lėtų vaikų abazai, kokių netrūksta kiekviename 
didesniame mieste.

Prof. Davenport apie kūdikių prigimtą gabumą 
sako, kad visų mažiausiai kūdikių gema su poetišku 
talentu. Vieną sykį Amerikos psychologijos eksper
tai 96 kūdikius egzaminavo, kad dažinoti: kokia
me mokslo talentu kūdikių gema daugiausiai. Po 
ištyrimo, psycholo 
kūdikių nebuvo neivieno vaiko su poeto talentu; 
su literato talentu rado tik vieną kūdikį; su muzi
kos talentu 4; su retorikos 5; su technikos 8.

Taigi tas psychologijos daktarų ištyrimas, aiš
kiai parodė, kad labai, labai mažai kūdikių gema 
su poeto ir filosofo talentu.

Prof. Davenport, aiškiai parodo savo veikale, 
kad motinos, kurios vartoja alkoholį, gimdo idio
tus, kokie paaugę tautoje neša: betvarkę; patįs bū
dami idiotais, vėl veda moteris ir gimdo vėl silpno 
proto kūdikius, ir taip vis daugina idioty skaičių. 
Anot prof. Davenporto, valstybė turėtų idiotus 
žmones kontroliuoti kaslink apsivedimo; taipgi 
jeigu kuris jau yra pamišimo liga užsikrėtęs, būti
nai reiktų jam uždrausti įsikurti savo šeimyną bei 
vaikus gimdyti; reiktų išleisti tokie įstatymai.—

Antra svarbi kninga kūdikių auklėjimo moks
lo išėjo iš-po spaudos: „The Montessory Method 
in Eugenics” (Montessores metodai gero gimdumo). 
Mare Montessory yra garsi italų daktarka ir pa
garsėjusi žurnalistė italų laikraštijoj; ji už tą vei
kalą 1898 metuose, Turine nuo pedagogų kongreso 
gavo dovaną. Veikalas gana indomus; nurodo, 
kaip reikia auklėti vaikus iki 14 metų, kokias knin- 
gas ir literatūrą turi skaityti. Svarbiausiu veikalo 
puošalu yra, tai Harward universitatės prof. H. 
Holmes iliustracijos, kurios parodė, kaip vaikas tu
ri gulėti, miegoti, kningas skaityti, valgyti, etc.

Toks veikalas būtų labai, labai naudingas ir 
lietuviams, tėvams ir motinoms; nes pas mus del 
stokos kūdikių auklėjimo mokslo literatūros, mo
tinos negali išauklėti gerų vaikų; pertai ir laikraš
čiuose tankiai matome liūdnas Žinutes, kad tęn ir 
tęn mūsų jauni žmonės papildė juodą darbelį...

MDcm Stekenąs.

žodžiais Wessenhoffas to nesako, bet visas tiedvie- 
jų jaunųjų prietikis taip įsakmiai apie tai byĮpja, 
jog kitos išvados padaryti negalima.

Įsakmiai atsiliepja Wessenhoffas apie kitas 
lietuvių ypatybes.

„Draugai Lietuvoje vienas antru pasitiki 
(53) „Myli ir ilgisi žmonės toje šalyje" (54). ,

Tarytum tais pasakymais nori jis pabraukti 
mūsų viršenybę prieš kitus.

Pucevičiuas apsivedimas su Anięlka, tai yra 
naujoji unija, tas senas kelias nau- 

minčiai inkūnyti. Ir šioje unijoje vi
siškai nėra politikinio elemento. Čia veikia vi
sai kitokis dėsnys:— lietuvių tautinio judėjimo su
pratimas, pripažinimas ir iškėlimas jo realėn jėgoių 
su kuria jau ne tik skaityties reikia, bet su kuria 
visiems kitiems sluogsniams susilieti bei susivieny
ti reikia. To žygio reikalingumą formuluoja Weys
senhoffo apysakoje ne dvarponis, bet valstietis 
Trembelis: .

— Jei męs susivienytumėme su ponais ir vi
siems geriau būtų. Žemę geriau išdirbtumėme, ir* 
žydus nuo prekybos nugintumėme, ir burlokus nuo 
ežerų ir sodnų. O kaip čia męs su ponais susiartį* 
sime, kuomet nuo žemės apdalinimo, kas vienas ant 
savo sėdi, savo žiūri, ir bendrumo tarp dvaro ir so
džiaus nėra? — Sako žmonės: žemietijas įves 
Dievai juos žino? — Mums patiems reikia savimi 
pasirūpinti ir santaikoje gyventi ir apie save galvo
ti. Štai kas yra! .

— Visai su jumis sutinku — tarė Rajeekis — 
tad kodėl nesidžiaugiate, kuomet bajoras veda val
stietę ir tai dar iš jūsų giminės?

— Verkti juk nėra ko.— 
vieną kartą į penkis metus 
kregždė nepadaro pavasario 
nas maršalka, ponaičio senelis. •. ‘<1

—...Tai manote, kad permažai giminiuojamėa *
■ tarp savęs? -s

— Žinoma.— Tik jau ne taip, kaip tūlas ūžsL 
manytų: ot štai ponaitis turi tūkstantį dešimtais^, 
užrubežines mokyklas išėjai, kningas naktim® 
skaitai — imk ir duok tokiam žmoną tiesiai ųutf 
karvių. Ir kvailas būtų, jei imtų. Bet kai ūkinin- 
ko duktė moka lenkiškai ir lietuviškai skaityti bei 
rašyti, su žmonėmis susitikti moka, tai kode! jai 
netekėti už bajoro, kuris ir vietinis ūkininkas ir 
padorus žmogus? O kuris mūsų jaunimo sugabes- 
nis miestan išvažiuoja, mokslą išeina, arba daktaru 
tampa, tai juk gali imti kaimo bajoraitę, nė vien
turtę, kurių daug senmergėmis lieka ir niekais nu
eina. (339—340).

Ir Rajeckas visiškai sutinka su senio TrembeliO 
išvadžiojimais; bet ir sunku su jais nesutikti, To1' 
kios ūmos nėra reikalo vengti ir ji mūsų gyvenime 
ne naujiena, ypač kiek vyresniojo inteligentijos

Volfhangas Gete (Goethe), didis Vokietijos ir 
visame pasaulyj žinomas poetas gimė 28 rugsėjo 
1749 metuose. Nors jis buvo ir didžiavyriu, bet 
gimdamas buvo toks silpnutis, kad kuone užtroško, 
ir daug darbo turėjo būvusie prie jo gimimo, kol jį 
atgaivino. Mat ir didžiausi pasaulio genijai gims
ta kaipir paprasčiausias mirtinas žmogutis. Jis gi- 

\ Į

mė gana turtingoje šeimynoje, turinčioje pagarbos 
vietą draugijoje ir; mieste Frankfurte ant upės Mai
nos. Jo tėvas Jonas Kasparas nors neturėjo jokios 
valstybinės tarnystės, vienok savinosi Imperijos pa
tarėjo titulą. Jo motina gi paėjo iš Tekstorių šeimy
nos, kuri taipgi buvo labai gerbjama Frankfurte, 
mat motinos tėvas buvo vyriausiu mieste urėdninku, 
tai yra miesto teisėju.

Vokiškai biografai ištyrė Gėtės genealogiją 
net ligi viduriui XV. metašimčio, bet męs tą aplei
sime, jei bent pažymėsime tiek, kad Gėtės protėviai 
paėjo iš pietinės Vokietijos ir savo tarpe įvairiuose 
laikuose turėjo keletą poetų, muzikantų ir tepliorių; 
bet taipgi nestokavo ir kalvių, siuvėjų ir t. t.

Gėtės tėvas buvo gana apsiskaitęs, bet gavęs 
vienpusišką apšvietimą; todėl jo pasaulėžvalga bu
vo gana siaura. Jis labai gerbė Romos klasikus 
ir dailininkus. Jis buvo labai darbštus, tvirtas per- 
persitikrinimuose ir niekad neatsisakantis nuo kartą nuo ryto iki 
užbriežto tikslo. Užtai gi poeto motina, Katrė-El- ] 
žbieta turėjo suvisai kitokį pobūdį. Ji buvo linksma, j 

gyva ir atvira; ji visame kame atrasdavo gerąsias ] 
puses. Gaila, kad tik neturėjo gero apšvietimo, ; 
kuris tuomet mergaitėms retai būdavo suteikiamas. 
Ji 17 metų būdama Ištekėjo už keturiasdešimts-me- 
tinio Gėtės; bet nežiūrint į didelį skirtumą amžiu
je ji jį pamylėjo; o kada gimė pirmutinis sūnus, 
būsiantis poetas, ji labai prie sūnaus prisirišo ir 
davė jam viską, ką ji galėjo duot. Šalip poeto, Gė
tės šeimyna turėjo ir daugiau vaikų, vienok jie iš
mirė jaunystėje, išskiriant Gėtės seserį Korneliją. 
Kornelija ir gi buvo protinga, gabi mergaitė ir la
bai mylinti brolį, tik nedaili.

Gėtės kūdikystė tekėjo labai ramiai senoviška
me name; jis mokinosi labai gęrai, ypatingai jam 
sekėsi kalbos, nors gramatikos jis ir nemylėjo. Jis 
labai daug skaitydavo ir tėvas jį pripratino savo 
mintis išreikšti ant poperiaus. Jį judino įvairiau
si klausimai, taipgi ir religijos užduotis. Jau kū
dikystėje galima buvo matyti jame būsiantį pante
istą (visame matymą dieviškumo). Palinkimas prie 
poezijos taipgi labai anksti pas Gėtę apsireiškė: jis 
mylėdavo skaityti eiles.

Gėtės kūdikyste tekėjo labai ramiai iki pradžiai 
garsiosios septynmetinės karės. Prasidėjus karui, 
Gėtės šeimynoje įvyko nesutikimai: tėvas ir visa 
šeimyna stovėjo už Fridrichą Didįjį ir gėrėjosi jo 
pasisekimais; tuom tarpu tėvukas (senelis) laikč 
Austrijos pusę. Mažiukui gi Getei daug prisiėjo 
prisiklausyti nesmagumų ir iš to jis dar kūdikystė
je persitikrino; kad žmonės po intekme netikrų 
persitikrinimų nepripažįsta net ir tikrų užsitarna- 
vimų, ir jis nuo tada pradėjo neužsitikėti svetimo
mis nuomonėmis, o viską ėmėsi daugiau pats kri
tiškai apsvarstyti. Karas vis tęsėsi f 1759 m. aus- 
triečių bendrai franeūzai užėmė Frankfurtą ir ap
sistojo miesčionių gyvenimuose. Gėtės name ap
sistojo leitenantas, grafas Toranas, kuris nors bu
vo gana geras ir apšviestas žmogus, bet kaipo prie
šas nekenčiamas. Gėtės naminis mokinimams buvo 
pertrauktas ant dviejų metų. Bet nėra to blogo, 
kas neišeitų ant gero; Toranas buvo labai didelis 
dailės mylėtojas, prie jo visuomet būdavo keletas 
geru francūziškų tepliorių, nuo jų tai Gete ir išla
vino savo dailųjį skonį, pažino tepliorystės techni
ką ir išmoko praktiškąją francūzų kalbą. Apleidus 
francūzams Frankfortą, Gėtės valkai pradėjo vėl 
mokintis. Mokinosi viską: kalbas, piešimą, ant 
piano grajiti, jodinėjimą, gymnastika ir tt. Gete 
pradėjo studiuoti net senovišką žydų kalbą; tiesa, 
jis tos kalbos neišmoko; bet užtai pamatiniai iŠstu- 
diavo bibliją, o tai buvo priežssčia religijinių abejo
jimų ir Gete užsiinteresavo senovės žydų gyvenimu, 
o pasekme to visko tapo parašyta prozoje epiškoji

„Juozapas”. Tuom laiku Gete buvo po

Trembelio Nepasitenkinimas jaunąja lietuvių 
da ir tūlomis, nors nežymiomis, liekanomis visut*1 
men i ai-1 autini o „Unios” pagrindo. i

(Užbaiga bus). w

JhitOTmeJa ir «nta.»*o 
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FOLKLORO MEDŽIAGA.

Susiv. Liet. Amerikoje. buzai (pavardės

6
eini peštynėm

IŠ SYZRANIAUS.

tiesą pri-

SIjA. Centro Sekretorius,

807 W. 30th Str.,

Essex pavieto, paskirtM del pu-

Paryžiuje šiemet baigė augėles
nius mokslus dvi lietuvaitės: 
P. Česniutė Sorbonnoje literatū
ros (lettres) skyrią ir A. Kontau-

8
9

10

tautietis, nenuilstantis mūsą tau
tos gaivintojas.

p. Povilaiko papasakojo susi
rinkusiems apie buvusi ir dabarti
nį TMD. stovį, apie svarbumą da
bar leidžiamąją. Dr. A. Garmaus 
raštą iš Biologijos ir Bakteriolo
gijos ir kun. Žilinsko raštą. Ke
liais aiškiais žvilgsniais nurodinė
jo naudingumą prisidėti prie 
taip svarbjos mūsą tautai organi
zacijos, kokia yra TMD. Toliau 
pirmininkas p. J. Gabrys perskai
tė iš organo — „Vienybės Lietuv
ninką” paskutiniojo TMD. Sei
mo nutarimus.

Ant pabaigos p. Povilaika ke
liais žodžiais papasakojo apie lie- 
tuvią gyvenimą Amerikoje. į). 
Povilaika tikisi atlankyti visas 
Europos TMD. kuopas ir patyrus 
ją dabartinį stovį, pranešti Cent
ro Valdybai

p. St. Pečiulionis iš Petrapilės 
papasakojo apie petrapiliečiu gy
venimą ir apie L. M. D. susirinki-

mėnesiu
Skyriaus

nas; čia randasi keli restoranai, 
supyklės, laivelės ir kitokios ufei- 
bovijimo vietos. Ant viršūnės —

Norinti prigulėti prie pašalpos 
* skyriaus -būtinai 'turi prigulėti 

tent prie vieno apsaugos sky- 
naus, visi mokesčiai į abudu 
įkyriu turi but mokami kartu pil- 

ai už visą mėnesį ar daugiau.
Reikalaudami daugiau infor- 
aeiją kreipkitės pas kuopą 

viršininkus arba pas Centro Se- 
kretorią, paduodami savo pilną

Allegheny kalnai, leisdamiesi 
iš šiaurės pietą link, užkliudo ir 
šiaurinę dalį New Jersey valsti
jos. Keletą mylią atstu nuo New-

LIETUVIŲ ATSTOVAI 
DŪMOJE.

i (Kareiviu pulke.)
! Syzranius, Simbirsko gub. Pa
vasaris atrodė gražus, žolė gražiai 
žėlė, ir medžiai sprogo; buvo 
liksma sulaukus pavasario. Prisi
artino ir vasara, kurios visi, ypač 
kareiviai, laukėm. Bet vasara pa
sirodė liūdna, užpuolė dideli kar
ščiai (į 43 laipsnius šilumos); žo
lė vos tik , išdygus nudžiūvo, ir 
medžią lapai pradėjo gelsti.

Atsirado ir tokios musiukės, 
kurios čia kas vasarą kankina 
žmones. Musiukės didumo mor- 

| kvos sėklai; ir ją taip daug, kad 
pilnas oras, kaip migla; jokiu bū
du ją negalima Atsiginti; nusi- 
baidyti ją taipgi negalima, kur 
jos prilimpa tęn kanda pakol su- 
trini, net ant drapaną aplimpa vi
sa eile. Jokio poilsio nėra žmo
nėms nei dieną nei naktį. Valni 
žmonės isitepa veidus tam tikru 
tepalu, arba kokiu nors skuduriu 
užsidengia veidą. Kareiviams gi 
labai bloga kovoti su musiukėmis, 
bet ačiū dideliems karščiams, mu
siukės vėl sumažėjo. Dabar čia 
viešpatauja nelaimingas vėjas su 
lietum, taip vadinamas „Syzrans- 
kij doždik”; jis aplanko beveik 
kasdieną, o ant žemės juda le
kianti dulkė, tai taip ir pusto 
kaip sniegą; jokis žmogus nega
li čystai užsilaikyti; kad ir kas
dien maudytąsi, o vis purvinas 
bus; vienu žodžiu, didesnio var
go nereikia. Žemią pripusto per 
mažiausius plyšelius į žmonią na
melius.

Nuo berželio 1. šią metą čia 
miesto valdžia pradėjo vandenį 
parduoti, — už 100 viedrą po 9 
kap. Matydama miesto valdžia, 
kad mažai naudos, pagarsino, 
kad nuo liep. 1. bus už 180 viedrą

Įeistas kningas už pusę čienios, 
posmertinė nemažiau kaip $150.00 
ir ligoje pašalpos po $6.00 savai
tėje, o mokėti reikia nekiek dau
giau, jai dar nemažiau kaip į pa
prastą pašalpos draugystę.

'Mokestis į pašalpos skyrią 30 
centu mėnesyje. Už 6 
tampa pilnais pašalpos 
nariais.

Visi SLA. nariai turi 
sirašyti prie ligoje pašalpos sky
riaus be aprubežiavimo amžiaus, 
mokėdami laipsniškai įstojimo 
mokestis iki 45 metu amžiaus, že- 
miaus parodytu budu:

Nuo 18 iki 30 metą amžiaus 
$1.50; nuo 30 iki 35 metu $3.00; 
nuo 35 iki 40 metą $4.00; nuo 40 
iki 45 metu $5.00; nuo 45 metą 
amžiaus ir augščiaus $6.00.

4) Lietuviai, blaškomi gyveni- 
aplinkybiu iš vietos į vietą,

būti nariais ir gauna 
kiekviename laike, nes, 

i i kitą vietą, nerei- 
išnaujo jieškoti kokios 

pašalpinės draugystės ir prisira
šyti, ir dar laukti 6 mėnesius kol 
pasiliks jos pilnu nariu kad gauti 
pašalpą.

5) Draugiją nariams, taip’ 
kaip ir SLA. nariams, naudingai 
prigulėti prie SLA. visapusiškai 
pažvelgus. Kožnas gauna savai-

1 vienas — krienas;
2 dujei

žmogaus).
3

,,EAGLE ROCK”.

Rock” (arelio uola), pasikelia 
prie miestelio West Orange ir 
siekia apie 100 su viršum sieksnią 
nuo vandens paviršiaus. Nuo vir
šūnės į vakarus seka plokštkalnė, 
apaugusi medžiais ir kur-ne-kur 
išraižyta daubomis. Toliaus ma
tosi laukai, apsėti javais ir ant- 
kalvomis'— dailios farmos. Ne- 
tolie nuo viršūnės randasi mažas

i i

Kalbant apie mūpą atstovą 
veikimą Dūmoje, reikia turėti 
omenėj, jogei rinkimą taisyklės 
lietuviams labai sunkios. Kauno 
gubernijoje lietuką atstovą iš
rinkimas prideri nuo sutarties ar
ba su miestelėnais, vadinasi, dau
giausiai žydais, arba vėl su dvari
ninkais, vadinasi, lenkais. 1907 
m. pertaisius rinkimą įstatus, vie
nas atstovas turi būtinai tekti ru
sams, kitas miestelėnams, trečias i 
žemvaldžiams; taigi lietuviams! 
belieka, tik trįs atstovai išsirink
ti iš savo tarpo, ir tuos lietuviai 
tegali išrinkti, laikydamiesi kuo- 
didžįausios vienybės. Sumažinta 
ir Suvalkijos Lietuvoje atstovą 
skaičius, — beliko vienas. Lietu
viu atstovai ligšiol tepatekdavo 
tiktai iš valsčią; o kadangi prie 
valsčią prisirašę negalėjo ligšiol 
pasilikti tie, kurie išėjo augštuo- 
sius mokslus, tai ir lietuviai at
stovai trečioje Dūmoje tegalėjo 
patekti mažamoksliai valstiečiai.) 
Tokiais berods ir buvo visi trįs 
Kauno gubernijos atstovai. Tik
tai Suvalkijos lietuviai, kame rin
kimą tvarka kitoniška, galėjo iš-į 
rinkti atstovą, išėjusį augštes- 
nius mokslus.

Tuos suvaržymus prašalinti pa
tįs lietuviai negali. Blogesnis ki-( 
tas dalykas, — tai tas, kad mūsą 
pačiu atstovai Dūmoje iš-pat pra
džią nesutvėrė gryno pamato. 
Atstovai Keinys ir Požėla beveik 
niekuo nepasirodė Dūmoje per 
tuos penkerius metus. Bulotas 
rods labai daug kalbėjo,-bet kaži- 
kodel lietuvią reikalai per tas 
kalbas nežymiai iškelti paliko. 
Nuolat jisai iš sakyklos kėlė rusą 
gyvenimo klausimus, apie kurią 
įvykinimą tuom tarpu da nedau
gelis ir rusą atstovą teprasįta- 
ria. Tuo labjau nepatogu tokius 
klausimus kelti svetimtaučiui,! 
kurio visados kitoniškai Dūmoje 
klausoma, negu ruso.

Mūsą 3 astovai prisirašė Dū
moje prie ' taip vadinamosios 
„Darbo Kuopos”, kurios reikala
vimai nevisuomet tetinka mūsą’ 
kraštui, nesą jie sustatyti, įsižiū
rint į vidurinės Rusijos valstiečią 
gyvenimą. Toje darbo kuopoje, 
prie kurios tepriguli 11 atstovą, 
tėra 3 su didesniu mokslu; todėl 
ji ir negali turėti bent kiek žy
mios intekmės Dūmos darbuose. 
Yra tai antroji po socialistą kuo
pa. Bulota buvo užsiėmęs tos 
kuopos vadovavimu (buvo jos

Nuo 1-mos d. Liepos mėnesio 
1912 metą įvedė Skyrią pašalpos 
ligoje. Tas Skyrius yra svar- 

- bus netik dabar gyvuojan
čioms SLA. kuopoms, bet ir pa- 
šalpinėms draugystėms, kurioms 
daug gedaus ir naudingiaus yra 
prisidėjus prie Susivienijimo, ves
ti pirmyn savo narią šelpimo dar
bą pagal vienodą tvarką ir iš vie
no centro.

1) Naujai tveriančiosios pa
šaipos draugystes nereikaluauja 
gaišinti laiko išjieškant sau tie
są nuo valdžios: jos gauna ear- 
terį iš Susivienijimo dovanai, tik 
peikia priduoti Susivienijimui 
tam tikrą aplikaciją, ir tuomi jos 
sučėdys 30 iki 50 dolerią.

2) Draugystės nereikalauja iš
mesti 20 iki 30 dol. už spausdini
mą konstituciją kas kelinti metai, 
mokesčią kningelią, įvairią blan
ką, nes iš SLA viską gauna do
vanai.

3) Mažose vietose, kur negali
ma sutverti pašalpinės draugys-: 
tęs nesant užtektinai lietuvią! 
skaitliaus, ten lengvai galima su
organizuoti SLA. kuopą ir įves
ti ligoje pašalpos skyrią nes 10 
ypatą, neskiriant moterą, gali 
sutverti tokią pašalpos draugys- 
tėlę, o tai nėra galima padaryti,

žįstantis Save, yra tikru .draugi
jos nariu ir būdavotoju civiliza
cijos. Žmogus pažįstantis save, • 
supranta, kad žmogaus gyvenimo 
tikslas yra — darbuotis visos 
žmonijos gyvenimo pagerinimui. 
Žmogus pažįstantis patsai save, 
niekad neveda karės delei savo 
nuomonią, bet kiekvienam pripa
žįsta laisvę protauti ir tikėti, kaip 
jo sąžinė liepja ir išmanymas ve- 

rda. Žmogaus sąžinė, tai yra ja 
įstatymas ir žmogus privalo gy
venti tik pagal savo sąžinės, turi 
mokinties patsai save valdyti; 
nes tik paties žmogaus sąžinė ga
li žmogų suvaldyti. ' Kuris turi 
savo sąžinėje įstatymą, moka pat
sai save valdyti, prisiturėti nuo 
visko blogo, tai tas žmogus gyve
na pagal žmoniškumo.

Negana to, kad žmoniškumas 
yra valdytojas viešpatystės, bet 
jis yra ir užtikrintojas žmogui 
laimės ir pasisekimą, visame žmo
nijos gyvenime.

Teisingai francuzą filosofas, 
prof. Bergson, savo rašte „Revue 
de Metaphysique et de Morale”' 
sako, kad žmoniškumas slėpjasi" 
žmogaus prote ir sąžinėje. Žmo
gus turi visu-pirmu jieškoti pat
sai pas save žmoniškumo, o po- 
tam valstybės įstatymose ir tada 
jau visoje žmonijoje...

Žmogaus smagenyse bei prote, 
tarpe daugelio raktą, yra ir žmo
niškumo skrynios raktas, kuris 
gali atrakinti žmoniškumo tur
tus ir gali atidengti upelį liuosy- 
bės ir sutikimo, kurie nuplauja 
visą nežmoniškumą iš žmonią tar
po ir skelbja sutikimą bei meilę 
visoje žmonijoje.

Jieškokime, jieškokime tos 
žmoniškumo skrynios raktą! Nes 
tik jisai mums atidarys sutikimą, 
meilę ir išmintingą gyvenimą, ko
kio męs jau nuo seną laiką trokš
tame.

Berželio 17. čionai pribuvo or
iai vininkas su savo orlaiviu. Žmo
nės, pamatę apgarsinimus, laukė 
su nekantrybe. Orlaivininkas ap
sirinko sau vietą, šalę miesto, kur 
yra tam tikras piečius lenktynėms 
arkliais ir dviračiais. Žmonią 
prisirinko daugybė. Tikietai bu
vo nuo 50 kap. ir augščiau. Mu
zikė grajino pulkava dovanai’*— 
užtai, kad visas pulkas žiūrėjo 
dovanai. Mat ir kareiviams pa
rodo civilizuoto svieto galybę, 
norint juos pačius laiko didelia
me tamsume.

Orlaivininkas buvo jaunas ir 
dailus vyras, amerikoniškos iš
vaizdos. Pasikėlė į orą penkis 
kartus, ir pusėtinai biegliai po 
orą skraidė. Pirmą kart vienas, 
o po tam su pasažieriu, katras pri
mokėjo jam 10 rublią! Kas no
rėjo pakilti oran, nesigailėjo de
šimtinės. Muzikantams negalima 
buvo žiūrėti į orlaivį, nes reikė 
žiūrėti į gaidas; bet aš nors viena 
ake žiūrėjau; tik išgirdau: „aK 
ty lošad, čto putaeš”.

Kareiviu Plevėsa, j

susidedanti iš uolinią kalną ir 
plokštkalnią, kurie apriečia ir ap
tveria iš vakarą pusės daug mies- 
telią, palikdami juos dauboj, ku
ri tęsiasi ir leidžiasi laipsniškai 

"žėmyn iki pat Atlantiko. Viršū-

Ecoles des Hautes Etudes Socia- 
les mokyklą, kurioje yra p. J. 
Gabrys profesorium; ant egza
mino gynė tezę „Le reveil natio
nal de la Lithuania”; oponentais 
buvo prof. Seignobos, Letacou- 
noux ir J. Gabrys.

Liepos 13. 1912 m. atsibuvo vie
tinės TMD. 105 kuopos susirinki
mas. Susirinko veik visi Pary
žiaus lietuviai.

Susirinkime dalyvavo iš Ameri
kos į Paryžią atvykęs p. A. Povi-

ją medžiagą. Pasekmės šito už
draudimo gan geros: tūkstančią 
sužeistą 4-toji liepos jau nebesi
mato laikraščią špaltose.

Mdfaomaa.
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pirmininku), todėl nei neturėjo 
laiko plačiau tyrinėti mūsą kraš
to reikalus.

Kitaip rods buvo išėjęs ketvir
tas iš lietuvią atstovas, Kuzma. 
Iš pradžios jisai buvo prisirašęs 
prie socialistą kuopos; bet paskui 
atsitraukė iš tos kuopos. Pali
kęs vienas, Kuzma mėgino rinkti 
žinias apie ganyklas mūsą kraš
te ; svarstant tąjį klausimą komi
sijoje, teiraudavosi apie mūsą 
krašto reikalus, kiek mokėjo; 
mėgino labjau taikinties prie mū
są krašto gyvenimo reikalą.

Lietuvią atstovą susiskaldy
mas, išsiblaškymas po įvairias 
kuopas, stoka tarp ją vienybės, 
sumažino lietuviu atstovą intek- 
mę, kuri ir be tb labai nedidelė. 
Vilniaus gubernijos, nors tėra 7 
atstovai, tačiaus jie tuojau sudarė 
savo kuopą. Prie jos prisidėjo ir 
Vilniaus gub. valstiečią atstovas, 
lietuvis Cijunėlis. Bet mūsą at
stovai nepadarė vieno tvirto, 
Lietuvos atstovą bloko.

Dūmą. Kandidatams į atstovus 
reikėtų statyti šiuos reikalavi
mus :

1. Turėtu jie būti ne vienos ko
kios mažos partijėlės, bet visos 
tautos atstovais, visą lietuvią, ar-

Į b a bent žymios jos daugumos; 
turėtą atstovauti Dūmoje ne vie
nos kokios kuopos reikalus, bet 
lietuvią daugumos taip, kaip ta 
dauguma juos supranta. Perma- 
žai turime Dūmoje savo atstovą, 
kad dar galėtumėme skaldyties 
tarp savęs.

2. Tarp lietuviu atstovą Dū
moje turėtu būti didesnis vieno
dumas, sutartis veikime; turėtą

■ jie sudaryti savo kuopą, kaip ją 
I turi lenkai arba musu Įmanai, ir 
tiktai jau tarp savęs susitarę ga- 

•lėtą jungties prie kokios dides
nės Dūmos atstovą kuopos, jei pa
sirodytą reikalas.

3. Rinkimuose reikia būtinai 
lietuviams laikyties kuodidžiau- 
sios vienybės, nes tada tiktai ga- 
lėsme savo atstovus išsirinkti.

4. Lietuvoje yra didelis skait
lius valstiečiu savyžemiu. ir smul
kiąją bajoru, užimančiu mūsą 
gyvenime žymią vietą; bet jiems 
ligšiol neduodavo balso gerai su
sitarusi didžiąją dvarininku kuo
pa. Tiems smulkiesiams žemval
džiams reikia rinkimuose vieny- 
ties, kad nusiusti į Kauną savo 
rinkikus. Prie to paties rinkėju 
būrelio prideri ir kuningai, turin
tieji balsą. (Pagal A. K. „Vieny
bėje.) J. K. Milas.

LAIPSNIAI:
Amžis $1500. $300, $600, $1000

Nuo 18 iki 30 $2,50 $3.50 $4.50 $5.50
uo 30 iki 35 3.00 4.00 5.00 6.00

Nuo 35 iki 40 4.00 5.00 6.00 7.00
Nuo 40 iki 45 5.00 6.00
Nuo 45 iki 50 6.00 7.00

blikos. Šiemet čia pastatė didelį 
restoraną, balti mūrai, kurie ma- 
tasi labai ištolo. Žiūrint nuo 
kalno į rytus matosi labai graži 
panorama. Apačioj kalno guli 
miesteliai ir miestai: W. Orange^ 
S. Orange, MontClair, Bloomfieldf 
Hillside Park, Bellville, Harrison, 
Passaic, Qrange, E^ Orange ir ki
ti; toliaus Newark, Jersey City, 
dalis New Jersey, viršūnės New 
Yorko ir dalis Brooklyn©, — visi 
tie miestai apsodinti medžiais ir 
susilieję į vieną begalinį miestą. 
Naktinė panorama čia nemažiaus 
graži, kada uždega elektrikines 
lemputes, kurios išrodo, yt žvaig- 
ždžią atspinduliai ant paviršiaus 
vandens.

Čia kas diena, ypač nedėldie- 
niais, suvažiuoja daug publikos 
iš aplinkinių miestelią. Čia iš
girsi kalbant žmones įvairiais ak
centais. Vienur susirinkę žaid
žia skandinavai, vokiečiai, holan- 
diečiai; kitur vėl — lenkai, ita- 
lai, žydai. Atsilanko neretai čia 
ir lietuviai. Bet jie kokie-tai ne- 
drąsus, bailus — slankioja paša
liais. Kada eini pro šalį ir pa
stebi į juos, jie tuojaus perstoją 
lietuviškai kalbėję ir griebjasi 
prie „angliškos”: „Jove, gib me 
cigaretos”, — arba nuolat-— 
„that?s right, all right, you beče 
ir t. t...”

Leiskimės nuo kalno. Prišakyj 
mus eina būrelis vaikinu ir mer
gaitė. Karts nuo karto, išlėto 
girdisi, pratariant juos viens į 
kitą lietuviškai; bet aiškiau vis 
girdėsi: „that’s right, I beče, 
what you say ir tt.” Vienas vai
kinas rodo kitiems į tekantį iš 
kalno upelį, sakydamas,—„Look 
at here — šaltinis — see!”.... 
Mergaitė visą laiką tyli...

Liūdna darosi, žiūrint į tuos 
žmones. Atvyko jie čion pasi- 
linksminti, atsilsėti. Bet, rodosi, 
kad jie ir čia nelaisvi. Bijosi sa
vo linksmumo išreikšti savo pri
gimtoj kalboj; bijosi, mat, kad 
kas nedasižinotą, kad jie lietu
viai! Liūdna. Angliškai nemo
ka, o lietuviškai bijosi kalbėti L.

Sulaukėme ketvirtą liepos. Va
karop einame ant „Eagle Rock’- 
o” Sutemo. Ant viršą miestą 
pradėjo žaisti ugnies. Štai ma
žos ugninės kometos laiks nuo 
laiko raižo orą. Čia <’ėl iškilsta ug 
nies kamuolys augštyn, sprogsta 
ir pasidaro žvaigždės įvairią spal 
vu. Štai vėl dega bengalinės ug
nis, apšviesdamos budavones, — 
vienur raudona, mėlyna, žalia 
spalva., kitur — balta, geltona, 
rausva —; čia vėl lieja iš augšto 
ugninis lietus; maži ballonukai 
sklando po debesiais ir-spindi jie, 
panašiai žvaigždėms, ir vis lekia 
tolyn, tolyn, išnykdami kur tai 
erdvėje. Ant kalnu tyluma; tik 
retkarčiais žiūrėtojai daro vieni 
kitiems patėmijimus. Apačioj 
ūžia, traška, rodos, kad viskas,— 
ir kančios ir linksmybės tą mies
tą susiliejo į tą abelną užimą.

4-ta liepos, tai — historiška 
šventė Suv. Valstiją.

1776 metuose, 4-toj liepos buvo 
apskelbta neprigulmystė 13-kos 
valstiją nuo Anglijos. Nuo to 
laiko prasideda nauja era nepri- 
gulmingą Suv. Valstiją Ameri
koje. Paminėjimui tą nusidavi
mą visose valstijose tą dieną yra 
švenčiama, ir kiek vienas namas 
apsikaišioja vėliavomis. Tą die
ną didis, mažas — visi šaudo, da
ro triukšmą. Paskutiniuose me
tuose, išvengimui nelaimingą at
sitikimą per šitą dieną, valdžia

trįs — nepratr...
keturi — nieko neturi.
penki — į dangą žengi.
šeši — vištą peši.
septyni
astuoni — eini pakluone.
devini — eini aglyne. 
dešimts — niekas neisime.

Purkštu*.
Kačerga karkė, višta šokinėjo, 

gaidis trepinėjo, musė maišė mai- 
šinėlį, meška dirbo šarmą, trinks 
vilkeliui galvą. Šiurkštus.

Žmoniškumas, žmoniškumas! 
Tai viso pasaulio valdytojas. Nė
ra kito žodžio brangesnio, už žo
dį „žmoniškumas”; dėlto ir žur
nalistai tankiai, tankiai laikraš
čiuose rašo:— reikia, reikia žmo
niškumo, nes, gird, tik žmoniš
kumas yra draugijos gyduolė, 
kuri suartina ir subrolina žmoni
ja-

Jeigu paklaustume filosofą:— 
„Ką reiškia žmoniškumas?” Filo
sofas atsakytą, kad žmonišku
mas, yra — mokėjimas susival
dyti. Didis vokiečią filosofas 
Shopenhauer sako :■— „Žmogus, 
mokantis save valdyti — yra val
dytojas visos viešpatystės.” ,

Ir ištikro, tas žmogus, kuris 
moka patsai save valdyti, yra 
tikrasis padėjimo viešpats. Jam 
nereikalinga policija, nei milici
ja, nei kita kokia valstybės tvar
kos priežiūra.

Dar daugiau. Žmoniškumas
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VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Nieko Instabaus

SEVEROS

Širdyse?! O vėl gi kaip ryte-ryja 
lenkai rytiečius, kaip stovi vieno
je vietoje paminklų statymas mil
žinams vyrams, kaip girtuokliau

ja! '„zakonnų svodus”?!
Tat tai labjausiai ir gesino tau

buvo ir 
Nemaža 
da dau- 

glotni,

Parsiduoda visur aptiekose. Neimkite kitokių. Jeigu jųsų aptiekorius neturėtų, 
rašykit mums. Nurodymai lietuvių kalboj. Gydytojo patarimas uždyką.

veidų per reiškumas! Ilgai sto
vėjau prieš tą paveikslą ir dar 
kelius sykius sugrįždavau: tarpe 
tų dviejų beveik šimtų paveikslų,

Mane lac ant

Jau senai girdėjau nuo žmonių, 
skaičiau iš laikraščių: „Grįžk sa
vo tėvynėn, jeigu turi proto kak
toje, gerbi prabočių kaulus; oi 
grįžk!” Ar taip jau ingriso-in- 
ėdė tų laikraščių šauksmai, ar gal 
aš truputį padūkau, tik paėmiau 
ir nusprendžiau sugrįžti.

Ak sunku buvo atsiskirti su 
šiltai įsėdėta vieta ir su puskvai
liu prokuroru; da gailiau buvo

ziais 
išgriūtų, kad tik 
nuožmųs-begailiai

jei tik neiškryps iš kelio, nes pas 
jį žmogaus ūpo pagavimo dova
na išsiplėtus gal dar labjau, ne
gu pas Stabrauską, ir šio pasta-

VI. LIETUVIŲ DAILĖS 
PARODA.

da! Aukos kultūringiems, labda
ringiems, pramoningiems ir kito- 
gingiems reikalams. Pabersiu » /*** •jiems kokį šimtuką ir jau būriu

merį, kur turėjo būti visa litanija 
mano vardo-pavardės. Jiėškau- 
jieškau ir nerandu. Galop intė- 
mijau ant paties paskutinio pus- 
lapjo, menkiausiame kampelyje ir 
smulkiausiomis raidėmis šit ką: 
„Z. Skrylis paaukavo L. M. ir D.

portretų. Geriausias, be abejo, 
Varno paveikslas tai „portretas 
p, p. J. v. ir L. V.” Atvirai kal
bant, as pamatęs jį tiesiog neno
rėjau tikėti, jog tai Varno dar
bas, vos-vos katalogas mane inti- 
kino... Intįkino ir pradžiugino* 
Taip, tai daugiau nei talento rei-

nuo trisdešimties metų, 
ėjams, 

imui. dispepsijai ir abelnam nusilpnėjimui 
pasek-

Vienas vokietis, kuris atvažia
vo Peterburgan gyventų, nusi
pirko kepurę. Pirmą kartą jk 
išėjo pasivaikščiotų su nauja ke
pure; ir kada jis sugrįžo namo, 
tai atrado savo kišenėje dvi šer- 
nuoles su piningais, apie 50 do
lerių. Ant rytojaus pagrįžęs iš 
pasivaikščiojimo atrado kišenėje 
4 šernuoles. Trečią dieną — vėl 
tiek pat. Tada jis nuėjo pas pe
lijęs viršininką. Viršininkas nu
siuntė kartu su vokiečiu šnipą pas 
kriaušių, pas kurį jis pirko kepu
rę. Kriaušius pasakė, kad jam 
atnešė nepažįstamas žmogus ang
liško audeklo, kokio jis dar nema
tė, ir užsakė 15 kepurių. Jis pa
dirbo jas, o kadangi da šmotelis 
liko, tai jis padirbo da ir šešiolik
tą kepurę, kurią ir nupirko šisai 
vokietis. Šnipas pasekė vokietį, 
kada tas ėjo pasivaikščiotų. Ta
da stebuklas išsiaiškino. Kepurė 
buvo ženklas keleto vagilių, ku
rie tuštino kišenes. Ir katras iš 
draugijos gaudavo piningų šer- 
nuolę, tai turėjo jį įmesti kišenėn 
to žmogaus, kuris nešiojo tam tik
rą kepurę. Kada vagiliai sueida-

galės iš jo išeiti visai geras por
tretistas.

Daugiausia veikahj davė šiai 
parodai Adomas Varnas (gimęs 
Šiaulių apskr.). Dauguma tai 
gamtos vaizdai, kokie 
paskutinėje parodoje, 
jų buvo tuomet, dabar 
giau. Vaizdeliai dailus 
natūraliai ir labai rūpestingai 
padaryti. Varnas, matyt, myli 
ir pažįsta gamtą; jis mėgsta pa
žaisti jos tonais ir štai matai ša
lę rūsčių žiemos šarmų — aukso 
rudenėlį, šalę nakties — saulės 
pažarą. Piešdamas gamtą, jis

gus.. Rusijos policija, su ta ke
pure^ ir sugaudė visus vagilius 
bei pasodino kalėjiman.

(Iš „The Youth Companion”).
Vytautas Sirvydas.

daryti — tautininkystė mane su
griebė. Ji galinga ir neina im-

• 1 f;?/T e 1 'V*
čių; tik panorės ir pasiduosi.
- Manau blogai būsią nuvažiavus 
naųjon vieton, kad ir * tėvynėn: 
tęn tavęs niekas nepažįsta, neis 
taip greitai pagalbos jieškoti. O 
žibioje aš,^ advokatas, noriu kuo- 
didžiausiam skaičiui padėti. Ne 
kam gi žmogus ir jaunas dienas

savanoriai ir verti skaitymo.
P-as Adam Wolka rašo:

“Nuo daugelio metų kentėjau nuo įvairių suju
dimų ir niekas man negelbėjo, pakol Severas Skilvi
ai© kartumo nepradėjau vartoti. Persitikrinau, kad 
tai yra puikus sustiprinantis vaistas'1.

mėlių pakėlė. 
Kad išstūmus nuo pirmos vietos 
tą kokį tai Pupinskį (taip-pat 
advokatas, — kad jis surūktų! 
aiškiai iš kur buvo atvažiavęs, 
kaip ir aš, ir dabar, turbūt, suma
nęs su manimi konkuruoti) ir

pažintas- nuo mažo ligi didelio. 
Visi lietuviai tik ir jieškos-klaus 
mano patarmių-pagalbos. Eis- 
plauks, lac prasiplėšę. Nespės 
mano Jokūbas nei durių atidari
nėti. Pelnysiu daugiau, negu 
čionai.

Tas sumanymas iškarto iškėlė 
mane iš intupėtos, gausiai ramios 
vietelės. Nieko negelbėjo nei 
gražutės-paeios, Kazaniaus toto 
raitės atkalbinėjimai, nei jos aša
ros. Kas gi, pagalvojau, boba 
kad ir gražus daiktas, bet ne pro
tingas. O jos deltog jau nujaus
ta kas...

Beje, ir piningų tam tikslui, 
taip sakant* dovanai susirado. 
Liepjau išparduoti jakutams ir 
kamčedalams visus senus rakan 
dus, baldus, apnešiotus drabu
žius, ant kurių nemažai teko už
dirbti. Taip-pat gerokai įšoko ir 
nuo perlaidos vietos. Išlaidas gi 
kelionei įrašiau būtent ekskursi
jos naudai. Vienu žodžiu nenu 
skaudžiau savęs.

Siberiją besitikėjau pamatyti 
jau gal tik iš kito pasaulio.

Smarkiausiai
mams užplūdus mano širdį ir pik- 
čiausiai, įntažus kitiems dvasios 
gaivalams, gimė, rodėsi, mano 
laimėm, iškilminga mintis.

— dabar tęnai, Lietuvoje,

vesti gerąsias inkvėpimo valan
das! Tie keli portretai, kurie 
yra dabar išstatyti, vaizdžiai sa- 
ko, kur tikroji dirva Varno ta
lentui apsireikšti visoje galybė
je. Jei jo vaizdeliai gražus, bet 
artizmo pažangos nerodo, tai 
Varno portretai labai-labai iškal* 
bjai sako apie tą pažangą. YpaG 
portretai J. V. ir L. V. (121), 
A. Baltrušaičio (120) ir autoriaus 
žmonos ir jo paties (138). Žiūrė
damas į juos, tiesiog stebiesi dai
lininko pažangą: taip toli gražu 
buvo visiems dar pernai išstaty-

plunksna gautų mane paminėti, 
vėl maišą atrišiau.

— Būna, kaip nebuvę, bet aš 
turiu pagarsėti! O tada su tūks
tantiniais nuošimčiais sugrįš tie 
keli šimtai. Sutaupysiu kapitalą, 
nusipirksiu dvarą didelį ir gyven- 

lyginant grafas...

nesigriebja pigių efektų, nedaro 
savo spalvomis akrobato bandy
mų, kaip Kalpokas. Vis tai yra 
Varno pliusai. Betgi, apskritai, 
visa ta vaizdelių masė nepaver
gia nei mūsų akies, nei jausmų; 
krūvon paimti tie Varno vaizde
liai daro gana nuobodų įspūdį, ir 
nei vienas iš jų skyrium labai ne- 
pntraukia, neišsižymi, negu tik 
žiemos peizažas (136), kuris taip 
maloniai savo švelniai rūsčiom 
spalvom primena neužmirštamojo 
Čiuilionies „žiemas”. Prie to 
prisideda, žinoma, nemaža ir tai 
jdg jie visi vienodo maž-daug di
dumo. Pernai išstatytų tarpe bu
vo keletas tokių, kurie išsižymė- 
jo. Ir, apskritai, mačiusiam Var
no gamtos vaizdelius pernai, šių
mečiai jau nebeinponuoja. Ko- 

}

del? Matyt, dailininkas varsų ir 
kontūrų kombinacijose nepaėjėjo 
toliau nuo pernai metų (jei šie- 
metai išstatyti vaizdeliai yra vė
lesnio darbo). Piešiant tokią jų 
daugybę, lengva, pagaliaus, nu
klysti į šablono kelią, o tuomet 
tikrai paveikslai, kad ir bus glot
ni ir tiks salionams, kad ir bus 
net parodose perkami, nebepri
dės nei vieno reiškaus žodžio į 
dailės historijos kningą. Nesa
kau, kad Varno vaizdeliai jau ša
blonu kvėpja/dar ne; bet vis dėl
to bene mažiau reiktų jam jų pai-

kad jaučiatės negerai ir esate nusidėvėję, jeigu 
savo viduriams leidote nusilpnėti, ir virškinimą 
turite blogą ir kenčiate nuo užkietėjimo. Vienok, 
kam reik jums teip kentėti, jeigu

Severos Mostis nuo Kataro
(Severn’s Catarrh Balm) Prekė 25 centai

ja mūsų blaivininkai, kaip skurs- 
ta-dvesia, atsiprašau, laikraščiai! 
Verkti reikia tatai regiant.

Taip jis mane sugadino, kad 
mano kietumas neišturėjo, sutir
po, ir aš apverktiems fondams 
pridėjau da po penkinę, o jo laik
raščiui net visą dvidešimti.

— Matys, kad advokatas! — 
nematom pabraukiau kaktą.

Redaktorius lengvai pasakė 
„ačiū”, skubjai sužėrė piningus 
saujon ir priminė neužmiršti toli
mesniam laikui.

PASIMIRĖ JAPONUOS KAKA
LIUS. Liepos 29. pasimirė Japonijos 
karalius, Mikado Mutsuhito, kuris bu
vo japoną valdonu net 45 metus. Gi
męs jis. buvo 1852 m. Šito Mikado 
viešpatavimas buvo vienas iš garsiau
sią-Japonijos historijoje.

POLICUOS SKANDALAS. Naw 
Yorke areštavo policijos oficierių Ch. 
Becker. Išsiaiškino, kad jisai dalyva
vo nužudyme,, lošiką karaliaus” Eos- 
enthalio.

AMEEIKONAI BĖGA IS MEXL 
KOS. . Šimtai amerikoną , atbėgo į EI 
Paso, Temose. Jie bėga, iš Mexikos, 
nes.meadkonai maištininkai rengiasi 
amerikonus išmušti.

Sekantie laiškai yra prisiųsti
r; Florida, N. Y.

Ponia Liudwika Walencis rašo: ,
“Vartojau Severas Skilvinį Kartumą ir galiu jį 

patarti kiekvienam. Ta gyduolė labai man pagel
bėjo”

(Tąsa).
Bet Šileikos genelio bavariečio

D. pamink, po 8 rub. Visiems gi 
kitiems pas mus atidengtiems 
fondams po 3 rub.”

— Ot tau! Tik vieną kartą pa
vardė ir tai da ve vardo, su nu
trauktu titulu, tarytum aš ir ne 
advokatas, o koks nors taip sau; 
sutrumpinta fondai. * Tiesiog vis- 
kas sudergta! Ištolo nei nepama
tysi! Nejaugi jie tokie besmege
niai, kad tokiomis-patc raidėmis 
spausdina aukotojus, davusius 
po pusrublį ir tokiomis-pat, pa- 
pylusius šimtinėmis?

Nežinojau ką ir bedaryti. Laik
raštį, žinoma, sučiukinau į kąsne
lius, nei pačiai nepasigyręs.

Praėjo tačiau keletas dienų, 
gal visa savaitę (aš tuo tarpu spė
jau įsisėsti didžiausiam, supran
tu pelningiausiam, Lietuvos mies
te) iir mano pyktis išgaravo. /

Manydamas, jog visados esą 
reikalinga suklupti ant pirmuti- 
nio žingsnio, da kartą sumaniau 
pasiskelbti aukomis. Todėl nu
siunčiau aršiausiai skaitoman ir, 
rodos, sąžiningiausiu laikraštin 
lygiai jau po penkis rublius vi
siems fondams. Gal būčiau ir po 
daugiau, ar po mažiau paskyręs, 
bet, mano nuomone (o aš tat 
stipriai esu patyręs nuo mokyk
los suolo) skaitlinė 5 visados esti 

Po : laiminga.
Tiesa, tasai laikraštis išminėjo, 

kartu su pagarbum titulu, mano 
pavardę per visus savo fondus, 
nors raidės, rodėsi, nėkiek nebuvo 
didesnės už raides pavardžių kitų 
aukuotojų. Ne ką veiksi: gal gi 
jau to laikraščio tokia taktika, 
saikas vienodumo?

Kiek lukterėjus, gi žiūriu vie
name įžanginiame straipsnyje net 
paminėta apie mano duosnumą. 
„Nerangus, ištižę męs,. kad nei

Netrukdomas perėjęs tėvynės 
rubežius, visugreičiausiai puolau 
pirmon pasitaikiusion mūsų laik
raščių redakcijon.

— Noriu aukuoti! — drąsiai 
pasisakiau stačiai žiūrėdamas re
daktoriaus akysna.

— Kokiems reikalams gerbja- 
masai teiksies? — taip švelnia-, 
taip lipšniai, galvą persukęs kiek 
šonan, jis manęs paklausė, kad aš 
iškarto lac namie pasijaučiau.

— Labjausiai kooperacijos, ko
mercijos ir Gimdinio paminklui.

— Iš trijų paminėtųjų, pasku- 
tinysai fondas da neatidengtas.

— Tai duokite man tų fondų su 
rašą. 1 į .... . ■. j

Redaktorius pasilinko ir atsar
giai, pagarbingai ištraukė jį iš 
skobnio.

Nustebau net. Visa litanija.
— Viso labo trisdešimtis tris,

— pats redaktorius, del mandagu
mo, pagailėjęs * mano laiko jos 
perskaitymui, apreiškė.

— Trįsdešimtįs trįs! Trįsdešim- 
tįs trįs! — pakartojau, gerai pa
sverdamas savo omenyje 
rublį tik ir tai kiek! O po rublį 
aukuoti tai niekas ir domos ne
atkreips.

— Tai ąš dedu visiems šitiems 
fondams lygiai po trirublę, -r- iš- 
reto, balsiai išdėjau prigulintį 
skaitlių ties jo nose.

Viduje džiaugiuos tuo tarpu:
— l’rįsdešimtįs trijose vietose 

paskelbs! Tik mirgės ir mirgės: 
„Advokatas Zigmantas Skrylis 
aukuoja „Sables” namams 3 rub.
— Advokatas Zigmantas ^Skrylis

- * Si . • Ci' ’11 P'1- "*• ' i 
aukuoja kooperacijos reikalams 
3 rub ...” Vis&š puslapis Bus!

— Tamsta aiškiai nečionykštis ?
— spėlioja • redaktorius, žvaira•- • / ■ .< •_ 1 . * ■ * ~ '<
akimi žvilgterėjęs mano piningi- 
nėn. ' • ’ " T

— Taip, tiesa. .Grįžtu iš Sibe- 
rijos, iš tolimų-šaltų kraštų. Pa
siilgau savo šalelės, kur augau, 
gimiau ir mokinaus. - r
- Su^ai aaknojama, be 

sunkiai mūsų neatidėtiniems tAu- 
tįškiems reikalams, 
man pabaigti, susiliejo redakto 
rius su mano balso gaida. - 
ne juokai: • tautos liekanos 
šventos relikvijos, mūsų praeities 
garbe, dabarties papuošalas peli
ja irstančiuose, drėgnuose rūsiuo
se ir męs joms nesugebame in- 
taisyti tinkamos vietos. Ger tai 
męs žmonės, ger lietuviai!! Ger

na Stabrausko „Vilnių apysa
kos” karalaitė ir jo liūdnos mo
ters portretas taip traukė, taip 
atmintin ir širdin įsirėžė. Tasai 
Varno portretas tai tikrai geriau* 
sias visos parodos veikalas, sala 
tų dviejų Stabrausko paveikslų* 

Prisipažįsiu: kitoje parodoje; Toli nužengs Varnas toje srityje 
norėčiau tos vaizdų daugybės pa
matyt kiek daugiau Varno por
tretų. Štai kam jis turėtų su di
dele nauda sau ir mūsų dailei pa-

DRUGYS ‘‘SIENINIS
yra liga, apsireiškianti paprastai vasaros pabaigoj, arba rudenį, 

’ o jos priežastimi yra, rodosi, belek jojančios ore d nikės nuo žoly
nų, rugių, miežių ir kitų javų. * Kaikurie žmonės gauna nuo to 
katarą kvėpavimo kanaluose. Jeigu turite niežimą nosyj, gerk
lėj ir akyse, jeigu Ira vandeninis varvėjimas, čiaudėjimas ir kvė
pavimo sunkumas, lyg prie astmos, tai nemislyki ilgai, tik pradė- 
kit vartoti gyduoles vadinamas

vystyti? Gal. težūna, tepyksta 
jie, nepasistoję savomis kojomis?

, ’v'- * v i T-i ■ \
Ger galime tat .leisti! Ger neplyš 
mūsų širdįs, matant tą baisią tė
vų žemės mirtį H...^ Ak yrą kele
tas žmonių, kaip antai; adv. L. 
Pupinskis, adv. Z. Skrylis, kun. 
B, Sluogas ir kiek kitų, kurie ne- 
sigailedami duoda-auknoja. Jie 
teisingaipĮSEMyt, supranta ir at
jaučia neatidėtinus, tėvynės reika
lus. Lopo visas josios spragas, 

Tai' kaišo visas skyles, kadi tiktai am- 
statytas Lietuvos rūmas »ne- 

neišpustytų jo 
svetimi vė-

- .J. Šeinius.

Grynai nuM
Skilvinis Kartumas

(SEVERĄ’S STOMCH BITTERS)

gali kiekvienoj valandoj išvesti jus ant sveikatos 
kelio. Žmonės vartoja jį 
atsitikus stokai apetito, nevirškinimui 
užkietėj 
kas visks paeina nuo silpnų vidurių 
mės visados yra geros.

kyt, kad ir geras. Neblogas taip- 
pat antras portretėlis „Senutė ba- 
varietė su skėčiu” (78). Tuo 
tarpu Šileikos portretai negali 
konkuruoti nei su Varno, nei su
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Vietines Žinio

VIENGENČIAI

418 a
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originaliai sumanyta kombinaci
ja, bet juo daugiau įsižiūri į jį,

ant
tas

sakant, jo rūbą., juo daugiau gi 
traukia tasai gūdus paveikslo

Visi 
sveikatos, galite ją 
apturet

Musu aptiekoriaus

mis lankosi po Pennsylva- rinko vos keletas delegatų 
nia valstiją. Pas jį galite 
užsisakyti „Vien. Liet.”, se- 
ni atnaujinti prenumeratą

galite užsisakyti „Vienybę 
Lietuvninkų” ir seni skai
tytojai atnaujinti išsibaigu
sią prenumeratą, duoti už
sakymus ant kningų.

2. Mūsų keliaujantis agen-

syti ir prie skyriaus pašalpos ligoje.
Pranešdami apie tai, kviečiame prie 

šios pažangios tautiškos organizaci
jos, t. y. prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje, visus lietuvius ir lietuvai
tes. Norintie įstoti, kreipkitės prie 
vietinių kuopų, o kur tokių nėra — 
tverkite naujas. Visokias informaci
jas galit gauti iš Centro. Rašykite 
šiuo adresu: Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje, 307 W. 30th street, New 
York, N. Y.

ATIDŽIAI!
Lietuvių A. Ūkėsų Klubas grie

žtai praneša tiems, kurie turės iš
siimti paskutinius pilietystčs po- 
perius, kad būtinai ateitų ir atsi
vestų savo liudininkus iš ryto

ūpas, kuris taip ir spraudžias iŠ 
kiekvienos paveikslo kertelės: iš 
tų ant vėjo paleistų lyg kokių se
novės kuningų baltų rūbų togų, 
iš tų siaudžiančių įsiūtosios jū
ros bangų ir lyg prakeikimą ne
šančių audros debesų, ir iš tos 
dailininko rankos, nerviškai ant 
žmonos peties padėtos, o gi iš jų
dviejų veidų visas vėsulas ūpo 
ištryška ir pagauna, ir drauge ro-

COSTELLO & WISE 
New York Barber School'" 

2 Rivington St., | 
New York, a. Y 

(vienais trepais augštyn)?

"No Work-No Pay’ 
The Workingman's 
Problem _

a, City Hall, Part 2.
Liepos 31 d. turės šie pribūti: 

Joseph Sheshchila, Franas Vai
tukaitis, Ignas Čėsna, Vincent 
Kriaučiūnas, Joseph Overzotas, 
George Kazlauskas.

Rugpjūčio (August) 1 d.: John 
Sadauskas, Jonas Gumauskas, 
Joseph Šlekis, Pijus Mačys, Pijus 
Visbaras, Alex. Šrubskis.

A. Kundrotas.

prigulėti visi sveiki Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje nariai; visi nau
jai prisirašantie prie susivienijimo, į

škeliri
Norintieji pirkti arba parandavoti ukoa Lietuvių Kolonijoje, kreipkite* pas

A. M. MARTUS
) Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Yra parinkta vieta dėl lietuvių kolonizacijos, rytų kraite. Ta viaa vieta 
Užima 9 pavietus New York Valstijos 7 pavietus NeW Jersey, 3 pavietus Conn. 
Ir 3 pav. Mass valstijos. Yra ui vieta, kur visų minėtų valstijų kampai į krūva 

T| vieta męs sujungę, aprinkome dėl lietuvių kolonija, kurioje jau ir 
lyra banAttha lietuviu* apgyvendinti. Pirmiausia kolonizaciją pradedame Put
liam pav. ir Orange pav. via yra labai gražios vietos ir labai tankiai išvedžiota

— Kriaučių delegato rinkimas. 
Liepos 26. lietuvių siuvėjų unijos 
abudu skyriai (54 ir 58) bei mer
ginų skyrius savo nepaprastame 
susirinkime rinko unijos delega
tą. J. Augūnas (šiemet tarnavęs) 
gavo 139 balsus, J. Zubavičius 
26 ir D. Packevičius 22. Taigi pa
siliko ant senos vietos p. J. Aū- 
gūnas.

— Iškeliavo Europon. Šiąnedęl 
per vietinę prieplauką iškeliavo 
Lietuvon keletas vientaučių iš 
Brooklyno, Cleveland© ir Chica- 
gos, tų tarpe ir p. F. Eismontas 
(mūsų sandarbininkas) iš Chica- 
gos. Linkime laimingos kelionėse

— Draugysčių konferencija 
neįvyko. Pereitame nedėldienyj 
buvo kviesta visų Brooklyno ir 
New Yorko draugysčių konferen
cija, su tikslu sutverti visų drau-

Pajiekau savo brolužio Juozo Beino- 
riaus. Amžiaus apie 23 metų. Paeina 
iš sodžiaus Vilniškių, valsčiaus Erž-

SU PAGARBA FRAKAS URBOSAS
151 Metropolitan Ave. w. Berry BROOKLYN, N. Y.

rojo viršenybe tuo tarpu negu tik 
tame švelnios poezijos nimbe, kū
rino jis’lyg apvainikuoja kiekvie
ną savo portretą. Pas Varną tos 
poezijos švelnumo nėra, betgi už
tat pas jį yra, nors dar tik išsi
vysiantis, antras elementas, rei
kalingas, kad portretas šalę ko
pijos tikrumo turėtų ir inkvėpi- 
mo žymes. Tai tas neapčiuopja
mas ir neišmokamas (žmonių vei
dus galima ir be didesnės dova
nos išmokti paišyti), o tik tikram 
dailininkui prigimtas gaivališku
mas. Jau ir šioje parodoje gana 
galingai kalba jis į mus iš dviejų 
Varno paveikslų; autoriaus žmo
nos ir jo paties portreto (138) ir 
A. Baltrušaičio portreto (120). 
Tasai žmonos ir autoriaus portre
tas iš-pat pirmojo pažvelgimo pri-

1IGGETT & MYERS 
TOBACCO CO.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
nuo 1-os dienos liepos mėnesio 1912 
metų įveda skyrių pašalpos ligoje. Tas 
skyrius yra labai svarbus netik da
bar gyvuojančioms susivienijime kuo
poms, bet ir pašalpinėms draugystėms, 
kurioms- daug gerinus ir naudingiaus 
yra, prisidėjus prie Susivienijimo, ves
ti pirmyn savo narių šelpimo darb 
pagal vienodą tvarką ir iš vieno eent-

Jis tik įsenino šaltį ir paskui 
turėjo gulėti per savaites

DR. RICHTER’IO
Pain-Expelleris 
prašalįs pavojingus susirgimus 
jeigu vartosi su laiku pagal nu
rodymų, ant dėžutes; 25c. ir 50c. 
už bonką. Žiūrėk ant Inkaro 
ir vardo ant dėžutės.
F. AD. RICHTEB & C0„ 216 Pear! St, Hew York-

Eichter’io Congo Pilies yra geros ano 
viduriu sukietėjimo. 25c. ir 50c. *

■ ■n-i į i .......... ,llf*

Remkime savo rašytojus, — skai
tykime ir loškime puikiausią lietuvių 
kalboje tragediją ;

„RUTVILE”
Žemaitijos mergelę, parašytą V. Na 
gornoskio. Labai smagi pasiskaitymui, 
o ant scenos tai tikrai kerejančiai iŠ 
rodo. Kningute iliustruota. Kaina— 
tiktai 40c. Piningus siųskite ekspedi
toriaus

Pagal naują, SLA. narių priimtą ir 
XXII Seimo užtvirtintą konstituciją. 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
mokės kiekvienam nariui pašalpos li
goje po $6.00 sevaitėje per pirmąsias 
15 sevaičių ligos ir po $3.00 per sekan
čias 15 savaičių ligos. Taip pat mo
teris gaus pašalpą ant lygių su vyrais 
visose ne nuo palago paeinančiose li
gose, o palage gaus vienu sykiu $6.00.

Mokestis i tą skyrių — 30 ceentų 
mėnesyje.

Įstojimo mokestįs į skyrių pašalpos 
ligoje: nuo 18 iki 30 'metų amžiaus — 
$1.50; nuo 30 iki'35 metų amžiaus'— 
$3; nuo 35 iki 40 metų amžiaus — $4 
nuo 40 iki 45 amžiaus — $5; nuo 45 
metų augščians—- $6.

Galinanti., ,O/v08ePh T°Pi»8 f, v
Paeas str, Baltimore, Md.195 Norman ava., Brooklyn,N. Y

vilko, Kauno gub. Atsišauki, arba 
kitas kas duokit man jo adresą.

Miss Petronė Beinoriute,

TĖMYKIT!
Akyvas žmogus gal padaryti pinin

gų parduodamas ir užrašinėdamas 
laikraštį „Novy Mir”..

Del visų informacijų rašykite, rusų 
kalba, šiuo adresu.

„Novy Mir”,
242 Broome st., New York,-N. Y.

■į?.

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda namas su krautuve 

(store), gražioj vietoj, apgyventoj lie
tuvių ir lenkų. Yra 3 kambariai ir 
krautuvė, taipgi štėbelis gyvuliams 
laikyti. Parsiduoda pigiai. Norint 
galima ir ant rendos paimti.

S. Pauža, -
300 Brown avė., Jamaica, L. I. N. Y.

— didelė historiška drama yra 
rengiama Brooklyne pastatyti 
ant scenos. Tą rengia Simano 
Daukanto Dramatiška Draugyste.

— Iš chorų veikimo. Scenos 
Mylėtojų Chorą paėmė mokinti 
naujas dirigentas — p. A. Kvede- 
ras, vargonininkas iš Maspetho,. ■ f 
Pereitą ketvergo vakarą jau nau
jas mokytojas davė chorui pirmą 
lekciją. X

— „Carą” pradūrė. Vietinėje 
rusiškos laivų kompanijos priep
laukoje stovėjo laivas „Czar”, 
kuris rengėsi subatoje išplaukti. 
Ketverge netikėtai vienas fruk-L i * 
tų laivukas eme ir pradūrė „Ca? 
rui” šoną. Visi keleiviai, katrie 
buvo pribuvę išplaukti tapo siy 
laikytį iki ateis kitas laivas. 
Laukiantiems keleiviams kompa
nija mokėsianti po $6 ant savai

tes. Draugystėms dalyvaujančioms iu 
korpore įžanga dovana. Pavieniams 
kaip vaikinams taip ir merginoms, 
kaip vyrams, taip ir moterims įžanga 
— 25 centai. Muzika po vadovyste P. 
Sniolio. Komitetas.

NORIU PIRKTI „BIZN|”.
Brooklyne lietuviais ir lenkais ap 

gy ventoj vietoj, Turintieji pardavi
mui: candy, cigar, stationry; delicat
essen; dry goods; shoes, arba kad ir 
kitokį rašykite A. Stepas, 745 Glen- 
more avė., Brooklyn, N. Y.

ti patarimu apie siuntimų 
piningų ir pirkimų laiva
korčių (šifkarčių).

J. J. Paukštis <£ Co.
120 Grand st. Brooklyn, NY

Vienatinis tikras lietuvis daktaras Phlladelpifljoje, 
rįrengė savo locną medicallšką kliniką ir naming ligonbutį savo! 
Įlocname, name. Gydo visokiąs ligas: vyrų, moterų ir vaikų. Kurios ligos ne-l 
kalima išgydyti su lekarstomls—daro visokias operacijas. Turi šim-| 
pais padėka vonių už išgydymą, kelias ir čion talpina: į

Širdingai dėkavoju gerbiamam daktarui Ignotui Stankui už išgydymą ! 
[Per septynius metus sirgau, turėjau širdies, galvos ir vidurių skaudėjimą.1 
Taipgi kentėjau didžiaus skausmus prieš atmainą oro. Kuomet atsišaukiau 
prie savo tautiečio daktaro ir jis per prisiuntimą gyduolių mane išgydė. Iš
tariu tūkstančius kartų širdingą ačiū. JURGIS MYKLASEVIČIA, P.O. Box 
508, Foxcroft, Maine.

MOTETUS MIKALAJŪNAS sako taip:— Nors da aš visiškai neišgijau, 
bet su džiaugsmu siunčiu širdingą padėkavonę didžiam gydytojui Ignotui Stan
kui. Visos gyduolės, kurias man prisiuntė iš Philadelphijog į Angliją, yra la
bai naudingos. Turėjau aš užsenėjusią akių ligą, kaip tai: akių skaudėjimą, 
niežėjimą, bijojimą šviesos, sulipimą blakstėnų iŠ anksto ryto ir tt. Taipgi tu-

Eikime ant kolonijų.
Tik viena iš geriausių ir sveikiausių gyvenimui vietų — tai ant ūkės. Oras 

yra vienas iš geriausių ir teisingiausių daktarų. O kur gi galėtų būti sveikesnis 
ir čystesnis oras, kad ne ant ūkės.

Ar-gi negeriau būti pačiam savįninku, negu dirbti pas kitą kur fabrikoje. 
O kiak susižeidi m ų ir mirčių visai bereikalingų pasitaiko bedirbant fabrikoje. 
Ir kas iŠ to viso mums bepalieka?

įl. luigarettes
■ K MH SUMAIŠYTA ĮVAIRAUS
■ KELETO TAUTŲ TABAKO

10 Cigaretu už 5c
Tuose cigaretaose indėta didžiausia vertybė, kokios niekas 

ligi šiol neindėjo.
Tabakas padarytas žmonių, kurie turi pilną pažintį apie 

įvairių kraštų tabako lapus.
KIEKVIENAME PAKELIJ RASITE KUPONU. KLYKITE JUOS.
Už dešimtį tokių kuponų gausite vieną pakelį CLIX 

cigaretu dovanai. Kas visas pardavėjus.

gijų sąryšį. Paskirtu laiku susi
Tai

Mūsą aptiekoriui yra lietuvis

FRANAS URBONAS
kurie jieAkote %_ —m— vaistai (liekam**) ii

gera rodą pan»dyi 
tikrų kelių itr avei

Aš Jonas Kiselis pajieškau savo švo- 
gerio Saliamono Pakeno, paeina iš Pa
tilčių kaimo, Krakinavos vals. Pra
šau atsišaukti jo paties, arba žinantie
ji apie jį tegul man praneša šiuo kdre

nęs jums prisiusime knygą su mapa ir visokiomis informacijomis 
apie ukes-farmas.

Kad nuo maisto priguli musų 
eikata^ tai tas yra žinomas fak- 
s, bet męs turime pamatyt, kad 
s pats maistas skirtinai veikia 

įvairių žmonių. Tūlas mais- 
yra delikatesas vienai ypa- 
bet neapkenčiamas, atstu

miantis kitai ypatai. Sveiko' 
proto žmogus, žinoma, atsisakys 
nuo maissto, kuris jam nepatin-1 
ka ir net prie mažiausio nesma
gumo po valgio, pavartos Trine-’ 
rio Amerikonišką Kartaus Vy
no Eliksirą sureguliavimui vidu
rių virinimo. Šitas vaistas turi 
labai gerą pasekmę ant virškini- 

! mo organų ir labai pageidauja- 
I nias visokiuose viduriu suirimuo- ♦
Į se, taipgi esant nerviškų ir silp- 
I nu, laike dieglių ir skausmų, ir 
j atsitikus netikram reumatizmui I
1 ir neuralgijai. Jis neturi savyje 
i nieko blėdingo. nes padarytas tik 
; iš karčių žolių ir raudono vyno, 
i Aptiekose. Jos. Triner, 1333-1339 
! So. Ashland avė., Chicago. Ill.

19-Įas metinis piknikas, kurį rengia 
šv Jurgio Draugystė atsibus subato
je, 3 d. rugpjūčio (Aug.) 1912 m„ 
Washington Casino Parke. Prasidės 
nuo 2-ros vai. po pietų.

Malonus viengenčiai! Maloniai už 
kviečiame visus lietuvius: Brooklyno, 
Maspetho, New Yorko, Jersey City, 
Newarko, Elizabethporto ant musų iš 
kilmingo pikniko. Katrie pribusite, 
tai visi busite užganėdinti Taipgi už- 
kviečiame viršminėtų vietti draugys-

52 Concord st., ’ Lawrence, Mana.
Pajieškau savo brolio Ant. Broko, iš 

Suvalkų gub., Vilkaviškio pav., Vait- 
kabalio gmin , Liepaloto kaimo. Bus 
jau 18 metų kaip Amerikoje, 
jeigu kas žino apie jį arba jis 
meldžiu atsišaukti šiuo adresu:

Jonas Brokas, k
75 Beaver st., New Britain,

DIDIS

Dr. IGNOTAS

daktarai negalėjo manęs išgydytu Todėl visiems ligoniams patariu kreiptis 
prie daktaro Stankaus. Mano adresas: 73 Bread st., Edinburgh, Scotland.

As JONAS URąAITIS, P. O. Box 122, St. Clair, Pa., dSkavoiu savo tautiečiui daktarui Ig
notai Stankui už išgydymą magęa. Dirbdamas malnose buvau labai blogai apsirgęs, net vio 
tiniai daktagai atsisakfi mane išgydyti. Kuomet nuvažiavau p« Dr. Stonkų, ils pr16m5 mane 
.saro namini ligonbutj ir rvpeitingai rtorojoe dieną ir nakt|, idant mane iegelbeti iš tos ligos 
Per tą galybe mokslo ir dideles atoronfie mano tautiečio daktaro, mane iškarto nuramino, nuo 
ijlnnoe dienos pajutau, kad jau gynu, o, per 7 dienas likau visiškai išgydytas ir sugrįžau sveiku 
| savo namus. , •

Puritan, Pa, P. O. Box 167, Guodotinae daktare. Ignatius Stonkus, duodu jums žinoti, 
kad nuo jqsų gyduolių juntu sveikiau, bet da visiškai neišgijau dėlto prašau prisiųsti dsu- 
rtoua gyduolių, kad galėčiau greičiau pasveikti. Jau dabar juntu, kad mano kojos yra vai 
nofflįBe ir užmlruslos gjsloe pradeda atgyti. KAZIM ER A 8 JANIBAUSKAS.

Tos padSkavonCs yra patalpintos su pavelijimu pąčių pacljentų. _
Visi serganti sauxltde prie daktaro. Stankaus ypatiskal arba per laišką, be skirtumo, kaip 

toli gyventumdt, o apturSeit širdingą rsdą ir pagalbą.
Daktarišką rodą duodu dykai ypatlškal ir per laiškus.Dr. Ignatius Stankus, m. d. <

1210 So.. Broad St., - - Philadelphia, Pal 
Ofiso ralandoa: Is ryto nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare. Šventadieniai* nuo 1 iki 4 v.B

Kiselis, 
Batavia, N. Y

GYDYTOJAS

STANKUS, M. D

Pajieškau savo švogerio Jono ir jo 
>uuaus Juozo Balčiunaičių. Paeina 
iš Suvalkų gub., Marijampolės pav., 
Gudeliu gmino, Kuprių kdimo. Pir- 
miaus gyveno Kingstone,- -Pa., dabar 
bus jau 10 metų, kaip nežinau kur 
jie gyvena. Turiu svarbų reikalą. 
Taigi, jie patįs ar kas kitas praneški
te man šiuo adresu:

Mag. Matulaičiutė-Bieliauckienė, 
322 — 13th st..

College Point, L, I., N. Y.

REIKALINGA.
Reikalinga vedus šeimyna užlaiky

mui namų (bouskeeper), be mažų vai., 
kų. Tur kalbėti .angliškai ir vyras 
tur mokėti pataisyti mažus pataisy 
mus Atsišaukite, parašydami angliš
kai laišką: ką vyras dirba, kiek vaikų 
turite ir kaip dideli vaikai.

Randa daxanai; gauna 3 didelius 
kambarius.

B., 120 Grand st. Brooklyn, N. Y 
arba apeikite į „Vien. Liet ” ofisą 1 
<L rugpjūčio, 8 vai. vakare.



Vidūno rastus

Sveikata Brangiausis Žmogaus’.turtas

Nauja Krautuve 25c

Atidariau naują krautuvę visokių

Telephone 2427 Greenpoint

ENTt'RA

SATYROS IR JUOKŲ LAIKRAŠTIS

VIENYBE LIETUVNINKUValandos

Išeina

Brooklyn, N. Y

25e
25c

Laidojame 
Numirėlius 
ant visokiu

Kas prisius mums dolerinę 
Tas gaus tarką poperh*. 
Juki) bus per visą meta, 
Juokai eina į sveikatą.

Galima susikalbėt lietuviškai ir len 
kiškai.

gausite vieną numerį dovanai. 
Adresuoki!:

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

NAGI „TARKA”!

Mūsų uždavinys .............
Slaptinga žmogaus didybė 
Mirtis ir kas toliaus . . ., 
Gimdymo slėpiniai .........
Žmonijos kelias ...............
Visatos saranga .............
laki ui o kilmė .................
Apšvietimas ...................

Kaina metams $2.00.
Užnibežiuose, Kanadoje ir New York $3.00

„BIRUTĘ” galima užsisakyti 
per p. J. J. Paukštį 120—124 
Grand str., Brooklyn, N. Y„ kuris 
yra „Birutės” atstovu visos Ame-

A n tanas Stašauckas.
Labai puikioje vietoje saliunas, užlaikau 
skaniausius gėrimus ir kvepiančius ciga
rus. Lietuviai, nepamirškite atsilankyti 

pas savo vientautį.
No. 2 Cor. Nesbitt ir B.

EAST PLYMOUTH, PA.

Pirmutinis lietuviškas Jamaica 
ofisas dėl darbininką.

Iš Brooklyn© imkit ant Broadway 
Cypress Hills karą, persimainyt 
ant Jamaica avė. karo, išlipt ant 
Rockaway Road, eit po tiesiai iki 
Lincoln avė.
A. Švirmickiute-Salucka

204 Henry St. Jamaica, L. I.
Tel. Jamaica 403 R.

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsi

nimą iš '‘Vienybės Lietuvninkų*’ 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Telephonas: 3254—T—Market.
Daktaras

; Jonas J. Kaškiaučius
! Gydo vyrą, moterią Ir vaiką ligas,
> pagelbsti prie gimdymo.

Nuo 9—12 ryt. 
nuo 6—8 vak.

88 Jefferson Str. prie Ferry Str 
NEWARK, N. J.

Varicocele
Prapuolę pajiegos
Užnuodintas kraujas

ATIMA JUMS YYRISZKUMA

Kur protas? (vieno veiksmo 
komedija) ..................

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
............................................... $1.00

Vaiką Drangas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................  15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo............................ 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundą, su paveikslais (apda
ryta)........................................ 35c

Tejephonas 2320 Green point. ft

įį Lutkauskas i-r Garšva
£ Graboriai ir
J Laidotuvių
♦į Direktoriai.

KAS TIK VYRAMS REIKALINGA
Kaip pavasarinių taip ir vasarinių

Reikale kreipkitės pas savo tautietį.-

630 Halsey Str., Brooklyn, N. Y 
Phone 3536 W. Bedford.

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 
120-124 Grand Street

Skaitykite atydžiai!
lagingiems Agentą apgarsinimams. Jeigu kuris sako jogei kame nors 
Jus užtikrina, paklauskite apgaviko, kuomi užtikrina ir kur jo gva- 
rancija? Atsakomasis Agentas ir bankierius sudeda gvarancija į Val
stijos kasą? Pirm negu pavesite savo pinigus taupinimui arba pasiun
timui Tėvynėn, pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jusą sunkiai 
uždirbta skatiką. Sudėjau Valstijos kason Šimtą tukstančią dolerią 
kaipo užtikrinimą Jams. Įsitėminkite, jogei netikrojo bankieriaus 
reik lenktis. Jąsą patarnavimams yra senas datyrusis Agentas, kuris: 
Siunčia 50 rub. už $26.15, 100 rub. už $51.00, 500 rub. už 259.40, 
1000 rub. už $518.oo. Parduoda laivakortes į Eurodą ir į Ameriką. 
Padaro kontraktus ir įgaliojimus (daviernastis) visą tą atlięl<£$pigiai 
atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigą kurso ir laivakorčių kainą. 
Atsakinėju greitai, o patarimai dykai.

HENRY J. SCHNITZER
„BIRUTE” išeina kas pėtnyčia • 

Tilžėje (Mažojoje arba Prūsų 
Lietuvoje).

„BIRUTĖ” yra vienatinis prū- 
su lietuvių laikraštis, kuris visu 
pasišventimu darbuojasi atgaivin
ti savo brolius tautiškai.

„BIRUTĖ” spausdinama lietu
viškomis raidėmis ir išeina grynoj 
lietuvių kalboje.

BĖRUTĖ ’ ’ jau eina trečius me
tus ir supažindina savo skaityto
jus ypačiai su reikalais prūsų lie
tuvių, sale to praneša apie lietu
vių tautišką ir kultūrišką kilimą 
Didž. Lietuvoje, Amerikoje ir An-. 
glijoje.

„BIRUTĖ” nori būti „apžval
ga” visoms apžvalgoms, ant kiek 
jai pasiseks tą įvykdinti, prigulės 
nuo savo tautiečių.

„BIRUTĖ * ’ tekainuoja visose 
Suvienytose Amerikos Valstijose 
visiems metams tiktai $1.50.

Pirmutinė LietnvIŠka Krautuvė 
Judančią Paveikslą Amerikoje.

Užlaikome visokiu gatunkų APERATUS. 
Parduodam ir randavojam labai pigiai su vi
sokiais Elektrikiniais ir Gaziniais intaisais 
naujausios mados. į Stak užlaikome suvirs 
1.000 ratu filmus. Importytų iš visu šalių 
svieto, specijališkai turime padarę daug Lie
tuvišku Uliustracijų dėl Dainų. Deklemacijų. 
Referatų ir Pralekcijų, dirbam ant orderių 
labai pigiai. Kuris užsiimat arba norit užsi
imti šiuomi bizniu, reikalaujanti pagelbos 
šaukitės prie:

American Film Exchange

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurtas isse mete.
kas Sereda. Užsirašant ,\Vienybę Lietuvninką” Amerikoje prekinoja metams $2.00, 

pusei metą $1.00. Užrubežiuose prekinoja metams $3.00, pusei metą $1.50.
Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, popierts 

laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gant, kokios tik yra išėję iš po spandos, kaip svietiškas teip ir 

maldą knygas. Žodyną, gramatiką, rankvedžią, Bibliją ir t. t

? Priederme kiekvieno lietuvio 
yra išsirašyti „Birutę”, tuomi pa
remia, reikalus prūsų lietuvių ir 
kartu visos lietuviškos tautos.

Russkoe Slovo
108 E. 12th St. New York, N. Y

VEIDRODIS.
Savaitinis laikraštis skiriamas 

visiems lietuviams.

Siunčiame pinigus i visas 
sviete dalis saugiai, greitai ir 
pagal pinigą kursą.

Teipgi Išmainom ant rnską< 
ir vokišką.

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelią į pietines ir va
karines valstijas.

Persiunčiant potografijas į 
Lietuvą 
laiškus.

ir Maliorius
Geras darbas.

Vidutiniška čienia.

G. BENSON,
328 Bedford Ave. Brooklyn, X. Y.

Piktoji gudrybė (vieno veiks
mo komedija)..................20

Jonuks mergų bijąs (dviejų 
veiksmų komedija) ......20

Tėviškė (vienveiksmis drama
tiškas veikalas) .............20

Lietuvos .varpeliai (muzikos 
veikalas) ........................45
Kurie norite gauti augščiau 

paminėtas kningas, malonėkite 
kreiptis šiuomi adresu:

J. J. PAUKŠTIS, 
120 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
Del išvarymo soliterio........ $3.00
Del lytišką Ligą.......50c. ir $1.00
Nuo Reumati/Ano .. Mk. ir $1.00 
Nuo koją prakaitavimo......... 25c
Gydanti mostis..........
Antisepliškas muilas . 
Antiseptiška mostis . . 
Nuo dusulio.......... . .
Proškos del d an tą ... 
Nuo kosulio del vaiką
Kastorija del vaiką .... 10c. ir 25c 
Nuo viduriavimo ..................... 25c
Specijališka tikrai lietuviška

Trejanka arba Trejos Devy-
• nertos ... . ....................... 25c

Jau nuo 1886 metą, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes’kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausią ir geriausią LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klapato; per tai, kad inęs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių. Priegtam padarome 
reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo per rubežią.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie musą, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokiems dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.
Padarom aktus rejentatais 

dėlei žemės ir kitokią prik
lausančią savaačią. Tą viską 
darom su Kousulio paliudiji- 
mn.

Užsiimame provomis Euro 
piškomis ir Amerikoniškoms 
iškolektavo|ime mofcesčią.

Darom daviernastis, HjM- 
■F kom dales Lietuvoje ir a ti
ff ' mam Į Ameriką.

DAKTARAS TIESŲ

JJulian CzupkaJ! 
vv Advokatas ir Notary Public vfj 
T OfiM*: W
M3 N. Main SU Wlikos-Barto.

38 S. Wathiogton Ave., Scrantoa. Pa. W 
PMMdatai* ir Ketv. nooft—7vak.

j|į Užsiimu provomaWilkea-Barte irjAi 
iScmnwft. Teipgi pas akvairaa pa-j? 
“liudijimus (dovfcrnaotia) išrūpinoW

$ j&jSf Kapiniu, ft
H PARSAMDOME KARIETAS )4

yeseilioms. krikštynoms ir Šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiŠkai ft 
ar per telephone. Ofisas atdaras diena ir naktį.
227 Bedford Ave. (V. Daunoro name) x Brooklyn, N. Y/ 1$

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS, 
s — pas — ’ •<

JonaKulboka 
^Skanus Alūs, Gardi Arielka,*

V moki Vynai, j
b------- Kvepiant: Cigarai.------- Į

174 Grand st, Brooklyn, N. Y.< 
( ^(kampas Wy?he avė.)

Tol p-pa t iš Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t., kokios 
tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

Reikalaukite prisiuptimo Katalogo) su aprašymais mųsų gyduolių. *“^2
Kreipiantiemsiems^ per laiškus arba asmeniškai. duodame tikrai sąžiniškus ir teisingus 

patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra jusu sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių rašydami arba 
atsilankydami j LIETUVIŠKA APTIEKA

Dr. Alex. O’Malley 
(Specialist)

DR. O’MALLEY BUDASi . . .
Visados išgydo! i

Išbannyta per 30 melą’
Be peilio ir vaistą!

Išrasta per mane!
Naudojamas tik mano ofise!

PRASARGA - Darbininkai, katrie pas 
mane dirbo, gal sakyti kad jie žino mano 
methods ir pagal ja gydo be operacijas, 
jie gal ir pamėgdžioja mano raštus. Bet 
randasi tik Vienas Dr. 0‘Malley Budas 
ir naudojamas tik Mano Offise.

Aš nedrukuoju jokią gromatą ligonią, 
kadangi atsilankymas į mano Offisą pa
rodys jums, kad turiu daugybę gromatą 
ligonią iš visą šalią pasaulės, kurie tapo 
išgydynti.

Prisiąsk 2c. markę už kninguię pada
bintą paveikslais apie rupturą.

Dr. Alex. O’Malley
158 S. Washington St.

Konkarsinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 75c.

Apdaryta Sl.oo.
J. J. Patikit!* & Co.

120-124 ena< »t. Br^ktri, M. T.

“Russkoe Slovo’
- 5

Leidžiamas du kartu per safaitę, redaguoj. nias J. K. Okunco

Krauju Valytojas .................... $1.00
Gyvasties Baisumas .....................75c
Nervą Stiprintojas................... $1.00
Vaisias nuo viduną .... 50c. ir $1.00 
Nuo kosulio................... 25c. ir 50c
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. ir 50c 
Skilvinės proškos.......................$1.00
Pigulkos del kepenų................ 25c
Nuo galvos skaudėjimo ...........   25c
Nuo koją nuospaudą .... 10c. ir 25c 
Nuo dantą gėlimo.........................10c
Nuo peršalimo ..........................  25c
Plauką stiprintojas.........25c. ir 50c
Linimenias arba Expe’le 
.Anatharynas 
Nuo kirmėlit

Jau uuo kelioUkosimetų Brooklyn*. New York, gyvuoja Vienatinė Ir Didžiausia LIETUVIŠKA 
APTIEKA. Provizoriaus. VINCO J. DAUNOROS, kuriu tikslu yra apsaugoti savo vienuuąus 
ouo visokių apgavikų ir gydyti juos tikrai geromis ir'iiasekmingomis gyduolėm!*, uuo 

visokių ligų ir kūno silpnybių. . y .... ;
LiETUViAKA APTIEKA savo ilgų metų prityrimu, išrado daugybę specijaJiSkų gyduolių, 

sutaisytų iš šviežiausių ir geriausiu medikamentų ir labai pasekmingai gydančių ligas.
Tarpe kitų aptiekus sandėlyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės:

APTIEKORIUS
229 Bedford Ave.
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Telephone 1831

UrtlMEMT

Brooklyn, N. Y

Residence
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NEW YORK CITY

CTTCF-.
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isdien
Loup

tai Ph. M. Kliniko Mokslas išgydė trumpam laike!] 
gydėt kosėjimą, skrepliavimą ir sunkuma ant kruti-;

riame nusipirkti Svetimų it 
nesuprantamų žodžių žody

. į Rotterdamą 
III klasa $33 ‘

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

101-103 Grand st., Brooklyn, Ji. Y.
Telephone 1470 Greenpoint.

I Ir daktaro kaip Klinikoj negalima surasti.
Daktaras”, iš kurios išmoksit ne tik nuo visokiu

Tel. 2334 Greenpoint.
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 

pas PETRĄ A DRAUGELI. : 
;Skanns alus, gardi arielka, elfus, vi-! 
sotis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-

Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir bru
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mažinės. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnės. 

Ant tos mašinos galima brukuoti 80 žodžių į minutę. Padaryta iš labai tvir 
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

VISIEMS DEL
GEROVES!

Mūsų viengenčiai skaito 
visokius raštus, kaip men
kesnių, taip ir geresnių ra
šytojų, bet tankiai ateital- 
ko, kad randasi suvisai ne
suprantami žodžiai, kurių 
be tam tikro vadovėlio jo
kiu būdu negalima suprasti.

Dėl smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališką kontorą

274- South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave ) 

BROOKLYN, N. Y.
Moterims kiekvieną utarninką.

Teip sako žmonės išgydyti nuo A 
visokių ligų! S

Kaip joki vaistai ir visokį dakta-f^ 
rai negalėjo pagelbėti, tai tu mane* 

išgydei. Į

Telephone 854 W. Williamsburgh.
Williamsburgh BATHS.

F. FEITELBAUM, savininkas. ■

Rusiškos ir Turkiškos

Diduma mašinos 2x5x10 colių. Galima vartoti popiera 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
bubu ant jos galima brukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra neliktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

Nik. P. Zelwis 
j Lietuviškas graborius.
Jšbalsamuolojas ir laidotuvių Dire k 
[torius. Karietos laidotuvėms, vesei 
lioms ir krikštynoms.
Į___Ofisas ir gyvenimas:

Street, 
Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

> Garbos Daktare! Atleisk, kad ilgai apie save nedaviau žinios. Laukiau* 
'pasekmių gydymo, bet kad liga, nuo kurios mane gydėt, neatsinaujina skau-T

dėkavoju už’tokĮ teisingą, gerą g
Ai ~~ada Jonas

Visada Šaltas alus, skani arielka, Į 
frUns., porteris, visoki vynai ir kve*i 

plant i cigarai. <
V>tnvla.i vietiniai ir atvažiavę H ki
tur, n«f<miršMt šios paikios vietos.

16 Btibmre st Wilkes-Barre,Pa.
I Priešai Central Dypą

Garbingus Tamista! Jųsų būdas" 
gydymo ir liekarstos labai geros.^ 
kad mano moterie net per tris mė- 1 
nesiūs sirgus ant vidurių skaudė-^ 
jimo, po krutinę, galvos, didžioj 
nusilpnėjimo ant sveikatos ir bal-ga 
tųjų tekėjimo, kuiios ikšiol niekas* 
nepataikė išgydyti, o kaip J ūsų J 
prisiųstas liekarstas suvartojo, tad® 
tapo visai sveika ir daugiau ligai 
neatsinaujina. Už tokį tikrą mok-> 
shšką ir pasekmingą gydimą vi-i 
siems Tamistų vardą apskelbiu.® 
Tu esi geriausias prietelis. Pasi-f 
liekame dėkingi. *

Klemensas Ir Ona Stefonavičial, 
1413 Brynmower, Scranton, Pa. a

veseilių. Nepamirškit šios atsakau 
Čiansios vietos, o busit užganėdinti.
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y 

Palei Wythe Avė.

Du-kart nedėlinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėjč.
IŠEINA kas UTARMNKĄ ir PfcTNYČIĄ 

Prenumerata kaštuoja: 
i rif,° meto $2'50a rnpn KniAn* p®®^® meto $1.25 All. vi in. v J Ant setverčio meto 65c. 

EURO- Kosiioje ir Lietuvoje $3.50 
nftlP Anglijoj ir Skotlandnej 15 sh.FOJE PrHsd^e 15 murklį

įST Kas užsirašo “SAULg” ir “LINK- 
VALANDĄ" ir pilnai užsimoka, 

tai abu raštu gauna per visą metą už $3 
in Ameriką, in Rosi ją $4.50, in Angliją 
T sh. Priek tam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI, 
puikų Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co.
^6-522 W. South AL

MAHANOY CITY, PA.

Tel. 651 Greenpoint.

Daktaras Jonas Misevičia

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas
Turėjęs praktiką Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą

Nepamirškit 
Tautiško Namo! 
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, tea rams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvepią cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Vienatinis tikras vyriškas Daktaras Lietuvis Brooklyne 
Gydo Visokias Ligas; taipgi dar pabaigęs kursą Didžiausiame Palaginiam 

Hospital (N. Y. Lying-in Hospital).

272 Berry Street, Brooklyn, N. Y
Prie So. 2-nd Street.

Bischoff’s Banking House
287 Broadway Kampas Reade Gatvės

New York N. 1. Telefonas: Worth 2822

WEW KftCW Cxr.CSS STtAMiMir KAlMR WILHfLM DCK CKOtSC.j

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori kad jo’reikalai butų greitai atlikti, tegu atsišaukia 

Seninusį Bankinį Namą. Uždėtą 1848 m.
$100.000 (šimtas tūkstančių dolerių) yra mųsų kaucija sudėta įrėdiškų kasą. 
Pinigus siunčiame į K rajų kuo greičiausiai. Pinigus visų kraštų išmainome pagal kurs$. Pini
gus priimame ant procento ir išduodame ant pareikalavimo. Šipkortes parduodame ant geriau
sių garlaivių visų Linijų į ir iš Krajaus'už pigiausiu kainiį. Pašportus dėl keliaujančių į Krajų 
parūpiname. Daviernastis padarome pigiai ir visas kitas rejentaUškas popieras su paliudijimu 
Konsulio. Atjieškojim^ dalių atliekame kuoteisingiausiai.

Atidaryta: kas dieną iki 6 vakare.
Subatoje iki 8 vai. vakare. Nedėlioję nuo 10 iki 12 vai. ryte.

ty obtained 0* M0 TEL Trade-Marta, 
—,—u CMTrigMa «®4 laS* '

VWTWT! TT.JLXJ rxACTXCt.
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•* MteaUMUtr. Ali buta«u wmfckmtUO. 
*AK>-*OOT FMV Explain*T»ll» 
Bfc* S* OUain and Salį What lavestta*
wn*. Pay. nw v, <x a Fartner, explain. bM* 
MMkMina'. and eon tails. otbar
Mhjeeto nC Important* to fa raptor*. AddbrtU^

H 1 WILLSON & CO. Ą Wllhw SdĮĮ. WiSWIMSTOW. D. L

Gydo naujausiu budu ligas vyrų, moterų ir kūdikių? Specialistas prie ligų 
chroniškų (įsisenėjusių).

Valandos priėmimo ligonių: Iš-ryto nuo 9 iki 10; vakare nuo 6 iki 10.

THE AMERICAN Prekė $7.00 
Labai pulki mašina drukavojimui laiškų, 

puikiai dru-

V laiko aipi.ioiiia uk už 7 dol.

skryaeie. r..i >
ra

. Bluest is kur nor:
Pati skrvnelė $2.00

_ pAUKgTIS & co

120-124 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Jonas S. Lopatto , 
Attorney and OunselIor-at-Law (JAe-< 
tu vys advokatas pabaigęs Peansylva-^ 
'njjos Universitetų), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. ’
, Offisas rūmuose 47-48-49 Benner 
Building, kampo Public Square ir) 
North Main Street, W1LKES-BARRE,< 
PENN’A.

Office Phone

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų. keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

Rusiszkai Amerikomszka Linįa.
III dienų į Liepojų 

III klasa $35

Geriausias Linimentas arba PAIN EX- 
PELLERIS ant svieto nuo visokių gal
vos skaudėjimų, KAULŲ, PERSALI
MO, RBUMATIZMO, STRSNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ. «

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, ne j ieškok rodos pas kokius ne
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau
damas tikrų, grynų* ir gydančių vaistų 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ.
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiš 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo šuo 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tūkstančius padarė sveikais —- išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Telephone 1295 greenpoint. -i

P. BUTKUS 
lietuviszkas graborius

(UNDERTAKER) 
Išb&lsamuotojas ir laidotuvių Direktorius. 

Karietos laidotuvėms, veseilioms ir krikštynoms.
Mano gyvenimo Offisas atidarau 

DIENĄ IR NAKTĮ.

2134 Berry Str. Brooklyn, N. Y
Branch Office: 48 Hudson Ave. 

lietuviai kreipkitės REIKALE PAS LIETUVI

^EINA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO 
Talpinasi

gražių Istorij

Vienatinė be persėdimo Linija tarpe 
Amerikos ir Rusijos.

Išplaukimas iŠ New Yorko.
Russia August 10
Kursk Au?. 24

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik $1 
Besijoję $1.50. Anglijoje 7 sh 

Prusnose 7 mk.

'Kietųjų a kelias).
Trumpinus.s k<:as į Buffalo. 

Tiesiai į Scranioną ir /Anglių Sritį 
Tarpe New 1 j.-k<> :r Buffalo penk

kuru Keturi
Tarpe New
Pietvakariu, 
Tarpe visų ■
Unis ir paranku > s r>..Išimas. . > 
Artymesnių inform.-.ciju apie ka - m 
nas, traukinių botieji m e. eic.. kre,- £ 

pk;:■■•s pas savo v:« r 
tinį .-urentą arba ra- 
xykilę pas:
George A. Callen,

. Passenger Traffic Wan’r 

90 We«t Street, N.Y. |

THE LACKAWANNA I
Parankiausei geicžinke’ei Europon A 
keliaujantiems. Linijos sueina prie g 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- 3? __ __ __
giai perdavinėja bauraža ir perveža Y 
pasažienus " 2 l'F * T' ® P 9 8 Fl 1 19

ne Roan or Antmacite Tu Esi Geriausias Prietelis.]

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

4* ant Kosciuškos Parodos už rope-
ir arti8t,Sk^ išdirbimą U. KARŪNŲ, ŠARPŲ, ; *

23LkU KARDU. ftOZETŲ, WgRC.!J -jSt 1 BERLU. MARŠALKINIŲ
LAZ°y,R TEIP touaus.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 

X. Draugystėms, kad aš dirbu visus
augščiau paminėtus daigtus PI- 
GIAUS1AI, TEISINGI ASTAI IR 

Z»7tS3 GERUCSIAI,b« per daugelį
tt M metų užsiimdama išdirbiniais įgi-
M M j*u gerismną praktiką Ir dėl te*1*1*-vwJF - galiu viską padirbi pigiau ir ge-

i ■ HBO 7 1 3ISr ® Hao Dega kiti fabrikai.
’T Su guodone ?

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, IU.

f Kaip nieks ne
į Malonus Tamista! -------- „
*nės pasekmingai, teip lygiai tik Jus įstengiate išgydyti, nuoligos išbėrimo ant 
lodos spaugais ir niežėjimo: kiti gydytojai per du n}e,u nesurado paęelbos. Už 
Jjųsų teip gerą gydymą ir teisingas liekarstas siunčiu šimtą kartų ačiū. i 
f ■ Su guodone A. Salmanas, Box 36, Bonne Terre, Mo. I
a Guodbtinas Pons Daktare! Labai dėkavoju už knygą “Daktaras”, kurią1 
iman prisiuntėt, ir podraug danešu, kad esu sveikas jau ir išgydytas nnoro- 
fmatizmo. Antanas Jurgelis, Box 145, Paulsboro, N. J. i

įdėjimas kojų, rankų, sąnariuose ir kaulų bei raumenų. — tad dabar širdingai A 
4549 Cambridge St. Philadelphia, Pa. I 

{Daugybės dėkavonių ateina kas diena, iš kurių čion keletą patalpinom. > 
j * Jeigu tūkstančiai džiaugiasi ir dėkavoju už sugrąžintą gerą sveikatą, tai! 
f tikrai Ir Tave galima išgydyti. f
( THE PHILADELPHIA M. KLINIKUI galima pilnai tikėti, nes yra poį 
Įvaldžius kontrole ir paties gubernatoriaus užtvirtinta. »
I Geresniu liekarstų ir daktaro kaip Klinikoj negalima surasti. j
f Skaitykit knygą‘‘Daktaras**, iškartos išmoksit ne tik nuo visokių ligųE 
f apsisergėt, bet kaip išsigydyti ir kaip nuo sukčių bei vampyrų apsisaugok 
< JEIGU ESI NESVEIKAS ir vargina kokia nors šviežiai atsiradusi arj 
lužsisenėjusi liga, bet dabar nori kad syki ant visada būti išgydytu, tai pribuk* 
An Kliniko Ofisą asabiškai. o jei kur toli ryveni. Ui aprašyk lietuviškoj kai-A 
f boj savo liga ir‘kas kenkia; o apturėsi prietelišką rodą arba ir reikalingas lie-f 
įkarsta*, naujausio išradimo, kaip VYRAMS teip ir MOTERIMS, speclališkaif 
♦kiekvienam prie ligos suuisytas, kurios trumpam laiko išgydo, kurios tik J 
^ligos užpuola varginimui žmonių ir paslaptingas be peilio, be pjaustymo, be y 
loperacijų. Sekretai utini komi. 1
į Visada reikia adresuot teip: f
tTHE PHILADELPHIA M. CLINICS 
f f 1117 Walnut St. Philadelphia, Pa. . J F Valandos: No© 10 Iki 4 po plot Nedėlioja neo 10 Iki 3. Vakarais Utar. Ir Pit aoo 6-8 F
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